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Raportin sisällön esittely

Keskon järjestyksessä neljäs yhteis-

kuntavastuun raportti noudattaa edel-

listen tapaan Global Reporting Initiati-

ven (GRI) laatimaa kestävän kehityk-

sen raportointimallia. Näin ollen rapor-

tin sisältörakenteessa ei ole suurta

eroa aikaisempiin vuosiin nähden. Ra-

portin otsikointi on laadittu Keskon

omista lähtökohdista, eikä siinä nouda-

teta GRI-jäsentelyn mukaista esitysjär-

jestystä eikä otsikoiden numeroin-

tia. Kesko ei –  GRI:n ohjeista

huolimatta – ota julkaisijana

itse kantaa siihen, onko ra-

portti GRI-suosituksen

mukainen. Poikkeamat

GRI:n suosituksesta se-

kä puutteet sen perus-

tunnuslukujen (”Core Indi-

cators”) esittämisessä selvi-

tetään raportin lopussa julkais-

tavassa vertailussa. 

GRI:n perusvaatimukset

Raportin alussa esitellään perustiedot

Keskosta ja kerrotaan Keskon johdon

näkemys yhteiskuntavastuun toteutu-

misen nykytilasta ja tulevaisuudennä-

kymistä. Keskon arvot, vastuullisuutta

ohjaavat toimintaperiaatteet, strategiat

ja johtamisjärjestelmät käsitellään ly-

hyesti, samoin hallintotapa ja sidosryh-

mät. Raportin pääpaino on taloudelli-

sen, sosiaalisen ja ympäristövastuun tu-

loksia kuvaavissa tunnusluvuissa, joita

on jonkin verran lisätty ja tarkennettu –

mukana on esimerkiksi tilastoja talou-

dellisen hyödyn jakautumisesta Suo-

messa maakunnittain. Keskeisistä tun-

nusluvuista on laadittu myös yhteenve-

totaulukko. Lopuksi kuvataan muita

vastuullisuuden osa-alueita kuten toi-

menpiteitä tuoteturvallisuuden ja yksi-

tyisyydensuojan hyväksi. Mukana on

myös tärkeimpien termien selitykset ja

luettelo keskeisistä yhteyshenkilöistä.

Ulkomaisia toimintoja 

enemmän mukaan

Vuoden 2002 raportissa esitettiin en-

simmäistä kertaa tilastoja konsernin

ulkomaisista tytäryhtiöistä. Raportin

varmennuslausunnossa Keskoa keho-

tettiin liittämään ulkomaan toiminnot 

yhteismitallisesti samojen tunnusluku-

jen alle. Taloudellisen ja sosiaalisen

vastuun tunnuslukuja eritellään nyt

toimintamaittain aina kun luvut täyttä-

vät raportoinnille asetetut laadulliset

vaatimukset. Ympäristöjärjestelmien

käyttöönotto on ulkomaisissa yhtiöissä

kuitenkin vielä niin alkuvaiheessa, että

tunnuslukuja on siltä osin olemassa

vain muutamalta osa-alueelta. 

Myös K-kauppiaista tietoja

Kesko toimii tiiviissä, ketjusopimuk-

siin perustuvassa yhteistyössä K-kaup-

piaiden kanssa. Raportissa esitetään

myös K-kauppoja koskevia tietoja sil-

loin, kun ne olennaisesti liittyvät Kes-

kon raportointiin ja täydentävät koko-

naiskuvaa Keskon ja K-kauppiaiden

suhteista yhteiskuntaan. 

Sekä painettu että Internet-

raportti varmennettu

Painetusta raportista on laadittu Kes-

kon Internet-sivuille sähköinen versio,

joka sisältää joillakin osa-alueilla pai-

notuotetta täydentävää tietoa. Internet-

sivujen tarjoamasta lisätiedosta on mai-

ninta painetun raportin vastaavassa

kohdassa. Kunkin vuoden sähköi-

nen raportti tallennetaan In-

ternet-sivuille varmennetus-

sa, julkaisuhetken mukai-

sessa muodossaan. Esitet-

tyjä tietoja ei jälkikäteen

päivitetä. Mahdolliset

muutokset edellisen vuo-

den tietoihin esitetään seu-

raavan vuoden raportissa.   

Sekä painetun että sähköisen

raportin molempien kieliversioiden

(suomi ja englanti) asianmukaisuus on

edellisen vuoden tapaan varmennettu.

Varmennustyön on tehnyt Keskon tilin-

tarkastusyhtiön PricewaterhouseCoo-

pers Oy:n Sustainability Services –yk-

sikkö. Varmennuslausunto on julkaistu

raportin lopussa.

Raportti kertoo vuoden 2003 tulok-

sista. Joitakin tietoja on tammi-maalis-

kuulta 2004. Edellinen, vuoden 2002 ra-

portti julkaistiin toukokuussa 2003.

Tätä seuraava, vuoden 2004 raportti

julkaistaan keväällä 2005. 
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Keskossa syksyllä 2003 tehty arvotutki-

mus osoittaa, että henkilökunta pitää

arvoja tärkeinä ja toivoo niitä käsiteltä-

vän työn kannalta vielä nykyistä perus-

teellisemmin. Tutkimus antaa näin joh-

dolle selvän viestin siitä, että arvoihin

ollaan valmiita sitoutumaan, kunhan

niillä on ymmärrettävä ja hyväksyttävä

yhteys jokapäiväiseen työhön. 

Yhteiskunnallisen vastuun kanta-

misen koetaan toteutuneen Keskon ar-

voista parhaiten. Muut kolme arvoa me-

nevät tärkeysjärjestyksessä edelle, mut-

ta niihinkin sisältyy vastuullisen toi-

minnan elementtejä. Vastuullisuus koe-

taan Keskossa niin hyvin normitetuksi

ja ohjeistetuksi, että arvon mukaisesti

on helppoa toimia. Varsin yksimielisiä

ollaan siitä, että yhteiskunnallinen vas-

tuu kuuluu jokaiselle keskolaiselle. Tä-

mä osoittaa, että vastuullisuudesta on

tullut itsestään selvä osa keskolaista ar-

kipäivää, tapaamme toimia.

Keskolla on vuosien kokemus talou-

dellisen, sosiaalisen ja ympäristövas-

tuun tulosten mittaamisesta. Olemme

jatkuvasti löytäneet niin itse tekemises-

tä kuin sen mittaamisesta parantami-

sen varaa. Myös raportoinnin ulkoinen

varmentaminen on tarkentanut tiedon

keruuta ja täsmentänyt tulosten tulkin-

taa. SAP-toiminnanohjausjärjestelmäm-

me käyttöönotto asettaa uusia vaati-

muksia yhteiskuntavastuuta palvelevil-

le laskenta- ja tilastointijärjestelmille.

Myös raportoinnin ulottaminen ulko-

maisiin toimintoihimme on huomattava

haaste. Tiedon keruussamme on väistä-

mättä nyt ja vastakin puutteita, jotka

kuitenkin tunnistamme ja olemme si-

toutuneet vähitellen poistamaan.

Vaikka vastuullisuutta kuvaavien

tietojen kerääminen on haasteellista,

se on samalla myös sekä tärkeää että

palkitsevaa. Tärkeää, koska aikaansa

seuraavan yrityksen johtamiseen tarvi-

taan välttämättä myös tämän alueen

tunnuslukuja. Palkitsevaa, kun työn voi

havaita vaikuttavan yrityksen taloudel-

liseen tulokseen ja maineeseen. Täs-

mällistä tulosvaikutusta on nykytie-

doilla vielä vaikea määrittää, eikä ver-

tailu muihin yrityksiin ole sekään help-

poa. Puolueetonta vertailua on onneksi

tarjolla. Pörssiyritysten suorituskykyä

arvioivat asiantuntijat ovat merkittä-

västi lisänneet kestävän kehityksen

mittarien käyttöä omissa yritysanalyy-

seissaan. Me Keskossa voimme olla tyy-

tyväisiä siihen, että esimerkiksi Dow

Jones, Storebrand ja Ethibel arvostavat

työmme tuloksia. Vastuullisia kohteita

etsivältä sijoittajalta tuskin jää huo-

maamatta, että nuo kaksi viimeksi mai-

nittua ovat nimenneet Keskon toimi-

alansa parhaaksi yritykseksi. 

Matti Honkala

pääjohtaja, vuorineuvos

Kesko Oyj
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Kesko yrityksenä

Kesko on Suomen suurin kaupan alan

konserni. Sen päämarkkina-alue on Suo-

mi, mutta toimintaa on laajennettu stra-

tegian mukaisesti myös lähialueille Ruot-

siin, Baltian maihin ja Venäjälle. Kauko-

markkinat Oy toimii lisäksi yli 20 maas-

sa, mm. Tanskassa, Saksassa, Puolassa,

Unkarissa, Kiinassa ja Vietnamissa.

Keskon toimialayhtiöt (Ruokakesko

Oy, Rautakesko Oy, Maatalouskesko Oy

ja Keswell Oy) vastaavat omien tavara-

alojensa kauppapaikoista, hankinnasta,

logistiikasta, kauppakonsepteista ja ket-

juyhteistyöstä K-kauppiaiden kanssa.

Keskolla on myös omia vähittäiskauppo-

ja: Suomessa käyttötavara- ja maatalous-

kauppoja, Ruotsissa rautakauppoja ja

Baltiassa ruoka-, rauta- ja maatalous-

kauppoja. Lisäksi Kesko on käynnistä-

nyt Suomessa Cassa-halpahintamyymä-

läkokeilun ja omistaa puoliksi Fortum

Oyj:n kanssa K-pikkolo-kaupoista vas-

taavan Pikoil Oy:n. Tytäryhtiö VV-Auto

Oy toimii autojen maahantuojana.

Konsernin liikevaihdosta, joka

vuonna 2003 oli 7,1 miljardia euroa, 53

prosenttia tuli ruokakaupasta. Ulko-

maisten toimintojen osuus oli 11,7 pro-

senttia (8,3 prosenttia vuonna 2002).

Kesko toimii tiiviissä ketjuyhteis-

työssä K-kauppiaitten kanssa. K-kaup-

piaita oli vuoden 2003 lopussa 1 378. K-

ryhmän vähittäiskauppoja oli kotimaas-

sa 1 789 ja ulkomailla 107, ja niiden

myynti oli yhteensä 7,9 miljardia euroa.

Keskon omistajat

Kesko Oyj on pörssiyhtiö, jolla oli vuo-

den 2003 lopussa 28 761 omistajaa. A-

osakkeiden osuus koko osakekannasta

oli 34,8 prosenttia ja äänimäärästä 84,2

prosenttia, B-osakkeiden vastaavasti

65,2 ja 15,8 prosenttia. Äänimäärän pe-

rusteella laskettuna 20 suurimman

omistajan osuus oli äänimäärästä 35,0

prosenttia ja osakemäärästä 18,5 pro-

senttia. Ulkomaalaisten omistajien

osuus osakemäärästä laski vuoden ai-

kana 20,6 prosentista 16,8 prosenttiin,

jonka tuottama äänimäärä oli 4,1 pro-

senttia koko äänimäärästä.

A-osakkeiden markkina-arvo oli

vuoden 2003 lopussa 578 miljoonaa eu-

roa ja B-osakkeiden 825 miljoonaa eu-

roa eli yhtiön markkina-arvo oli yhteen-

sä 1 403 miljoonaa euroa.

Henkilökunta

Vuonna 2003 Keskon palveluksessa oli

keskimäärin 15 219 henkeä, joista ulko-

maisissa tytäryhtiöissä oli 5 360 hen-

keä eli 35,2 prosenttia. Määrä kasvoi

vuoteen 2002 verrattuna 3 002 hengellä

eli 24,6 prosentilla. Ulkomailla kasvu

oli 114,7 prosenttia, Suomessa 1,4 pro-

senttia. Keskimääräisissä luvuissa osa-

aikaiset työpaikat on muutettu kokoai-

kaisiksi työtuntien suhteessa. Työsuh-

teita oli vuoden lopussa 19 411 eli 4 199

enemmän kuin vuotta aikaisemmin.

Koko henkilökuntamäärästä työskente-

li vähittäiskaupassa 68,4 prosenttia.

Kiinteistöt

Kesko-konsernin hallinnoimia kiinteis-

töjä ja osakehuoneistoja oli vuoden

2003 lopussa kaikkiaan 3 109 000 ne-

liömetriä. Näistä Keskon omistuksessa

oli Suomessa 1 157 000 neliömetriä ja

ulkomailla 148 000 neliömetriä. Varas-

to-, toimisto- ym. tilojen osuus on tästä

runsas neljännes, loput ovat myymälä-

tilaa. Vuokrattuja tiloja – pääasiassa

myymälätilaa – oli Suomessa 1 546 000

neliömetriä ja ulkomailla 258 000 ne-

liömetriä. Valtaosa Suomessa omiste-

tuista ja vuokratuista myymälätiloista

on edelleen vuokrattu K-kauppiaille.  

Tavaran- ja palveluntoimittajat

Kesko osti vuoden 2003 aikana tavaroi-

ta noin 6,2 miljardilla eurolla ja palve-

luja noin 98 miljoonalla eurolla. Suo-

malaisten aktiivisten toimittajien –

noin 14 500 – osuus oli 72,8 prosenttia

ja ulkomaisten – noin 4 500 – 27,2 pro-

senttia. Tärkeimmät tuontimaat olivat

Saksa, Kiina, Italia, Ruotsi, Tanska,

Ranska ja Espanja.

Kesko kuuluu seuraaviin kansain-

välisiin ostoryhmittymiin: Associated

Marketing Services AMS (päivittäista-

vara), EuroMat (rakennus- ja sisustus-

tarvikkeet), Intersport International

(urheiluvälineet), EP:International (ko-

din elektroniikka) ja World Wide Retail

Exchange (yritysten välinen internet-

kauppapaikka).

Asiakkaat

K-kauppiaat ostivat Keskon myynnistä

46,1 prosenttia. K-kauppiaiden ostokes-

kitysaste Keskoon oli keskimäärin 88,5

prosenttia (86,3 prosenttia vuonna

2002) ja päivittäistavarakaupassa 90,8

prosenttia (90,3 prosenttia). Tukku-

asiakkaiden – hotelleja, ravintoloita,

huoltoasemia, kioskeja, rakennusliik-

keitä jne. – osuus Keskon myynnistä oli

31,6 prosenttia. Suoraan kuluttajille

meni vähittäiskauppaa harjoittavien

tytäryhtiöiden kautta 22,3 prosenttia.

Perustietoja konsernista

Perustietoja Kesko-konsernista
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8 Yhteiskuntavastuun visio ja strategia

Keskon visiossa ja missiossa korostuu

palveluyrityksen näkökulma. Toimialo-

jen yhtiöittämisen ja ydinliiketoimintaan

keskittymisen myötä Keskon päätehtä-

väksi on noussut erilaisten kauppapalve-

lujen kehittäminen ja tuottaminen. Kehi-

tystyö vaatii verkostoitumista ja kump-

panuutta alan muiden osaajien kanssa.

Vastuullisuus on vahvasti mukana

niin Keskon arvoissa kuin strategiois-

sa. Kaupankäynti perustuu luottamuk-

seen ostajan ja myyjän välillä. Pitkäjän-

teinen, tuloksellinen toiminta on mah-

dollista vain, jos asiakkaat luottavat

myyjän tarjoamiin tuotteisiin, palvelui-

hin ja toimintatapoihin. 

Vastuu taloudellisesta toiminnasta

on ollut Keskon tärkeimpänä toiminta-

periaatteena läpi yhtiön historian. Kesko

on tuottanut voittoa ja maksanut osin-

koa lähes koko toimintansa ajan. Hyvä

taloudenhoito on mahdollistanut lain-

säädännön vaatimukset ylittävän, jatku-

vasti kehitettävän toiminnan myös ym-

päristö- ja sosiaalisen vastuun alueella.

Konsernijohtoryhmä hyväksyi Kes-

kon yhteiskuntavastuun tulevaisuu-

dennäkymiä koskevan vision ensim-

mäistä kertaa keväällä 2001 ja muokka-

si sitä joiltakin osin keväällä 2003. Vi-

siota on tarkoitus tarkastella joka toi-

nen vuosi, ellei sen muuttamiseen tällä

välin ilmene selkeää tarvetta.

Visio yhteiskuntavastuun 

keskeisistä tekijöistä

Yleistä

Kuluvalla vuosikymmenellä globali-

soituminen vauhdittaa yritysten kes-

kittymistä, ulkomaisia investointeja ja

kansalliset rajat ylittävää kilpailua.

Kaupan kansainvälisten sääntöjen ke-

hittäminen etenee hitaasti, mikä lisää

paineita yritysten vastuulliseen it-

sesääntelyyn. Sijoittajien kiinnostus

yritysten toimintaetiikkaan kasvaa

suoritusmittarien kehittyessä. Myös

muut sidosryhmät vaativat monipuolis-

ta ja avointa tietoa yritysten toiminnas-

ta, mikä johtaa vastuullisuutta kuvaa-

vien tunnuslukujen ja raportoinnin

yleistymiseen tilinpäätöstietojen rin-

nalla. Tunnuslukujen käyttö yritysten

keskinäisiin vertailuihin vaatii rapor-

toinnilta erityistä luotettavuutta, mikä

edellyttää puolueetonta varmennusta.

Talous

Kesko säilyttää tasaisen myynnin, tu-

loksen ja osakkeen arvon kasvun. Mak-

suvalmius pysyy hyvänä ja Kesko pystyy

jatkamaan sijoittajalle edullista osinko-

politiikkaa. Tämä kehitys mahdollistaa

hyvinvoinnin kasvun Keskon taloudelli-

sille sidosryhmille ja auttaa Keskoa pi-

tämään ympäristö- ja sosiaaliset tulok-

sensa toimialan kärjessä.

Henkilöstö

Kesko kasvaa kotimaassa markkinoi-

den kasvua vastaavasti, mutta laajen-

tuu samalla voimakkaasti ulkomaille.

Kaupan voimakkaasta rakenne-

muutoksesta johtuen työpaik-

kojen määrään ei ole Suomes-

sa odotettavissa merkittä-

vää lisäystä. Uusista

työntekijöistä käy-

dään yhä kovem-

paa kilpailua

suurten ikä-

luokkien 

siirtyessä eläkkeelle. Yrityksen ja sen

tuotemerkkien arvoilla ja arvostuksella

on vaikutusta työpaikan kiinnostavuu-

teen. Keskon toimenpiteet yhteiskunta-

vastuun hyväksi kiinnostavat uutta työ-

hön tulevaa sukupolvea ja helpottavat

rekrytointia. Ikääntyneiden työntekijöi-

den suorituspaine- ja jaksamisongelmia

ehkäistään suunnitelmallisella työn

kierrolla ja koulutuksella. Myös työter-

veyshuollossa panostetaan ennalta-

ehkäisyyn, tavoitteena vähentää

työkyvyttömyyseläkkeiden

määrää ja nostaa eläkkeelle

jäämisen keski-ikää.

Yhteiskuntavastuun visio ja strategia
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Kauppapalvelut

Keskolla on merkittävä vastuu yrittäjyy-

teen perustuvan vähittäiskaupan kilpai-

lukyvystä, jolla on vastaavasti merkittä-

vä vaikutus Keskon menestymiseen.

Keskon tarjoamat kauppapaikat, liike-

toimintamallit ja kilpailukykyä tukevat

palvelut tuovat K-kauppiaille edullisten

tavaraostojen ohessa sellaista lisäar-

voa, joka auttaa kauppiaita erottumaan

edukseen kilpailijoista ja toimimaan tu-

loksellisesti. Kauppiaalla on puolestaan

taloudellinen vastuu omasta liiketoi-

minnastaan sekä kauppakohtaisesta

asiakastyytyväisyydestä. Maan sisäisen

muuttoliikkeen jatkuessa kauppa- ja ja-

keluverkko on pystyttävä pitämään

asiakkaiden kannalta oikein mitoitettu-

na ja taloudellisesti tehokkaana.

Kuluttajat

Tavara- ja palvelutarjonnan kasvaessa

kuluttajilla on ostopäätöksiä tehdes-

sään entistä enemmän vaihtoehtoja

mutta myös valtaa vaikuttaa kaupan ra-

kenteeseen ja esimerkiksi tavaratarjon-

taan. Myös tiedotusvälineiden merkitys

kuluttaja-asioissa kasvaa. Yhä useampi

kuluttaja haluaa tietää tuotteiden alku-

perästä, turvallisuudesta ja tuotanto-

oloista, mikä vaatii Keskolta hankinta-

ketjun aktiivista hallintaa ja avointa, ak-

tiivista viestintää. Kesko ja K-kauppiaat

vaikuttavat kuluttajien hyvinvointiin ja

elämänlaatuun sekä toiminnallaan

yleensä että tuotteita koskevilla linjauk-

sillaan, valikoimillaan ja valvonnallaan.

Turvallisuus, luotettavuus ja eettisyys

nousevat viestinnässä ja markkinoin-

nissa vähitellen hintakuvan rinnalle. 

Sidosryhmäyhteistyö

Voidakseen olla edelläkävijä ja vaikutta-

ja Kesko seuraa ja ennakoi aktiivisesti

yhteiskunnan muutoksia sekä tarjoaa

asiantuntemustaan niin oman toimi-

alan kuin koko yhteiskunnan kehittämi-

seen. Tätä varten Kesko pitää aktiivises-

ti yhteyttä kansalaisjärjestöihin, viran-

omaisiin ja muihin päättäjiin sekä osal-

listuu aktiivisesti oman toimialansa ja

koko elinkeinoelämän kansallisten ja

kansainvälisten järjestöjen toimintaan.

Strategiat

Keskon arvot ja missio ohjaavat konser-

nin kokonaissuunnitelman eli strate-

gian laatimista niistä keinoista, joilla

Keskon visio ja päämäärät saavutetaan.

Arvoja ei voi suunnittelussa ohittaa ta-

loudellisten tai muiden lyhyen aikavä-

lin syiden takia. Edelläkuvattu yhteis-

kuntavastuun visio on haasteellinen ja

sisältää monien yksiköiden kannalta

kriittisiä menestystekijöitä ja mahdol-

lisuuksia kilpailuedun saavuttamiseen.

Keskon strategian pääkohdat esite-

tään oheisessa taulukossa. Tarkemmin

strategiaa esitellään yhtiön vuosikerto-

muksessa. Vuosikertomus on luettavis-

sa myös Keskon Internet-sivuilla, osoit-

teessa www.kesko.fi (Sijoittajatietoa).

Konsernistrategian ja johtamismal-

lin rinnalla suunnittelua ja toimintaa

ohjaavat kaikilla liiketoimintatasoilla

konsernin toimintaperiaatteet, joita

ovat mm. henkilöstö-, ympäristö-, vies-

tintä-, taloushallinto-, kiinteistö-, tur-

vallisuus- ja riskienhallintaperiaatteet.

Yhteiskuntavastuun näkökulma sisäl-

tyy arvojen edellyttämällä tavalla myös

toimintaperiaatteisiin.
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Kesko-konsernin kaikissa yksiköissä

on 1990-luvun puolivälistä lähtien so-

vellettu arvo- ja laatujohtamisjärjestel-

miä. Vuonna 2002 käyttöön otetussa

uudistetussa johtamismallissa arvojen

merkitys kaiken toiminnan perustana

tuotiin aikaisempaa vahvemmin esiin.

Arvoja täsmennettiin samassa yhtey-

dessä, ja henkilöstön eettiset periaat-

teet eli ”Tapamme toimia” uudistettiin

vastaamaan uusia arvoja. Sekä arvot et-

tä ”Tapamme toimia” on käännetty kai-

kille konsernissa käytössä oleville kie-

lille (suomi, ruotsi, viro, latvia, liettua,

venäjä, englanti). Niiden omaksumista

tukee erillinen koulutusmateriaali.

Myös K-kauppiaat ottivat vastaavat ar-

vot ja periaatteet käyttöön omassa joh-

tamisessaan.

”Tapamme toimia” –oppaaseen voi

tutustua Keskon Internet-sivuilla osoit-

teessa www.kesko.fi (Kesko lyhyesti/Yri-

tyskansalaisuus).

Keskon arvot

Keskon arvoista yhteiskunnallisen vas-

tuun kantaminen muodostaa konsernin

koko toiminnan kivijalan ja asiakkaan

odotusten ylittäminen sen kaupallisen

toiminnan kärjen. Markkinoilla Kesko

haluaa olla alansa paras. Hyvän työyh-

teisön luominen vaikuttaa ratkaisevasti

kaupallisesti ja yhteiskunnallisesti tär-

keiden tavoitteiden saavuttamiseen.

Arvoja on käsitelty keväästä 2002

alkaen konsernin kaikkien yksikköjen

henkilöstötilaisuuksissa ja koulutusta-

pahtumissa. Henkilökunnan näkemyk-

siä arvojen tärkeydestä ja toteutumi-

sesta tutkittiin marras-joulukuussa

2003 Keskon Suomen yksiköissä intra-

netin ja kirjekyselyn avulla. Tutkimuk-

sen suoritti VTT Martti Puohiniemi, ja

siihen vastasi 2 428 keskolaista. Vas-

tausprosentti oli 37. Tutkimukseen liit-

tyi myös kolme ryhmäkeskustelua.

Oheisessa kaaviossa kuvataan arvojen

koettua tärkeyttä ja toteutumista.

Tutkimuksen mukaan keskolaiset

kokevat kaikki neljä arvoa sekä keski-

määräistä tärkeämmiksi että keskimää-

räistä paremmin toteutuviksi. Tärkeim-

pänä ja samalla heikoimmin toteutuvana

arvona pidetään hyvän työyhteisön luo-

mista. Yhteiskunnallisen vastuun kanta-

minen taas koetaan arvoista parhaiten

toteutuvaksi, mutta vähiten tärkeäksi. 

Työyhteisön kehittäminen on Kes-

kossa jatkuvaa, mutta yrityskulttuuri

ei muutu hetkessä. Tulos kertoo myös

arvojen vakaudesta. Todelliset arvot

muuttuvat hyvin hitaasti, vasta vuosien

työn tuloksena.

Vastaajista 85 prosenttia on sitä

mieltä, että yhteiskunnallisen vastuun

kantaminen kuuluu jokaiselle keskolai-

selle. Ryhmäkeskusteluissa selvisi, että

yhteiskunnallisen vastuun piiriin kuu-

luvat asiat on Keskossa ohjeistettu ja

normitettu toimintamalleiksi hyvin, jo-

ten arvon mukaan on helppo toimia –

jopa niin helppo, ettei arvoa tule välttä-

mättä työtä tehdessään ajatelleeksi. 

Arvokyselyyn vastanneista kesko-

laisista 75 prosenttia pitää arvoista pu-

humista todella tärkeänä. Tekemistä

riittää vielä, sillä vain 44 prosenttia kat-

soo, että arvoja on käsitelty perusteelli-

sesti heidän työtehtäviensä kannalta. 

Hallintoperiaatteet

Keskon hallintoperiaatteita (Corporate

Governance Statement) päivitetään sään-

nöllisesti, ja ne ovat nähtävillä yhtiön In-

ternet-sivuilla osoitteessa www.kesko.fi

(Sijoittajatietoa). Keväällä 2004 voimas-

Yhteiskuntavastuuta Keskossa ohjaavat 

periaatteet ja johtamisjärjestelmät



11

sa olleet periaatteet on julkaistu koko-

naisuudessaan Keskon vuosikertomuk-

sessa vuodelta 2003 sivuilla 49-54. Seu-

raava päivitys tehdään listayhtiöiden hal-

linnointi- ja ohjausjärjestelmistä anne-

tun suosituksen pohjalta kesällä 2004.

Kesko Oyj:n hallitukseen kuuluu

kahdeksan jäsentä. Näistä kolme on K-

kauppiaita, joilla on normaalit liikesuh-

teet Kesko-konserniin. Kesko Oyj:n toi-

mitusjohtaja, pääjohtaja Matti Honkala

on hallituksen jäsen. Hallitus ei ole pe-

rustanut valiokuntia eikä nimennyt kes-

kuudestaan yhteiskuntavastuuseen eri-

tyisesti perehtyviä jäseniä. Hallitus kä-

sittelee yhteiskuntavastuun raportin ke-

väällä sen valmistuttua ja muita aihee-

seen liittyviä, hallituksen tehtäviin kuu-

luvia kysymyksiä tarvittaessa. 

Kesko-konsernissa on konsernijoh-

toryhmä, jonka puheenjohtajana on Kes-

ko Oyj:n pääjohtaja ja jäseninä suurim-

pien toimialayhtiöiden toimitusjohtajat

sekä konsernin taloudesta, rahoitukses-

ta, hallinnosta ja viestinnästä vastaavat

johtajat. Konsernijohtoryhmällä ei ole

lakiin tai yhtiöjärjestykseen perustuvaa

toimivaltaa, vaan se on toimitusjohtajan

asettama neuvoa-antava elin, jonka teh-

tävänä on mm. konsernilaajuisten kehi-

tyshankkeiden sekä konsernitasoisten

periaatteiden ja menettelytapojen käsit-

tely. Konsernijohtoryhmä osallistuu

myös Kesko Oyj:n hallituksessa käsitel-

tävien asioiden valmisteluun.

Yhteiskuntavastuun kehittämis- ja

koordinointityöstä konsernitasolla vas-

taavien kehitysjohtajan ja kehityspäälli-

kön sijoituspaikkana on konserniviestin-

tä ja yhteiskuntasuhteet –yksikkö, jonka

johtaja on konsernijohtoryhmän jäsen.

Yhteiskuntavastuun tunnuslukuja

on joiltakin osin sisällytetty yksiköiden

tulospalkkaukseen (esimerkiksi työtyy-

tyväisyyttä, asiakastyytyväisyyttä ja

kierrätystoimintojen tuloksia kuvaavia

mittareita). 

Johtamisjärjestelmät

Keskon johtamismalliin kuuluu osana

laatuarviointi, joka tehdään yksiköissä

vuosittain itsearviointina Suomen Laatu-

palkinto –kriteeristön avulla. Laatuar-

viointiin on liitetty konsernin sisäinen,

yksiköiden välinen laatupalkintokilpailu.

Ruokakesko ottaa parhaillaan as-

teittain käyttöön EFQM / ISO 9000 –ra-

kenteisiin perustuvaa laatujärjestelmää,

joka dokumentoidaan Ruokakeskon int-

ranettiin. Järjestelmän arvioidaan ole-

van pääosin valmiina vuonna 2005.

Ruokakeskon tuotetutkimusyksi-

kön vastuulla oleva päivittäistavaroiden

ja osittain käyttötavaroiden laadunvar-

mistus perustuu ISO 9000 –standardin

mukaiseen laatujärjestelmään ja viran-

omaisten hyväksymään omavalvonta-

järjestelmään. Tytäryhtiö Kespro Oy:llä

on sertifioitu ISO-laatujärjestelmä.

ISO 14001 –standardin mukainen ym-

päristöjärjestelmä on käytössä kaikissa

niissä yksiköissä, joiden ympäristövaiku-

tukset ovat merkittävät. Järjestelmän

sertifioinneista kerrotaan tarkemmin

Ympäristövastuu-osiossa sivulla 24. Ym-

päristöpolitiikka on nähtävissä Keskon

Internet-sivuilla www.kesko.fi (Ympäris-

tö ja yhteiskunta/Ympäristövastuu).

Ostoyksiköt toteuttavat sosiaalisia

riskejä sisältävissä kauppasuhteissaan –

lähinnä kehitysmaatuonnissa – laadun-

valvontaa kansainvälisen Social Accoun-

tability SA 8000 –standardin avulla. So-

siaalisesta laadunvalvonnasta kerrotaan

tarkemmin sivulta 48 alkaen. Keskon os-

totoiminnan periaatteisiin voi tutustua

Keskon Internet-sivuilla osoitteessa

www.kesko.fi (Ympäristö ja yhteiskun-

ta/Taloudellinen ja sosiaalinen vastuu). 

Keskeiset vaikuttamisalueet

ja –tavat

Kesko voi aktiivisella ja tavoitteellisel-

la toiminnalla saada aikaan monenlai-

sia yhteiskuntaa ja sidosryhmiä hyö-

dyttäviä tuloksia.

Tavara- ja palveluostojen kasvu luo

hyvinvointia toimittajayrityksille ja nii-

den työntekijöille, mikä vastaavasti

kasvattaa kuntien ja valtion verotuloja

ja tuottaa lisää varoja sosiaaliturvan ja

yhteiskunnan palvelujen kehittämi-

seen. Omistajille vastuullinen, tuloksel-

linen toiminta merkitsee osakkeen ar-

von tasaista kehittymistä ja hyvää osa-

ketuottoa. Kattavan kauppaverkoston

ylläpitäminen ja kauppiasyrittäjyys

paikallisena voimavarana turvaa palve-

lut lähellä kuluttajaa.

Ympäristötulosten jatkuva paranta-

minen merkitsee muun muassa ener-

gian käytön tehostumista, päästöjen

suhteellista alenemista, jätteiden syn-

nyn ehkäisyä ja hyötykäytön kasvatta-

mista sekä tuotteiden ja pakkausten ym-

päristöominaisuuksien parantamista.

Johtamisen laatua parantamalla edis-

tetään henkilökunnan työtyytyväisyyttä

ja motivaatiota. Kehitysmaissa toimivien

tavarantoimittajien työoloja kehitetään

yhteistyössä, pienin askelin. Työntekijöi-

den yksilökohtaisten ongelmien ennalta-

ehkäisyyn panostetaan sekä omassa toi-

minnassa että hankintaketjussa.

Keskon toimintaan liittyvien yhteisö-

jen ja järjestöjen tukeminen edistää yh-

teiskunnan ja lähiyhteisöjen palveluja ja

hyvinvointia. Kesko toivoo tällaisten

hankkeiden johtavan vuorovaikutteiseen

yhteistyöhön ja tuottavan Keskolle tietoa

sidosryhmien toiveista ja odotuksista.

Osallistuminen oman toimialan ja

elinkeinoelämän kansalliseen ja kan-



Keskossa on vuodesta 1997 lähtien jär-

jestetty sisäisiä laatupalkintokilpailuja,

jotka perustuvat Suomen Laatupalkin-

tokilpailun vaatimuksiin ja toimintata-

poihin. Vuonna 2003 Kesko-konsernin

Kohti Huippua  -laatupalkinnon voitti

Kespro Oy. Palkintolautakunta arvosti

erityisesti Kespron toiminnan järjestel-

mällistämistä sekä asiakaslähtöisyyttä.

Kespro hyödyntää laatujohtamista

kaiken johtamisen ja toiminnan viiteke-

hyksenä. Vuonna 2003 toimitusmyyn-

nille aikaisemmin myönnetty ISO  9002

-sertifikaatti uudistettiin ISO 9001

standardin mukaisesti. Myös Vantaan ja

Jyväskylän tukuilla on ISO 9001 –serti-

fiointi. Jatkossa tavoitteena on sertifioi-

da kaikki Kespron liiketoimintayksiköt. 

Kesprolaisen laadun mittareita

ovat asiakas- ja työtyytyväisyys, toimi-

tusvarmuus sekä prosessien tehok-

kuus. Vastuut ja valtuudet on jaettu lä-

hellä asiakasrajapintaa toimiville alue-

yksiköille. Palautteet kirjataan ja käsi-

tellään laatujärjestelmän mukaisesti.

Myös asiakasta informoidaan palaut-

teen hoitamisesta.

Toiminnan kehittämistarpeet kartoi-

tetaan viikoittaisten asiakastyytyväi-

syyskyselyiden ja asiakastapaamisten

avulla. Vuonna 2003 asiakaskäyntira-

portteja tallennettiin 3165 kappaletta.

Asiakastutkimusten lisäksi Kesprossa

kerätään asiakaspalautetta yksikkökoh-

taisten asiakasneuvostojen, asiakastilai-

suuksien ja messutapahtumien avulla.
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sainväliseen kehittämiseen on osa yri-

tysten yhteiskuntavastuuta. Keskon

edustajat tekevät tätä työtä muun

muassa seuraavissa järjestöissä ja työ-

ryhmissä:

• Palvelutyönantajat ry (hallituksen 

puheenjohtajuus)

• Kaupan Keskusliitto ry (hallituksen 

varapuheenjohtajuus)

• Keskuskauppakamari (hallituksen 

varapuheenjohtajuus)

• Finnish Business & Society ry 

(hallitus)

• EU-maiden työnantajien keskusjär-

jestö UNICE (hallitus)

• EU-komission yhteiskuntavastuun 

työryhmä (Multi Stakeholder Forum 

on CSR)

• Kaupan EU-keskusjärjestö EuroCom-

merce (ympäristövaliokunta, yhteis-

kuntavastuun asiantuntijaryhmä)

• Kauppiasryhmittymien EU-järjestö 

UGAL (hallituksen varapuheenjohta-

juus)

• Kansainvälinen kauppakamari ICC 

(ympäristövaliokunta, yhteiskunta-

vastuun valiokunta, Suomen osaston

hallituksen puheenjohtajuus)

• YK:n ympäristöjärjestö UNEP 

(kaupan toimialaryhmä)

• CIES – The Food Business Forum 

(elintarvikkeiden turvallisuustyöryhmä)

Näiden lisäksi keskolaiset toimivat lu-

kuisissa valtion komiteoissa ja työryh-

missä, toimialajärjestöissä ja kierrä-

tysorganisaatioissa. Edustuksista on

nähtävillä tarkempi luettelo www-link-

keineen Keskon Internet-sivuilla osoit-

teessa www.kesko.fi (Ympäristö ja yh-

teiskunta).

Kespron Uuden ajan tukku eli UAT-toiminta-

malli vastaa asiakkaiden toiveisiin nopeam-

masta toimitusrytmistä, laajemmasta tuore-

tuotevalikoimasta ja asiakaskohtaisemmasta

myyntipalvelusta. Tarjoilija Leila Tainio kattaa

lounaspöytää UAT:n asiakasravintolassa Vana-

janlinnassa.

Laatu ja asiakaslähtöisyys 

Kespron toiminnan kulmakivinä
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Yrityksen taloudellista tulosta tarkastel-

laan yleensä omistajien näkökulmasta.

Yhteiskuntavastuun tuloksia arvioitaes-

sa sidosryhmiä on useita ja kullakin on

omat odotuksensa, jotka voivat olla kes-

kenään myös ristiriitaisia. Vastuullisen

yrityksen on pystyttävä tasapainotta-

maan erilaisia odotuksia, jotta kaikki si-

dosryhmät voisivat katsoa yrityksen on-

nistuneen yhteiskuntasuhteissaan.

Sidosryhmäanalyysi ja toimenpide-

suunnitelmat sisältyvät yksiköiden

vuosi- ja pitkän tähtäimen suunnitte-

luun. Yhteistyön onnistumista mita-

taan monin eri tavoin. Oheisessa taulu-

kossa esitellään Keskon toimenpiteitä

kunkin sidosryhmän osalta, sidosryh-

män odotuksia Keskolta ja mittareita,

joilla tuloksia voidaan arvioida. Joilta-

kin osin yhteydenpidon ja sen tuotta-

mien tulosten seurantaan tarvittaisiin

dokumentoitua menettelytapaa. Yhteis-

kuntavastuun kehitysyksikön tavoit-

teena on vuoden 2004 aikana kehittää

yksiköiden käyttöön sidosryhmäyhteis-

työn prosessikuvaus ja mittarit, joiden

avulla esimerkiksi viranomais- ja kan-

salaisjärjestöyhteistyön tuloksia voi-

taisiin paremmin arvioida.

Sidosryhmäanalyysi

Sidosryhmäanalyysi
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Yhteiskuntavastuun tulokset 2003

Taloudellisen vastuun

keskeisiä tuloksia 

vuonna 2003

• Konsernin liiketulos kaikkien 

aikojen paras

• Osakkeenomistajien määrä 

lisääntyi 3000:lla

• Efektiivinen osinkotuotto korkea 

• Läpimurto kestävän kehityksen 

indekseihin

• Kaikkien aikojen suurimmat 

investoinnit

• K-ruokakauppojen väheneminen 

Suomessa lähes pysähtynyt

• Suurten kauppojen osuus K-ruoka-

kaupasta kasvoi 2,5 %-yksiköllä

• Työntekijöiden määrä lähes 

kaksinkertaistui ulkomailla ja 

kasvoi Suomessakin hieman

• Määrä- ja osa-aikaisten työnteki-

jöiden suhteellinen osuus pieneni

• Ostot Suomesta ennallaan, ostot 

ulkomailta kasvoivat merkittävästi

• Yleishyödyllisen tuen kokonais-

määrä nousi, nuorisotyön osuus 

tuesta lisääntyi ja urheilun väheni

• Keskon tuottamasta taloudellises-

ta hyvinvoinnista laadittiin ensim-

mäistä kertaa maakuntatilastot

Johdon assistentti Päivi Ahlgren Lakiasiat -

yksiköstä valmistelemassa Keskon hallituksen

kokousta.
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Taloudelliset tulokset

Yleistä

Kesko-konsernin liikevaihto vuonna

2003 oli 7 070 miljoonaa euroa, jossa

oli kasvua 9,3 prosenttia. Kotimaassa

kasvua oli 5,2 prosenttia ja ulkomailla

54,7 prosenttia. Eniten kasvoivat koti-

maassa VV-Auto ja Rautakesko ja ulko-

mailla Rautakesko, josta tuli Liettuan

suurimman rautakauppayrityksen osa-

ke-enemmistön hankinnan myötä Bal-

tian markkinajohtaja. Myös Ruokakes-

kon ja Maatalouskeskon Baltian toi-

minnot kasvoivat merkittävästi. 

Konsernin voitto ennen veroja kas-

voi 47,3 prosentilla 161,6 miljoonaan

euroon. Kaikki toimialat olivat voitolli-

sia. Suurimman toimialayhtiön Ruoka-

keskon tulos laski 6,9 prosentilla 56,3

miljoonaan euroon vuoden alkupuolella

toteutettujen merkittävien markki-

nointi-, tietojärjestelmä- ja kauppapaik-

kapanostusten takia. Muut toimialat

Maatalouskeskoa ja Kaukomarkkinoita

lukuunottamatta paransivat tulostaan.

Seuraavassa analysoidaan taloudel-

lisia tuloksia eri sidosryhmien kannalta.

Keskon talouden muita tunnuslukuja ja

liiketoiminnan kehitystä vuonna 2003

on selostettu Keskon vuosikertomukses-

sa. Vastaavat tiedot löytyvät myös Kes-

kon Internet-sivuilta (www.kesko.fi) ”Si-

joittajatietoa”-osiosta.

Talouden kehitys 

osakkeenomistajien kannalta

Kesko on ollut listautuneena Helsingin

Pörssissä vuodesta 1960 alkaen B-osak-

keella (aikaisemmin vaihto-osake) ja vuo-

desta 1999 alkaen myös A-osakkeella (ai-

kaisemmin perusosake). Osakesarjat ero-

avat toisistaan vain osakkeiden tuotta-

mien äänimäärien suhteessa. A-osake

tuottaa 10 ääntä ja B-osake yhden äänen. 

Osakkeiden yhteismäärä oli vuoden

2003 lopussa 91 190 500 kappaletta. A-

osakkeiden osuus kaikista osakkeista

on 34,8 prosenttia ja äänimäärästä 84,2

prosenttia, B-osakkeiden vastaavasti

65,2 ja 15,8 prosenttia. Keskolla on voi-

massa kaksi johdon optio-ohjelmaa (vuo-

silta 2000 ja 2003). Mikäli niiden perus-

teella kaikki optiot merkitään osakkeik-

si, B-osakkeiden määrä nousee merkin-

töjen päätyttyä vuoteen 2010 mennessä

kaikkiaan 7 640 000 osakkeella.

Osakkaita lisää

Vuoden 2003 lopussa Keskolla oli 28 761

osakasta, eli yli 3 000 enemmän kuin

vuotta aikaisemmin. Määrä on noussut

joka vuosi vuodesta 1999 alkaen. Omis-

tusrakenne on pysynyt viime vuodet jok-

seenkin ennallaan. Vuonna 2003 ulko-

maisten omistajien osuus laski 20,6 pro-

sentista 16,8 prosenttiin, minkä tuotta-

ma osuus äänimäärästä on 4,1 prosent-

tia. K-kauppiasliiton, sen toimialayhdis-
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tysten ja Vähittäiskaupan Ammattikas-

vatussäätiön yhteinen osuus nousi

13.2.2004 äänimäärästä laskettuna 10,1

prosenttiin. Tarkempaa tietoa Keskon

omistajista ja osakekehityksestä saa

Keskon Internet-sivuilta (www.kesko.fi)

”Sijoittajatietoa”-osiosta.

Efektiivinen 

osinkotuotto korkea

Kesko on tuottanut voittoa ja maksanut

osinkoa yhtäjaksoisesti koko toimin-

tansa ajan lukuunottamatta vuotta

1967. Viimeksi kuluneiden kymmenen

vuoden jaksolta B-osakkeen vuosituotto

(osinko ja arvonnousu) on ollut keski-

määrin 10,7 prosenttia ja viiden vuoden

jaksolta 8,9 prosenttia. Efektiivinen

osinkotuotto on ollut viideltä viimeksi

kuluneelta vuodelta keskimäärin 9,9

prosenttia. Kesko jakaa osinkopolitiik-

kansa mukaisesti osinkoa tuloksestaan

vähintään kolmanneksen tai puolet, jos

omavaraisuusaste ylittää 50 prosenttia.

Viimeisten viiden vuoden aikana osinko

on ollut keskimäärin 135,4 prosenttia

osakekohtaisesta tuloksesta.

Keskon osakkeen hintakehitys on

ollut melko tasaista noudatellen kau-

pan toimialan yleiskehitystä pörssissä.

Vuonna 2003 Keskon A-osakkeen kurs-

si nousi 11,0 prosenttia ja B-osakkeen

14,7 prosenttia, kun Helsingin Pörssin

Hex-yleisindeksi nousi 4,4 prosenttia ja

painotettu Hex-portfolioindeksi 16,2

prosenttia. A-osakkeiden markkina-ar-

vo oli vuoden lopussa 578 miljoonaa eu-

roa ja B-osakkeiden 825 miljoonaa eu-

roa. Vuoden lopun markkina-arvo ylitti

oman pääoman kirjanpitoarvon usean

vuoden aliarvostuksen jälkeen.

Runsaasti tietoa markkinoille 

Kesko tuottaa markkinoille jatkuvasti oi-

keaa ja ajan tasalla olevaa tietoa Keskon

osakkeen hinnanmuodostuksen perus-

taksi. Tavoitteena on parantaa Keskon

toiminnan tunnettuutta, lisätä sijoi-

tusinformaation avoimuutta ja edistää

Keskon kiinnostavuutta sijoituskohtee-
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na. Sijoittajaviestinnässä noudatetaan

tasapuolisuuden periaatetta. Kaikki si-

joittajatieto julkaistaan ensisijaisesti In-

ternet-sivuilla (www.kesko.fi) suomeksi,

ruotsiksi ja englanniksi. Keskon Inter-

net-sivut on valittu Suomen parhaiksi si-

joittajasivuiksi Pörssisäätiön, Analyytik-

koyhdistyksen ja Talouselämä-lehden kil-

pailuissa sekä vuonna 2002 että 2003.

Kesko julkaisee painetun vuosiker-

tomuksen suomeksi, ruotsiksi ja englan-

niksi. Tilinpäätöstiedote ja kolme osa-

vuosikatsausta ilmestyvät osana sidos-

ryhmälehti Kaupantekijää (Trade Ma-

ker), joka lähetetään muun muassa kai-

kille osakkeenomistajille. Medialle ja

analyytikoille järjestetään tulosjulkis-

tustilaisuudet koko vuoden tuloksesta ja

osavuosituloksista. Vuonna 2003 puolen

vuoden ja koko vuoden tulosjulkistusti-

laisuudet välitettiin myös webcasting-lä-

hetyksinä Internetin kautta. Analyyti-

koille järjestettiin taustatietotilaisuus

kesäkuussa. Syksyllä osallistuttiin Sijoi-

tus-Invest-messuille Helsingissä. Ulko-

maille tehtyjen road show –matkojen

kohteita olivat Yhdysvallat sekä Euroo-

passa Lontoo, Pariisi ja Frankfurt. Yksit-

täisiä tapaamisia analyytikkojen ja si-

joittajien kanssa oli kotimaassa ja ulko-

mailla yhteensä noin 80, ja tapaamisiin

osallistui noin 200 henkeä.

Kesko noudattaa kahden viikon hil-

jaista jaksoa ennen tulostiedotteitten-

sa julkistamista. Muina aikoina analyy-

tikoiden ja sijoittajien kyselyihin vasta-

taan puhelimitse, sähköpostilla ja jär-

jestämällä sijoittajatapaamisia.

Vuoden 2003 aikana useat pörssiyri-

tysten suorituskykyä vertailevat puolu-

eettomat asiantuntijat luokittelivat Kes-

kon maailman johtavien yritysten jouk-

koon kestävän kehityksen mittareilla ar-

vioituna. Viereisen sivun taulukossa on

yhteenveto näistä luokituksista.  

Investoinnit ja kauppaverkosto

Vuonna 2003 Keskon investoinnit oli-

vat 259 miljoonaa euroa eli 3,7 prosent-

tia liikevaihdosta. Summa oli kaikkien

aikojen suurin. Kauppapaikkojen ja yri-

tysostojen osuus tästä oli 205,5 miljoo-

naa euroa. Investoinnit ulkomaan liike-

toimintaan olivat 30,2 prosenttia koko-

naisinvestoinneista (edellisenä vuonna

36,9 prosenttia). Keskon investoinneil-

la on taloudellista vaikutusta ennen

kaikkea rakennusliikkeiden, raken-

nusalan palveluyritysten, kaluste- ja

laitetoimittajien sekä tietojärjestelmä-

toimittajien toimintaan. 

Uusperustantaa ja uudistuksia

Vuonna 2003 K-ruokakauppaverkos-

toon Suomessa panostettiin avaamalla

muun muassa kolme uutta K-citymar-

ketia, kahdeksan K-supermarketia ja 18

K-pikkoloa. Ruokakesko Oy:n ja Fortu-

min tytäryhtiön Neste Markkinointi

Oy:n yhteisyrityksellä Pikoil Oy:llä oli

vuoden lopussa yhteensä 46 K-pikkolo-

lähikauppaa ja K-pikkolo-liikennekaup-

paa – tavoitteena on yhteensä 200 kau-

pan verkosto. Ketju-uudistuksesta joh-

tuvia liiketyyppimuutoksia – kolmesta

pienimmästä liiketyypistä siirryttiin

kahteen –  tehtiin 192 kappaletta. 

K-ruokakauppojen 

määrä lähes ennallaan

Vuoden lopussa K-ruokakauppoja oli

Suomessa 1 110 eli 14 kappaletta vähem-

män kuin vuotta aikaisemmin. Näistä

pieniä kauppoja (K-extra, K-pikkolo,

muut) oli 570. Myös monet K-marketit,

joita oli 344 kappaletta, ovat pinta-alal-

taan alle 400 neliömetriä, eli kuuluvat

niihin pieniin ruokakauppoihin, jotka

saavat olla ympäri vuoden avoinna sun-

nuntaisin. Suuryksiköiden eli K-city-

marketien osuus K-ruokakauppojen ko-

timaan myynnistä oli 33,9 prosenttia

(31,4 prosenttia vuonna 2002). Vuoden

2004 helmikuussa avattiin ensimmäi-

set Cassa-kaupat, joissa testataan hal-

pahintamyymäläkonseptia.

K-ruokakauppoja oli 391 kunnassa

(erittely seuraavalla sivulla), kun kuntia

on Suomessa 446. Vuoden 2003 lopussa

45,3 prosenttia kaikista suomalaisista

asui enintään kilometrin päässä lähim-

mästä K-ruokakaupasta (erittely lääneit-

täin seuraavalla sivulla). Vuoden 2001 lo-

pussa vastaava luku oli 46,4 prosenttia. 



K-erikoiskauppoja oli Suomessa yh-

teensä 679. Verkostossa ei tapahtunut

olennaisia muutoksia. Musta Pörssi

–kauppojen määrä kasvoi viidellä.

Ulkomailla kasvua

Ruotsissa K-rautojen määrä pysyi en-

nallaan. Virossa avattiin kaksi uutta Ci-

tymarketia ja yksi maatalous- ja kone-

keskus, Latviassa kolme uutta Citymar-

ketia, kymmenen Supernetto-halpahin-

tamyymälää ja yksi maatalous- ja kone-

keskus. Liettuassa ostettiin osake-

enemmistö maan suurimmasta rauta-

kauppayrityksestä Senukaista, jolla on

Liettuassa 10 omaa Senukai Superstore

-myymälää ja 50 myymälän Partner-

shop-verkosto sekä yksi oma myymälä

Latvian Riiassa.

Työpaikkojen kehitys

Kesko-konsernin palveluksessa oli vuo-

den 2003 lopussa 19 411 henkeä eli

4 199 henkeä enemmän kuin vuotta ai-

kaisemmin. Näistä Suomessa työsken-

teli 12 596 (+444) ja ulkomailla 6 815

(+3 755). Keskimäärin henkilökuntaa

oli vuoden aikana 15 219 (+3 002), josta

Suomessa 9 859 (+139) ja ulkomailla

5 360 (+2 863). Kasvua oli vuoden lopun

työntekijämäärässä 21,6 prosenttia ja

keskimääräisen henkilökunnan mää-

rässä 19,7 prosenttia. Keskimääräistä

henkilökuntaa laskettaessa mukaan

otetaan kuukausittain vakinaisessa

työsuhteessa olevat, mutta ei pitkäai-

kaispoissaolevia. Osa-aikaiset työsuh-

teet muutetaan kokoaikaisiksi osa-ai-

kaisuusprosentin mukaan.

Baltiaan eniten 

uusia työpaikkoja

Henkilöstömäärä lisääntyi eniten Bal-

tiassa, jossa Ruokakesko, Rautakesko

ja Maatalouskesko laajensivat toimin-

taansa. Suurin lisäys tapahtui Liettuas-

sa Senukai-rautakauppaketjun osake-

enemmistön oston myötä. Senukai työl-

listi vuoden lopussa 2 753 henkeä.

Uusien K-citymarketien avaaminen ja
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kahden Anttila-tavaratalon muuttumi-

nen K-citymarketeiksi lisäsi Ruokakes-

kon henkilömäärää Suomessa. Keswell

Oy:n tytäryhtiö Interwell Oy:n palveluk-

seen tuli 100 uutta työntekijää, kun yh-

tiö osti elokuussa Rea Rintamäki Oy:n

urheilukaupan liiketoiminnot. Myös

Ruokakeskon logistiikan henkilöstö-

määrä kasvoi yli 100:lla. 

Henkilöstön vähennyksistä suurin

– 143 työntekijää, joista 78 jouduttiin ir-

tisanomaan – aiheutui Citymarket Oy:n

liiketoimintamallin uudistamisesta,

jossa käyttötavaraliiketoiminta organi-

soitiin kolmeen tuotelinjaan entisten

viiden sijasta. Myös palvelu- ja tukitoi-

mintojen ulkoistaminen jatkui pienes-

sä mittakaavassa. Ulkoistetuissa toi-

minnoissa työskenteli vuoden lopussa

noin 700 henkilöä.    

Osa-aikaisten osuus laski

Vuoden lopussa palveluksessa olleista

oli vakinaisessa työsuhteessa 16 914

henkeä eli 87,1 prosenttia ja määräai-

kaisessa 2 497 henkeä eli 12,9 prosent-

tia. Vakinaisiin on laskettu 876 pitkäai-

kaispoissaolevaa. Osa-aikaisten osuus

laski edellisen vuoden 34,9 prosentista

29,8 prosenttiin, koska Baltian henki-

löstön määrää merkittävästi kasvatta-

neessa Senukaissa ei ole juuri lainkaan

osa-aikaisia. Pääosa osa-aikaisista työ-

suhteista on kotimaisissa vähittäis-

kauppayhtiöissä. Koko konsernin hen-

kilökunnasta jo 68,4 prosenttia työs-

kentelee vähittäiskaupassa.

K-kauppiailla on palveluksessaan –

kauppiaat mukaan lukien – noin 21 500

henkeä. Kun K-kauppoja on lähes joka

kunnassa ja Keskolla on toimipaikkoja

lähes 60 kunnassa, K-ryhmän yhteensä

noin 34 000 työpaikan hyvinvointivai-

kutukset ulottuvat käytännössä koko

Suomeen. Baltian maissa Kesko on suu-

rin suomalainen ja samalla myös suu-

rin ulkomainen työllistäjä.

Maksetut palkat, 

henkilösivukulut ja verot

Vuonna 2003 Kesko-konsernin tuloslas-

kelman mukaiset palkat olivat 315,8 mil-

joonaa euroa, eläkekulut 43,2 miljoonaa

euroa ja muut henkilösivukulut 31,5 mil-

joonaa euroa. Palkoista ulkomaan toi-

mintojen osuus oli 42,7 miljoonaa euroa.

Konsernin tuloverot olivat 57,5 mil-

joonaa euroa, josta ulkomaille makset-

tiin 2,8 miljoonaa euroa. Kiinteistöve-

roa Kesko maksoi Suomessa 2,5 miljoo-

naa euroa yhteensä 116 kuntaan.

K-kauppiaat maksoivat palkkoja

noin 261 miljoonaa euroa ja veroja noin

38 miljoonaa euroa. Luvuissa ovat mu-

kana ne K-kauppiaat, joiden kirjanpito

ja palkanlaskenta hoidetaan Vähittäis-

kaupan Tilipalvelu VTP Oy:ssä. Tiedot

kattavat arviolta noin 80–85 prosenttia
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K-kauppiaiden liiketoiminnan koko-

naisvolyymistä. Henkilöyhtiöiden osal-

ta verotietojen tarkkuus ei ole samaa

luokkaa kuin toiminimien ja osakeyh-

tiöiden kohdalla. Tilastoissa eivät näy

myöskään K-kauppiaiden nostamista

henkilökohtaisista palkoista maksetut

verot. Näin ollen K-kauppiaiden yhteen-

lasketuissa verotiedoissa on runsaasti

epätarkkuuksia, ja tietoja on pidettävä

vain suuruusluokkaa kuvaavina.

Työeläke- ja sairausvakuutus-

järjestelmät

Keskon Sairauskassa hoitaa työpaikka-

kassana Kesko-konserniin Suomessa

kuuluvien yhteisöjen henkilökunnan

lakisääteisen sairausvakuutuksen. Sai-

rauskassan piirissä on runsaat 10 600

henkilöä. Sairauskassa maksoi vuonna

2003 korvauksia 6,9 miljoonaa euroa.

Keskon Eläkekassa hoitaa Kesko

Oyj:n, sen toimialayhtiöiden ja eräiden

muiden lähiyhteisöjen henkilökunnan

TEL-vakuutuksen eläkekassan osastos-

sa B. Varma-Sampo hoitaa muiden ty-

täryhtiöiden lakisääteiset TEL-vakuu-

tukset. Keskon Eläkekassassa on lisä-

etujen osasto A, joka on suljettu

8.5.1998. Osastoon A kuuluvalla on tie-

tyin ehdoin mahdollisuus esimerkiksi

tuotannollisilla perusteilla myönnettä-

vään varhaiseläkkeeseen.

Keskon Eläkekassa maksoi vuonna

2003 eläkkeitä 45,5 miljoonaa euroa yh-

teensä 3 123 henkilölle. Eläkekassan

piiriin kuului vuoden lopussa 3 800

henkilöä ja osastoon A 1 200 henkilöä.

Ulkomaiset tytäryhtiöt hoitavat ku-

kin omat työeläke- ja sairausvakuutuk-

sensa maassa noudatettavan lainsää-

dännön ja käytännön pohjalta.

Tavaroiden ja palvelujen 

toimittajat

Vuonna 2003 Keskon ostot suomalaisil-

ta tavarantoimittajilta olivat 4 485 mil-

joonaa euroa ja ulkomaisilta 1 675 mil-

joonaa euroa. Kotimaisten ostojen arvo

oli sama kuin edellisenä vuonna, ulko-

maisten kasvoi 47,5 prosentilla. Tiedot

ovat konsernitasolta. Ulkomaisten os-

tojen kasvuun vaikuttivat pääasiassa

konsernin ulkomaisten toimintojen no-

pea laajeneminen sekä autokaupan

huomattava myynnin nousu Suomessa. 

Koti- ja ulkomaisten ostojen suhde

ei kuvaa myytyjen tuotteiden koti-

maisuusastetta, koska ostot Suomessa

toimivilta maahantuojilta kirjautuvat

kotimaisiksi ostoiksi. Vastaavasti kon-

sernin ulkomaisiksi ostoiksi kirjautu-

vat esimerkiksi Viron tytäryhtiöiden

ostot Virosta, vaikka tuotteet ovat Vi-

ron toimintojen kannalta kotimaisia.

Jatkossa tilastointia on tarkoitus kehit-

tää niin, että koti- ja ulkomaisten osto-

jen suhdetta kuvataan erikseen kunkin

toimintamaan osalta.

Kymmenen suurimman tavarantoi-

mittajan osuus Keskon ostoista oli 22,0

prosenttia (edellisenä vuonna 24,8 pro-

senttia) ja 100 suurimman 50,7 prosent-

tia (ei muutosta). Kymmenen suurim-

man joukossa oli kuusi suomalaista

elintarviketeollisuusyritystä ja kaksi

maataloustarviketeollisuuden yritystä

sekä kaksi saksalaista autotoimittajaa. 

K-kauppiaiden ostokeskitys Kes-

koon oli 88,5 prosenttia. Loput 11,5 pro-

senttia ostettiin Keskon ulkopuolelta,

suureksi osaksi alueellisilta ja paikal-

lisilta tavarantoimittajilta. K-kauppiai-

den ostot Keskosta olivat noin 3,3 mil-

jardia euroa, joten näitä suoria, lähialu-

eelle suuntautuvia ostoja oli noin 400

miljoonaa euroa. Luku on vain suuntaa

antava, koska Keskolla ei ole käytettä-

vissään erittelyä K-kauppiaiden ostois-

ta Keskon ulkopuolelta.
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Palveluja, joiden toimittajat olivat

pääasiassa suomalaisia, ostettiin 98

miljoonalla eurolla. Investointeja, jotka

myös kuuluvat Keskon tuottaman hy-

vinvoinnin piiriin, tehtiin 259 mil-

joonalla eurolla (katso sivu 17). Ulko-

maisten investointien osuus oli 30,2

prosenttia eli 78 miljoonaa euroa.

Kesko maksoi laskuistaan yli 99 pro-

senttia sovitun maksuajan puitteissa.

Tarkkaa tilastoa ei ole käytettävissä, jo-

ten luku on arvioitu maksettujen viiväs-

tyskorkojen (50 000 euroa) perusteella. 

Taloudellisen hyödyn 

jakautuminen maakuntiin

Keskon ja K-kauppiaiden toiminta tuot-

taa taloudellista hyvinvointia yhteis-

työkumppaneille ja heidän työntekijöil-

leen niin Suomessa kuin ulkomailla.

Oheisessa taulukossa tätä tuotosta on

jaoteltu Suomen maakunnittain. 

Laskelma tehtiin nyt ensimmäistä

kertaa, eikä siihen saatu mukaan kaik-

kia tietoja. Tavaraostoista puuttuu va-

jaa 13 prosenttia (noin 570 miljoonaa

euroa), palvelutoimittajista mukana

ovat vain suurimmat, ja investoinnit on

jätetty kokonaan jaottelematta. Suo-

meen maksettua tuloveroa ei ole tilas-

toissa, koska sen jakaminen kuntiin jää

verohallinnon tehtäväksi. K-kauppiais-

ta mukana luvuissa (palkat, verot) ovat

vain Vähittäiskaupan Tilipalvelu VTP

Oy:n asiakaskauppiaat, joiden osuus

yhteenlasketusta liikevaihdosta on run-

saat 80–85 prosenttia. K-kauppiaiden

suoria ostoja lähitoimittajilta ei ole voi-

tu eritellä, koska Keskolla ei ole tätä

tietoa käytettävissään.

Tavaraostot on voitu jaotella vain toi-

mittajan laskutuspaikkakunnan perus-

teella, vaikka tuotantoa olisi useammal-

lakin paikkakunnalla. Tästä syystä Uu-

denmaan osuus ostoluvuista on jonkin

verran todellista tilannetta suurempi.

Em. syistä maakuntiin jää tässä

erittelyssä jakamatta noin 1,2 – 1,3 mil-

jardia euroa eli runsas viidennes Kes-

kon ja K-kauppiaiden Suomeen tuotta-

masta taloudellisesta hyödystä. Tavoit-

teena on tarkentaa laskentaa niin, että

vuoden 2004 raportissa erittely kattaisi

kaikki Keskon ostot ja investoinnit.

Taloudellinen tukeminen

Kesko ja sen tytäryhtiöt tukevat monen-

laisten yhteiskunnan hyväksi työtä te-

kevien yhteisöjen, pääasiassa valtakun-

nallisten yleishyödyllisten järjestöjen

toimintaa. Tuki perustuu yhä useammin

vuorovaikutteiseen yhteistyöhön, jossa

Keskolla ei ole pelkästään rahoittajan,

vaan myös aktiivisen toimijan rooli.

Sponsorointiperiaatteittensa mukaises-

ti Kesko suuntaa tukeaan erityisesti

hankkeisiin, jotka rohkaisevat eri-

ikäisiä ihmisiä ajattelemaan, ratko-

maan ongelmia ja luomaan uutta. Myös

lapsiperheiden arkeen vaikuttaminen

sekä Keskon toimintaympäristöön liit-

tyvän yhteiskunnallisesti vastuullisen

toiminnan ja kestävän kehityksen tuke-

minen ovat Keskolle läheisiä asioita.



22 Taloudelliset tulokset

Tiedekeskus Heureka, Kesko ja Luokan-

opettajaliitto ovat kehittäneet yhteis-

työssä peruskoulujen luokille 1–6 vuo-

sittaisen tiedekilpailun, jonka teema

vaihtuu Heurekan näyttelyjen aiheiden

mukaisesti. Ensimmäisen kilpailuvuo-

den 2003 teemana oli lentäminen. Kipi-

nän tavoitteena on tarjota oppilaille oi-

valtamisen iloa, tutustuttaa heitä tie-

teeseen ja samalla kannustaa luokkaa

yhteistoimintaan. Kipinään osallistu-

taan koko luokan yhteisellä ehdotuk-

sella. Tuomaristo koostuu Heurekan,

Keskon ja Luokanopettajaliiton edusta-

jista. Pääpaino arvioinnissa on yhdessä

ideoinnissa ja tekemisessä. Muita ar-

viointiin vaikuttavia tekijöitä ovat työn

sisältämä oivallus ja sen uutuusarvo.

Vuoden 2003 voittajaksi selvisi Vau-

nukankaan koulun 3B-luokka Tuusulas-

ta työllään ’Saispa siivet’. Kilpailun toi-

sen sijan jakoivat Kyrölän alakoulun 1B-

luokka Järvenpäästä sekä Saimaanhar-

jun alakoulun yhdistetty esikoulu- ja 2-

luokka. Voittajaluokka oli pohtinut yh-

dessä erilaisia lentämiseen liittyviä

asioita käyttäen projektiin äidinkielen,

matematiikan, kädentyön sekä ympäris-

tö- ja luonnontiedon tunteja. Lopputu-

loksena syntyi idea kuumailmapallosta.

Kaikki kilpailuun osallistuneet

työt palkittiin. Voittajaluokka sai pal-

kinnoksi tutustumismatkan Heure-

kaan ja Keskon keskusvarastolle Hak-

kilaan sekä lentoteeman mukaisesti

vierailun Finnairille.

Kipinä-tietokilpailu ala-asteille

Rajanveto lahjoitusten, sponsoroin-

nin ja markkinoinnin välillä on usein

vaikeaa. Kun puhtaat markkinointi-

toimenpiteet jätetään laskelmien ulko-

puolelle, Kesko-konsernin taloudelli-

nen tuki yleishyödyllisiin tarkoituksiin

oli vuonna 2003 noin 2,4 miljoonaa eu-

roa. Tästä kolmannes meni urheilu- ja

liikuntajärjestöille ja –seuroille (alppi-

hiihto, jalkapalloilu, jääkiekko, nuorten

urheilijoiden stipendit). Nuorisotyöhön

käytettiin myös lähes kolmannes – tär-

keimpinä yhteistyökumppaneina Nuori

Suomi ry ja Tiedekeskus Heureka – ja

kulttuuriin noin 12 prosenttia (mm. Ta-

piolan kuoro, Tall Ships Race ja erilai-

set musiikkitapahtumat). Nuorisotyön,

tieteen ja koulutuksen ja kulttuurin

osuudet tukimäärärahoista kasvoivat

hieman, urheilun ja terveydenhoidon

osuudet laskivat.
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Ympäristötulokset

Ympäristövastuun 

keskeisiä tuloksia 

vuodelta 2003

• Anttila- ja Kodin Ykkönen -tavara-

talojen ISO 14001 -sertifiointi 

eteni arvioitua nopeammin

• Luonnonvalon tehokkaampaa 

hyväksikäyttöä pilotoidaan 

rakennuttamisessa

• Energian ominaiskulutukset 

lisääntyivät

• Ulkomaiset kiinteistöt mukaan 

energiaseurantaan

• Jakelukuljetusten suhteelliset 

päästöt vähenivät

• Jätteiden hyötykäyttöaste nousi 

edelleen

• Pakkausten osuus tuonnin volyy-

mista kääntyi laskuun

• K-ympäristökauppadiplomeja 

myönnettiin 71 kaupalle 

• Toimistotyöhön ympäristöohjelma

Ympäristötulokset

Myymäläsuunnittelija Jari Salmela (takana) ja

kauppapaikkajohtaja Pekka Niva (edessä) uu-

den kaupan piirustusten parissa.
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Keskon omista välittömistä ympäristö-

vaikutuksista merkittävimmät synty-

vät tavaroiden varastoinnista, käsitte-

lystä ja kuljetuksista, kiinteistöjen ra-

kennuttamisesta ja käytöstä sekä jäte-

huollosta. Välillisiä ympäristövaiku-

tuksia ovat myytävien tuotteiden ja nii-

den pakkausten valmistuksessa ja käy-

tössä syntyvät haitat.

Tässä osiossa kerrotaan ensisijai-

sesti välittömiin ympäristövaikutuksiin

kohdistuvasta työstä. Kesko on raportoi-

nut ympäristötuloksistaan vuodesta

1997 lähtien, joten tietoa ja kokemusta

on jo runsaasti. Myös välillisiä vaikutuk-

sia käsitellään, mutta niiden osalta tu-

losten mittaaminen on vaikeampaa. 

Ulkomaisissa yhtiöissä ympäristö-

työ on alkuvaiheessa. Energian kulu-

tuksen seurannassa ollaan pisimmällä,

ja joitakin kuljetus- ja jätetilastoja on

myös jo käytettävissä.

Ympäristöjärjestelmä

ja -laskenta

Keskon ympäristöjohtaminen perustuu

omaan ympäristöpolitiikkaan, Kan-

sainvälisen kauppakamarin kestävän

kehityksen periaatteisiin ja ISO 14001

–standardiin. Ympäristöjärjestelmä on

sertifioitu ympäristövaikutuksiltaan

merkittävimmissä yksiköissä:

- Ruokakesko Oy:n logistiikassa

- kuljetus- ja huolintayhtiö 

Kesped Oy:ssä

- Anttila Oy:n keskusyksikön toimin-

noissa ja postimyynnissä NetAntti-

lassa

- kaikissa Anttila- ja Kodin 

Ykkönen -tavarataloissa

- kiinteistöjen huolto- ja ylläpitotoi-

minnoissa (sertifikaatti YIT Kiinteis-

tötekniikka Oy:llä, jolle toiminnot 

ulkoistettu).

Ruokakeskon logistiikalle ja Kespedille

vuonna 2001 myönnetyt sertifikaatit

uudistettiin tammikuussa 2004. Ruo-

kakeskon Baltian logistiikassa on aloi-

tettu ISO 14 001 –järjestelmän valmiste-

lutyöt. Lopullinen toteutus jää Ruoka-

keskon ja ICA AB:n Baltian yhteisyri-

tykselle, jonka on tarkoitus käynnistyä

kesällä 2004.

Kaukomarkkinat Oy:ssä on käytös-

sä ISO 14001 -standardiin perustuva

ympäristöjärjestelmä, jota ei kuiten-

kaan ole sertifioitu. Keskon päätoimita-

lossa Katajanokalla ja Ruokakeskon

Hakkilan keskusvarastoilla otettiin

vuonna 2003 käyttöön toimistotyön

ympäristöohjelma ViherNokka/Viher-

Hakkila (katso sivu 35). K-kauppojen

ympäristöjohtamisen perustana on K-

ympäristökauppadiplomi –toiminta-

konsepti (katso sivu 35). 
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Vuoden 2003 aikana sertifioitiin ISO

14001 –standardin mukaisesti Hämeen-

kylän jakelukeskus ja 10 Anttila tavara-

taloa. Vuoden loppuun mennessä serti-

fioinnin piirissä olivat kaikki Kodin Yk-

köset sekä runsaat 70 % tavarataloista.

Myös verkkokauppa NetAnttilan toimin-

not on sertifioitu. Ympäristöhallintajär-

jestelmien rakentaminen Anttila Oy:ssä

on edennyt suunniteltua nopeammin.

Loput seitsemän tavarataloa sekä Posti-

myynti saatiin sertifioiduiksi vuoden

2004 maaliskuussa. 

Vuoden 2003 ympäristötavoitteena

Anttila Oy:ssä oli vähentää energianku-

lutusta 5 % verrattuna edellisvuoden

2002 kulutuslukemiin. Sähkönkulutus

väheni Kodin Ykkösissä 6,7 % ja Anttila

tavarataloissa 5,5 %. Tavoitteeseen

päästiin opastamalla henkilökuntaa va-

lojen ja sähkölaitteiden energiaa sääs-

tävässä käytössä sekä valaistuksen uu-

delleen ohjauksella. Myös yhteistyötä

muiden kiinteistöissä toimivien taho-

jen kanssa  tehostettiin.

Energiansäästön ohella muita ym-

päristötyön painopistealueita olivat

pakkausmateriaalien käytön optimoin-

ti yhteistyössä jakelukeskuksen ja han-

kintaorganisaation kanssa, sekä jäte-

huollon kehittäminen energiajätteen

keräyksen lisäämiseksi. Pakkausmate-

riaalien osalta toimet kohdennettiin

ylipakkaamisen estämiseen, josta esi-

merkkinä Anttila Oy:n valmistuttamien

lakanoiden pakkaaminen ainoastaan

paperiseen vyötenauhaan.

Anttila Oy:n ympäristövuosi 2003

Annele Siltanen palauttaa vanhan television-

sa Espoon Merituulen Kodin Ykkösen elektro-

niikkakierrätykseen. Vastaanottamassa varas-

tomies Petri Kalinainen.

Oheisessa kaaviossa kuvataan ym-

päristöjohtamisjärjestelmän katta-

vuutta suhteessa toiminnan volyymiin.

Mittarina on liikevaihto, joka kaaviossa

esitetään pinta-alana.

Keskon logistiikan ympäristölasken-

tajärjestelmän KELO-mallin (KELO = kes-

tävä logistiikka) avulla tuotettiin mm.

Ruokakeskon jätehuolto- ja paluulogis-

tiikkatilastot. Mallin automaattinen tie-

donsiirto Hakkilan logistiikkavarastojen

ja jätehuoltoyhtiön välillä otettiin käyt-

töön vuoden 2003 alussa. KELOn käytön

ulottaminen logistiikan muihin toimin-

toihin ja Keskon muihin yksiköihin vaa-

tii mallin kehittämistä paremmin yh-

teensopivaksi Keskossa käyttöönotetun

SAP-tietohallintajärjestelmän kanssa.

Kehittämissuunnitelmista on tarkoitus

päättää vuoden 2004 aikana.

Ekotehokkuus 

rakennuttamisessa

Keskon kiinteistöinvestointien arvo



26 Ympäristötulokset

vuonna 2003 oli Suomessa noin 111 mil-

joonaa euroa ja ulkomailla noin 27 mil-

joonaa euroa. Määrät ovat Suomen mit-

takaavassa huomattavia, mikä on saa-

nut Keskon panostamaan ekotehok-

kaan rakennuttamismenettelyn edel-

leen kehittämiseen ja käyttöön. Lähtö-

kohtana on kiinteistön koko elinkaaren

tarkastelu tontin hankinnasta aina ra-

kennuksen kuviteltuun purkuun saak-

ka. Tavoitteena on optimoida elinkaa-

ren aikaiset energia-, muutos- ja muut

kustannukset sekä ympäristö- että ta-

loudellisista syistä.

Vuonna 2003 ekotehokkaan raken-

nuttamisen erityisenä pilottikohteena

oli Jyväskylän Seppälän K-citymarket ja

siellä luonnonvalon hyväksikäyttö va-

laistusenergian vähentämisessä.

Kesko on osallistunut vuonna 2000

käynnistettyyn ympäristöministeriön,

RAKLIn, Motivan ja kiinteistöalan yritys-

ten yhteishankkeeseen kiinteistöjen ym-

päristöluokituksen kehittämiseksi.

Hankkeen tuloksena valmistunut Promi-

sE –ympäristöluokitus saatiin koekäyt-

töön vuoden 2002 lopussa. Testauksessa

havaittiin, että menettelyn määritelmiä

ja raja-arvoja tulee täsmentää erityisesti

kauppakiinteistöjen sähkönkulutuksen

osalta. Tehtävä ei ole helppo, koska kau-

pat poikkeavat toisistaan huomattavasti

niin laajuudeltaan kuin toiminnaltaan.

Menettelyn kehittäminen jatkuu vielä

vuoden 2004 aikana, jolloin sitä tarken-

netaan ja laajennetaan koskemaan myös

uudisrakennushankkeita.

Maankäytön ympäristöriskit

Kesällä 2002 aloitetussa mahdollisesti

pilaantuneiden maiden kartoituksessa

löydetyt jatkotutkimus- ja puhdistus-

tarpeet toteutettiin pääosin vuonna

2003. Uusia tutkimuksia tehtiin raken-

nustöiden tai kiinteistökauppojen yh-

teydessä Suomessa kuudessa kohtees-

sa, joista kaksi todettiin pilaantuneek-

si ja kunnostettiin. Muut kohteet todet-

tiin puhtaiksi tai niin lievästi pilaantu-

neiksi, ettei nykyinen käyttötarkoitus

vaadi puhdistusta.

Virossa tutkimuksia teetettiin kah-

dessa kohteessa, jotka todettiin puh-

taiksi. Latviassa teetettiin yksi maape-

rätutkimus, jossa todettiin, ettei kun-

nostustarvetta ole nykyisellä käyttötar-

koituksella. Muissa Baltian kohteissa

todettiin pohjavesitutkimusten perus-

teella, ettei tarkempia jatkotutkimuk-

sia tarvita. Ruotsissa tutkimuksia tee-

tettiin kolmessa kohteessa, jotka olivat

kaikki puhtaita.

Energian ja veden kulutus

Keskon hallinnoiman kiinteistökannan

yhteenlaskettu pinta-ala on runsaat 3,1

miljoonaa neliömetriä, josta Suomessa

on 2,7 miljoonaa neliömetriä. Energian-

kulutuksen kannalta tärkeimmät kiin-

teistöryhmät ovat K-citymarketit, K-su-

permarketit, Anttilat sekä toimisto- ja

varastorakennukset. 

Kulutusseuranta tapahtuu Energia-

kolmio Oy:n EnerKey –järjestelmällä.

EnerKey mahdollistaa seurannan auto-

matisoinnin kohteissa, joissa on sähkö-

yhtiön tuntimittauspääte. Useimmissa

kohteissa mittauspäätteiden kauko-

luenta tapahtuu puhelinverkon kautta

vähintään kuusi kertaa kuukaudessa.

Manuaalisesti seurattavien mittarei-

den lukemia keräävät huoltoyhtiöt. 

Vuosina 2002–2003 panostettiin

seurannan laajentamiseen ja tarkenta-

miseen. Noin 63 prosenttia Suomessa

sijaitsevista kiinteistöistä on ns. moni-

energiaseurannassa (sähkö, lämpö ja

Keskon toi-

minnan merkittä-

vimmät hiilidioksidi-

päästöt syntyvät kiinteis-

töjen käytönaikaisesta ener-

giankulutuksesta. Jyväskylän

Seppälään keväällä 2004 valmistu-

van K-citymarketin suunnittelussa pai-

notettiin energiatehokkuuden merki-

tystä sekä valaistuksen suunnittelussa

että rakennuksen muissa teknisissä

järjestelmissä. Erityisesti valaistuk-

seen haluttiin kehittää uusia ratkaisu-

ja, sillä valaistuksen osuus sähkönku-

lutuksesta on K-citymarketin tyyppi-

sessä kiinteistössä  noin 30 %.

Valaistuksen osalta päädyttiin hyö-

dyntämään epäsuoraa luonnonvaloa 14

nauhaikkunan kautta, jotka kallistuvat

koilliseen.  Näin myös aamuauringon

säteet lämmittävät yöllä viilennyttä ta-

loa. Toisaalta kallistus varjostaa va-

loaukkoja, jolloin liiallinen lämpösätei-

ly estyy. Kesällä luonnonvalo voi korva-

ta yleisvalon kokonaan ja kirkkaana tal-

vipäivänäkin osan keinovalaistuksesta.

Vastaavaa ratkaisua ei ole aikaisemmin

testattu Suomessa  leveärunkoisessa

hypermarketissa  ja sen odotetaan sääs-

tävän valaistusenergiaa noin 20 %.

Teknisten järjestelmien osalta K-ci-

tymarket Seppälään valittiin investointi-

kustannuksiltaan jonkin verran kalliim-

pi, mutta ylläpitokustannuksiltaan edul-

lisempi järjestelmä. Takaisinmaksuai-

kalaskelmien perusteella  lisäinvestointi

katetaan alle viidessä vuodessa mata-

lamman energiankulutuksen muodossa. 

K-citymarket Seppälä Jyväskylässä

– panostusta energiatehokkuuteen
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vesi), ja noin 85 prosentissa seurataan

sähkönkulutusta. Seurannan ulkopuo-

lelle jäävien kohteiden kulutus on ar-

vioitu kiinteistötyypeittäin seurannas-

sa olevien kohteiden ominaiskulutuk-

sia käyttämällä. 

Vuonna 2003 Keskon ja sen hallin-

noimissa kauppapaikoissa Suomessa

toimivien K-kauppiaiden sähkönkulu-

tus oli 667 GWh, mikä tarkoittaa 3,5

prosentin lisäystä edellisestä vuodesta.

Lämpöenergiaa käytettiin 306 GWh,

jossa oli lisäystä 8,4 prosenttia. Veden

kokonaiskulutus – 595 258 kuutiomet-

riä – lisääntyi 6,8 prosentilla. Kulutuk-

sen lisäys aiheutui lähinnä kiinteistö-

kannan kasvusta, joka on painottunut

paljon energiaa kuluttaviin ruokakaup-

poihin, kun taas vähemmän energiaa

kuluttavia varastotyyppisiä rakennuk-

sia on vuoden aikana myyty. Lämpö-

energian kulutukseen vaikutti lisäksi

kylmä alkuvuosi ja veden kulutukseen

kuuma kesä, jolloin vettä käytettiin

huomattavia määriä jäähdytykseen.

Oheisessa taulukossa on esitelty

ominaiskulutuksien kehitys. Laskennas-

sa on käsitelty erikseen kiinteistö- ja ra-

kennusalan energiansäästösopimuksen

(KRESS) piiriin kuuluvia kiinteistöjä.

Ulkomaisista kohteista sähkönkulu-

tustiedot saatiin koottua 83 prosentista

ja lisäksi lämpö ja vesi 59 prosentista

kiinteistöjä. Ulkomaiset kohteet kulutti-

vat sähköenergiaa 63 GWh, lämmitys-

energiaa 31 GWh ja vettä 121 162 kuutio-

metriä. Vertailukohtaa aikaisempiin

vuosiin ei ole. Liettuassa suurin osa seu-

rannassa olevista kohteista on otettu

käyttöön vuoden 2003 aikana, eikä niis-

tä ole kulutustietoja koko vuoden osalta. 

Keskon osuus Suomen kokonaisku-

lutuksesta pysyi vuoden 2002 tasolla.

Käytetty primäärienergia oli noin 0,4

prosenttia energian kokonaiskulutuk-

sesta Suomessa (Tilastokeskus, Ener-

gia Suomessa 2002 –taskutilasto). Säh-

kön käyttö oli noin 0,8 prosenttia

(www.energia.fi, tammikuu 2004 pika-

tilasto) ja lämmön noin 1,0 prosenttia

(www.energia.fi, 2002 tilasto) Suomen

kokonaiskäytöstä. 

Vuosi 2004 on Keskon kiinteistötoi-

minnoissa nimetty energiansäästön

teemavuodeksi. Keskon kiinteistöjen

hoito- ja ylläpitopalveluista vastannut

ABB Kiinteistöpalvelut Oy siirtyi syys-

kuussa YIT Kiinteistötekniikka Oy:n

omistukseen. Tärkein kehityskohde yh-

teistyössä YIT:n kanssa on kulutus-

seurannan entistä tehokkaampi hyväk-

sikäyttö. Tarkoituksena on reagoida ai-

empaa nopeammin poikkeuksellisen

korkeisiin kulutuslukuihin sekä jatkaa

investointeja energiatehokkaaseen tek-

niikkaan. Investointien pohjaksi on

vuosina 2001–2002 tehty 34 kiinteistös-

sä – pääasiassa K-citymarketteja – Moti-

va-mallin mukainen energiakatselmoin-

ti. Katselmoinnin perusteella jo toteu-

tettujen ja lähitulevaisuudessa toteutet-

tavien investointien keskimääräinen

vuosittainen säästöpotentiaali on 120

000 – 140 000 euroa ja keskimääräinen

takaisinmaksuaika kuusi kuukautta.

Energian ympäristöprofiili

Vuoden 2003 ympäristöprofiilit on las-

kenut Proventia Oy edellisen vuoden ta-

paan ns. hyödynjakomenetelmällä. Las-

kelma, joka sisältää myös vertailun

GRI-raportointisuosituksen energia-

protokollaan, on julkaistu kokonaisuu-

dessaan Keskon Internet-sivuilla

www.kesko.fi tämän raportin vastaavan

kohdan liitetiedostona. 

Sähkön kokonaiskulutuksesta (667

GWh) Kesko on toimittanut 518 GWh ja

K-kauppiaat ovat hankkineet itse loput

149 GWh. Keskon toimittaman sähkön

ympäristöprofiili perustuu energiayh-

tiöiden antamiin tietoihin, K-kauppiai-

den hankkiman sähkön kohdalla on

käytetty Suomen keskiarvotietoihin pe-

rustuvaa ympäristöprofiilia. Kaukoläm-

mön ympäristöprofiilina on käytetty

Suomen keskimääräistä kaukolämpöä.

Keskon sähköntoimittajat kilpailu-

tetaan joka vuosi. Vuonna 2003 suurin

toimittaja oli Fortum Markets (45,2 pro-

senttia) ja toiseksi suurin Helsingin

Energia (37,8 prosenttia), kun vuonna

2002 suurin oli Espoon Sähkö (61,5 pro-

senttia), ja Helsingin Energian osuus oli
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25,8 prosenttia. Tämä aiheutti muutok-

sia myös ostetun sähkön ympäristöpro-

fiilissa. Edellisenä vuonna mukana oli

Espoon Sähkön Nordpoolista ostamaa,

merkittävässä määrin vesivoimalla tuo-

tettua sähköä, jonka osuus nyt laski, ja

ydinvoimalla sekä fossiililla polttoai-

neella tuotetun osuus nousi. Koska Kes-

ko ostaa K-ryhmän sähköstä 78 prosent-

tia, kokonaiskulutuksen ympäristöpro-

fiili riippuu merkittävästi Keskon valit-

semista sähköntoimittajista. 

Keskon ja K-kauppiaiden aiheutta-

mat kasvihuonekaasupäästöt Suomes-

sa olivat vuonna 2003 suhteellisesti en-

nallaan eli noin 0,3 prosenttia Suomen

kokonaispäästöistä.   

Ulkomaisten kohteiden osalta säh-

könkulutuksen ympäristövaikutusten

laskentaan on käytetty maakohtaisia

energian tuotannon ympäristöprofiile-

ja perustuen kansallisiin tilastoihin se-

kä kansainvälisen energia-alan järjes-

tön IEA:n ja IPCC:n (Intergovernmental

Panel on Climate Change) ilmoittamiin

päästökertoimiin. Lämmönkulutuksen

ympäristövaikutukset sisältävät sekä

kaukolämmön että kiinteistöjen läm-

mittämiseen suoraan käytetyn maa-

kaasun ja öljyn. 

Ulkomaisten kiinteistöjen osuus

Keskon koko kiinteistökannasta oli 13

prosenttia, kiinteistöjen kokonaisener-

giankulutuksesta noin 9 prosenttia ja

aiheutetuista kasvihuonekaasupääs-

töistä noin 22 prosenttia.

Ruotsissa keskimääräinen sähkö

perustuu pääosin vesi- ja ydinvoimaan,

minkä seurauksena hiilidioksidi- ja

happamoivat päästöt ovat selkeästi

muita maita pienemmät. Kaukolämmön

vähäiset kasvihuonepäästöt selittyvät

biopolttoaineiden suurella osuudella.  

Virossa pääosa energiantuotannosta

perustuu hiilivoimaan, mikä selittää

korkeat happamoivat ja kasvihuonekaa-

sujen päästöt. Latviassa energiantuo-

tannosta pääosa on vesivoimaa, loput

maakaasua ja öljyä. Myös Liettuassa

käytetään maakaasua ja öljyä, mutta

ydinvoiman osuus on noin 70 prosenttia. 
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Kuljetukset

Keskon varastointia ja jakeluverkostoa

organisoitiin uudelleen vuosina

2002–2003. Päivittäistavaroiden varas-

tointia keskitettiin Etelä-Suomeen lä-

helle tuotantoa ja maahantuontia ja va-

rastot keskittyivät omiin tuoteryhmiin-

sä. Osa terminaalitoiminnoista ja jake-

lusta siirrettiin ulkopuolisille operaat-

toreille, ja K-citymarkettien ja K-super-

markettien toimituksia alettiin hoitaa

kaukojakeluna Vantaan keskusvarastol-

ta. Rautakesko siirtyi varastoinnissaan

käyttämään Suomen Postin palveluja. 

Vuoden 2002 tunnusluvuissa raken-

teellisten muutosten vaikutuksia ei vielä

pystytty tarkasti erittelemään. Vuonna

2003 tarkkuus parani, kun tarvittavat

kuljetustilastot kerättiin myös ulko-

puolisilta operaattoreilta, ja päästölas-

kenta ulotettiin myös näihin kuljetuk-

siin. Samalla käynnistettiin yhteistyö-

kumppaneiden toiminnan tason ja kehi-

tystarpeiden kartoitus, jota jatketaan

vuonna 2004 toteutettavilla auditoin-

neilla. Ruokakeskon Viron kuljetuksista

saatiin ensimmäistä kertaa tilastoiduik-

si kuormat, ajokilometrit ja CO2 -päästöt. 

Ruokakeskon kotimaisista varasto-

tavaroista noin 70 prosenttia ostetaan

ns. ”tehtaan laiturilla”-hintaan, jolloin

Ruokakesko päättää kuljetusmuodosta.

Useimmissa tapauksissa tällaiset han-

kintakuljetukset hoidetaan Ruokakes-

kon jakelun paluukuljetuksilla. Han-

kintakuljetuksista ei ole saatavissa luo-

tettavia tilastoja, kuten ei myöskään

keskusvaraston ja jakeluvarastojen vä-

lisistä ns. runkokuljetuksista.

Keskon tytäryhtiön Kesped Oy:n

osuus Keskon jakelukuljetuksista Suo-

messa oli vajaat 80 prosenttia. Kespe-

dillä on käytössään 25 omaa ja 300 so-

pimusjakeluautoa. Vuonna 2003 Kes-

ped kuljetti K-kauppiaille ja muille Kes-

kon asiakkaille 97 226 jakelukuormaa

(edellisenä vuonna 106 061 kuormaa),

joissa oli tavaraa yhteensä 609 000

tonnia (683 000 tonnia). Jakelun ajoki-

lometrejä kertyi 14,0 miljoonaa (14,9

miljoonaa). Yhdessä jakelukuormassa

oli tavaraa keskimäärin 6 261 kiloa ja

18,4 kuutiota. Yhtä kuormaa kohti ajet-

tiin keskimäärin 143,7 kilometriä.

Kuormien täyttöaste nousi keski-

määrin 4 prosentilla, suurin nousu oli

Helsingin ja Turun jakelualueilla. Keski-

määräinen ajomatka kuormaa kohti pi-

teni 2,5 prosentilla. Toimitettua kuutiota

kohti ajettu kilometrimäärä on vähenty-

nyt joka vuosi vuodesta 2000 lähtien.

Ulkoisille kuljetusyrityksille kertyi

Keskon toimeksiannosta ajoa 3,5 mil-

joonaa kilometriä. Kilometrilaskelmat

perustuvat kuljetusyritysten ilmoitta-

maan Keskon osuuteen niiden koko-

naisajomääristä. Kuormia, kuutioita ja

tonneja ei näiden kuljetusten osalta ole

voitu riittävällä tarkkuudella tilastoida.

Viron jakelussa ajokilometrejä

kertyi vajaa 1,7 miljoonaa. Kuormia oli

10 356, ja yhtä kuormaa kohti ajettiin

keskimäärin 161,1 kilometriä.

Anttilan kuljetuksissa kuormia oli

10 200 ja ajokilometrejä 502 000, jossa

oli lisäystä 2 prosenttia. 

Kespedin huolitseman tuonnin koko-

naisvolyymi oli 296 000 tonnia, jossa oli

lisäystä edelliseen vuoteen 6 prosenttia.

Euroopasta saapuvat kuljetukset tapah-

tuivat kuorma-autoilla, puoliperävau-

nuilla ja konteilla, Euroopan ulkopuolel-

ta tulevat pelkästään konteilla. Ruoka-

keskon osuus tuonnista oli 75 prosenttia.

Vientikuljetuksia oli lähinnä Ruot-

siin, Baltiaan ja Venäjälle, ja ne hoidet-

tiin kuorma-autoilla. Kespedin huolit-

seman viennin kokonaisvolyymi ilman

viljakauppaa oli 15 000 tonnia, jossa oli

vähennystä edelliseen vuoteen 17 pro-

senttia. 

Kuljetusten päästöt

Kespedin ja muiden kuljettajien jake-

lun päästöt on laskettu ajokilometrien

pohjalta, koska polttoaineen kulutus-

tietoja ei ole käytettävissä. Laskenta

perustuu VTT:n LIISA 2002 -laskenta-

mallin päästökertoimiin ja ohjeiden

mukaisiin määrityksiin.

Kalustomäärityksissä on käytetty

Kespedin osalta EURO2-kertoimia (vuo-
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simallit 1996-98) ja muiden yritysten

osalta kaluston keskimääräistä ikää.

Kespedin kuljetuksista 22 prosent-

tia hoidetaan kuorma-autoilla, joiden

täyttöaste on 50 prosenttia, ja 78 pro-

senttia täysperävaunuilla, joiden täyt-

töaste on 70 prosenttia. Kuorma-auto-

kuljetuksista 70 prosenttia on kaupun-

kiajoa, täysperävaunukuljetuksista 70

prosenttia on maantieajoa.

Ulkoisten kuljetusyritysten jakelus-

ta 69 prosenttia hoidetaan kuorma-au-

toilla ja 31 prosenttia puoli- ja täysperä-

vaunuilla. Kuorma-autojakelussa kau-

punkiajon osuus on 70 prosenttia ja

muussa 80 prosenttia. Täyttöaste-ole-

tukset ovat samat kuin Kespedillä.

Anttilan laskelmissa on käytetty

yleiskertoimia kaikille kuorma-autoille.

Viron kuljetusten päästölaskennas-

sa on käytetty GRI-suositukseen tulos-

sa olevaa kasvihuonekaasuprotokollaa,

joka ei sisällä muiden päästöjen laske-

mista. Kuorma-autojen osuus ajokilo-

metreistä on 47 prosenttia ja puoli- ja

täysperävaunujen 53 prosenttia.

Kespedin kuljetusten suhteelliset

CO2  -päästöt vähenivät kolmatta vuotta

peräkkäin sekä tonneilla että kuutioilla

mitattuna. Ulkoisten kuljetusyritysten

häkä-, hiilivety- ja hiukkaspäästöt olivat

suhteellisesti suurempia kuin Kespedil-

lä, koska niiden kuljetukset olivat pää-

osin kaupunkiajoa kuorma-autoilla. 

Kaukomarkkinoiden Haminan

terminaalin päästöt

Kaukomarkkinoiden Haminan termi-

naalilla syntyy purkaus- ja lastausope-

raatioiden sekä varastoinnin yhteydes-

sä haihtuvia orgaanisia yhdisteitä

(VOC-päästöjä), jotka arvioidaan vuosit-

tain laskennallisesti amerikkalaista

Environmental Protection Agencyn

(EPA) TANKS 4.0 -ohjelmaa käyttämäl-

lä. Vuonna 2003 laskennalliset VOC-

päästöt säiliöistä olivat 32,4 tonnia

(edellisenä vuonna 38,3 tonnia) ja las-

tausten aikaiset päästöt 12,2 tonnia

(12,3 tonnia). Päästöistä valtaosa (41,9

tonnia) syntyy metanolin käsittelystä –

31,3 tonnia säiliöistä ja 10,6 tonnia lai-

voista. Vuoteen 2002 verrattuna me-

tanolin päästöt vähenivät noin 12 pro-

sentilla johtuen säiliöiden paremmasta

täyttöasteesta. Terminaalin ympäristö-

ohjelmassa on ko. päästöjen tavoitteek-

si asetettu alle 0,1 kiloa käsiteltyä ja va-

rastoitua tonnia kohti. Vuonna 2003 ta-

voite saavutettiin suhdeluvun ollessa

0,08 kiloa tonnia kohti.

Konsernin hiilidioksidipäästöt

Hiilidioksidipäästöt ovat Keskon ympä-

ristövaikutusten keskeisimpiä tunnus-

lukuja. Kahtena aikaisempana vuonna

Kesko on laskenut koko toimintansa hii-

lidioksiditaseen Ruotsissa pörssiyhtiöi-

den päästövertailuja varten kehitetyn

ns. Green Indexin mukaisesti. Keskolla

ei ole kuitenkaan ollut tarkkaa tietoa

mm. hankinta- ja runkokuljetuksista,

tuonnin kuljetuksista, polttoaineen ku-

lutuksesta eikä henkilökunnan työmat-

koista esimerkiksi lentokoneella. Koska

Green Indexin suosittelema laskutapa ei

ole saanut kiistatonta hyväksyntää ja

laskennan lopputulos olisi myös puut-

teellisista lähtötiedoista johtuen epä-

tarkka, Kesko on päättänyt toistaiseksi

jättää hiilidioksiditaseensa laskematta.

Tässä raportissa esitettävät tiedot kiin-
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teistöistä ja kuljetuksista kattavat valta-

osan Keskon aiheuttamista päästöistä,

eli suuruusluokka on tältä osin nähtä-

vissä ja suhteutettavissa liikevaihtoon. 

Materiaalien käyttö

Kesko toimii edelleen aktiivisesti pak-

kausten standardisoinnin, ympäristö-

myötäisten materiaalien käytön ja mate-

riaalimäärien vähentämisen hyväksi

mm. suomalaisissa tuottajayhteisöissä ja

kansainvälisissä standardiorganisaa-

tioissa. Vuonna 2003 Ruokakeskon logis-

tiikka julkaisi Logistiset pakkausperiaat-

teet -käsikirjan CD-ROM -muodossa. Käsi-

kirjan tehtävänä on opastaa ja yhdenmu-

kaistaa Ruokakeskossa pakkauksiin liit-

tyviä päätöksiä erityisesti omien merkki-

tuotteiden pakkauksia kehitettäessä.

Keskon toimialojen pakkaustiedot

vuodelta 2003 on edelleen laskettu pää-

osin tuonnin huolintatilaston avulla.

Keskon maahantuomien ja itse pakkaa-

mien pakkausten materiaalimäärä las-

ki 31 704 tonnista 31 392 tonniin eli yh-

dellä prosentilla, kun tuonnin  volyymi

lisääntyi lähes seitsemällä prosentilla.

Pakkausten suhteellinen osuus kääntyi

näin jälleen laskuun. 

Ruokakeskossa uudelleenkäytettä-

viä Transbox-kuljetuslaatikoita käytet-

tiin 5,7 miljoonaa kertaa eli 13 prosent-

tia enemmän kuin edellisenä vuonna.

Kerättyjen kertapullojen määrä lisään-

tyi ja kiertopullojen määrä väheni hie-

man. Alumiinitölkkejä palautui Keskon

paluukuormissa 20 miljoonaa kappa-

letta eli 31 prosenttia enemmän kuin

edellisenä vuonna.

Ulkomaisista yhtiöistä ei ole vas-

taavia tilastoja vielä käytettävissä.

Jätehuolto ja kierrätys

Ruokakeskossa KELO-laskentamalli on

tuottanut tilastotietoa kaikkien jakelu-

keskusten jätehuollosta. Vuoden 2003

alusta lähtien Hakkilan logistiikkava-

rastojen jätehuolto-operaattori L&T on

siirtänyt jätehuoltotiedot automaatti-

sesti KELO-malliin, mikä on entisestään

helpottanut jätehuollon seurantaa. 

Ruokakeskon varastojen kokonais-

jätemäärä oli 8 346 tonnia eli edellisen

vuoden tasolla. Kokonaisjätemäärä

suhteessa toimitettuihin kuutioihin

(2,17 miljoonaa) oli 3,87 kiloa. Luku si-

sältää paluulogistiikan K-kaupoista ke-

räämän aaltopahvin, jota ilman luku

olisi 1,5 kiloa. Vuoden 2003 tavoitteena

oli sekajätteen määrän suhteellinen vä-

hentäminen, mikä myös toteutui. Seka-

jätteen kokonaismäärä väheni 6 tonnil-

la, ja jätettä syntyi 0,36 kiloa toimitet-

tua kuutiota kohti (edellisenä vuonna
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0,37 kiloa).  Puujäte väheni merkittä-

västi, koska rikkinäisiä lavoja korjat-

tiin tehokkaasti ja myös kertakäyttöla-

voja kierrätettiin. Metalliromua syntyi

normaalia enemmän, kun keskusvaras-

to 2:ssa uudistettiin korkeavarasto ja

hyllystöjä. Jätteiden hyötykäyttöaste

nousi 90 prosentista 90,6 prosenttiin.

Rauta- ja Maatalouskeskon varas-

toilla sekajätteen määrä väheni edel-

leen, vaikka rakennusjätettä syntyi uu-

distustöiden takia normaalia enem-

män. Anttilan keskusvarastolla ei ta-

pahtunut olennaisia muutoksia.

Ruokakeskon Viron toiminnoista

saatiin ensimmäistä kertaa jätetilas-

tot. Niitä ei voi verrata Suomen tilastoi-

hin, koska Viron toiminnot ovat vähit-

täiskauppaa, kun taas Suomessa jäteti-

lastot koskevat jakelukeskuksia. Viros-

sa jätteiden lajittelu on toistaiseksi

puutteellista Suomeen verrattuna, kos-

ka vastaavia hyötykäyttöjärjestelmiä ei

ole. Jätettä syntyi yhteensä 5 418 ton-

nia, josta pahvia ja paperia oli 2 284

tonnia, biojätettä 359 tonnia ja sekajä-

tettä 2 775 tonnia. Jakeet eivät ole puh-

taita vaan saattavat sisältää myös muo-

via tai puutavaraa. Sekajätteen seassa

voi lisäksi olla biojätettä, sillä biojäte-

keräily on toiminnassa vain Citymarke-

teissa ja SuperNetossa. Jürin jakelukes-

kukseen jätettä kertyi vain 107 tonnia.

Muista ulkomaisista tytäryhtiöistä

ei jätetilastoja ollut vielä saatavissa.

YTV Jätehuolto palkitsi vuoden
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Vuosittain kaupoissa ja suurkeittiöissä

syntyy arviolta satoja tonneja kierrä-

tykseen kelpaavia metallijätteitä: säily-

ketölkkejä, metallipurkkeja, alumiini-

vuokia ja –tuubeja, kierre- ja

kruunukorkkeja sekä erilaisia metalli-

sulkimia ja vanteita. Metallin 50 %:n

kierrätystavoite vuoteen 2008 mennes-

sä asettaa haasteita siis myös kaupalle. 

Kesko toteutti yhteistoiminnassa

Mepak-Kierrätys Oy:n kanssa 11 kk kes-

täneen metallipakkausten kierrätys-

hankkeen kahdeksasta ruokakaupasta

ja suurkeittiöstä. Hankkeen tavoittee-

na oli selvittää vähittäiskauppojen ja

suurkeittiöiden valmiutta metallipak-

kausten kierrätykseen, sekä saada

määrämitallista tietoa syntyvistä jäte-

määristä. Myös kierrätykseen liittyvät

mahdolliset riskitekijät haluttiin sel-

vittää, samoin kuin metallipakkausten

paluulogistiikan kustannusrakenne.

Kierrätyksessä hyödynnettiin Kes-

kon olemassa olevaa paluulogistiikkaa

kuljettamalla metallijäte 

Ruokakeskon  paluukuljetusten

mukana kaupan keskusvarastolle ja

sieltä edelleen jatkokäsittelyyn Kuusa-

koski Oy:lle. Samaa paluulogistiikkaa

on hyödynnetty jo vuosia kaupan asiak-

kailta palautuvan tavaravirran, kuten

pahvien, rullakoiden, kuormalavojen,

tölkkien ja alkoholipullojen kierrätyk-

sessä ja hyötykäytössä. 

Kokeilun tuloksena saatiin luotua

toimiva paluulogistiikkamalli, jota ko-

keilussa olleet vähittäiskaupat jatkavat

edelleen vuonna 2004. Merkittävänä

kokeilussa mukana olleet vähittäis-

kauppiaat pitivät sitä, että metallijäte

haettiin kaupoista joustavasti osana

muuta tavaraliikennettä ja saatu hyöty

oli positiivisten ympäristövaikutusten

lisäksi myös taloudellinen.

Keräykseen eivät kelvanneet metal-

li- ja elektroniikkaromu eivätkä maali-

purkit.

Keskon keräämä metallipakkausjäte toimite-

taan Kuusakosken Vantaan toimipisteeseen,

joka vastaa sen jatkokäsittelystä.

Metallipakkaukset kierrätyksen

kautta hyötykäyttöön

2003 Luonnonvarojen säästäjänä K-su-

permarket Hertan Helsingistä. Palkinto

myönnetään vuosittain pääkaupunki-

seudulla toimivalle yritykselle tai jul-

kisyhteisölle, joka on onnistunut vä-

hentämään merkittävästi tuottamansa

jätteen määrää ja siten säästämään

luonnonvaroja. Vuonna 2001 vastaavan

palkinnon sai Ruokakesko Oy, erityi-

sesti sen Vantaan keskusvarasto.

Kehitys tuotekaupassa

Keskon toimialayhtiöt ovat tehneet vuo-

sien ajan yhteistyötä tavarantoimittajien

kanssa tuotteiden ja pakkausten ympä-

ristövaikutusten vähentämiseksi. Koska

ympäristövaikutuksia on tarkasteltava

koko elinkaaren ajalta, yksiselitteisten

tulosten aikaansaaminen on vaikeaa.

Ruokakesko osallistui vuosina

2000–2002 tehtyyn ”Ympäristövaiku-

tukset ruokakorissa – FOODCHAIN” -ni-

miseen tutkimushankkeeseen yhtenä

tutkimuksen päärahoittajista. Tutki-

muksen toteuttivat VTT:n Kemiantek-

niikka ja Maa- ja elintarviketalouden

tutkimuskeskuksen luonnonvarojen

tutkimusyksikkö. Yksi tutkituista tuot-

teista oli Finnamylin Keskolle valmista-

ma Pirkka-perunajauho. Tutkimuksen

tulokset julkaistiin keväällä 2003.

Vuonna 2003 Kesko osallistui teks-

tiilikuitujen kierrätysmahdollisuuksia

ja -tapoja koskevan tutkimushankkeen

esiselvitysvaiheeseen, jossa kartoitet-

tiin jo olemassaolevia järjestelmiä koti-

maassa ja ulkomailla. Hankkeen aloit-

teentekijänä oli Tampereen Teknillisen

Yliopiston kuitumateriaalitekniikka -

yksikkö. Esiselvityksen jälkeen hanke

päätettiin toistaiseksi keskeyttää, kos-

ka sen toteuttamiseen halukkaita osa-

puolia ei ollut tarpeeksi. 

Syksyllä Kesko kutsuttiin asiantun-

tijana mukaan Suomen ympäristökes-

kuksen ns. ”Mittatikku” –hankkeeseen,

jonka tarkoituksena on edistää kulutta-

jille tuttujen tuotteiden ympäristövai-

kutusten mittaamista ja havainnollista-

mista. Hankkeessa, joka kestää vuoteen

2005, ovat SYKEn lisäksi mukana Ku-

luttajatutkimuskeskus, Maa- ja elintar-

viketalouden tutkimuskeskus sekä Riis-

ta- ja kalatalouden tutkimuskeskus.

Ruokakeskon valikoimissa oli vuo-
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Foodchain-hankkeessa tutkittiin vuosi-

na 2002-2003 ruokakorin ympäristövai-

kutuksia neljällä elintarvikkeella. Yksi

tutkituista tuotteista oli Pirkka pe-

runajauho. Hanke perustui todellisiin

elintarvikkeiden tuotantoketjuihin ja

sen tarkoituksena oli tuottaa koko elin-

kaaren kattavaa ympäristövaikutustie-

toa, joka soveltuisi tukemaan myös ku-

luttajan päätöksentekoa ostotilantees-

sa. Tutkimuksessa selvitettiin Pirkka

perunajauhon tuotannon koko elinkaa-

ren aikaiset ympäristökuormitukset

lähtien maatilapanosten tuotannosta ja

päätyen valmiin tuotteen jakeluun

kauppoihin.

Pirkka perunajauhon tuotannon

suurimmat happamoitumiseen vaikut-

tavat tekijät olivat perunan viljely sekä

lannoitteiden ja niiden raaka-aineiden

tuotanto. Viljelyn osalta suurin vaiku-

tus oli työkoneiden typenoksidipääs-

töillä ja lannoitteiden tuotantoketjussa

rikkidioksidipäästöillä.

Perunan viljelyllä oli suurin vaiku-

tus myös ilmaston lämpenemispoten-

tiaaliin, noin 35 % kokonaispäästöistä.

Jalostusprosessin osuus lämpenemispo-

tentiaaliin oli 25 %. Viljelyn kasvi-

huonepäästöt muodostuivat viljelyn hii-

lidioksidipäästöistä ja lannoittamisen

aiheuttamista typpioksiduulipäästöistä. 

Tutkimuksessa verrattiin myös pe-

runajauhokilon tuotannon hiilidioksidi-

ja kasvihuonekaasupäästöjen suuruus-

luokkaa henkilöauton päästöihin (oletus-

kulutus 8 l bensiiniä /100 km). Laskel-

man mukaan perunajauhokilon tuotan-

toketjun CO2-päästöt vastasivat noin

kahden kilometrin henkilöautolla ajon

CO2-päästöjä ja kasvihuonekaasupäästöt

yhteensä noin kolmen kilometrin ajomat-

kaa. (Lähde: Voutilainen et al. , 2003)  

Lisätietoja: www.mtt.fi/foodchain

Foodchain-

hanke: Pirkka 

perunajauhon 

ympäristövaiku-

tukset

den 2003 lopussa noin 450 luomu-

tuotetta ja noin 200 ympäristömerkit-

tyä tuotetta. Määrä pysyi edelliseen

vuoteen nähden ennallaan. Osa luomu-

tuotteista – esimerkiksi maito ja liha –

menee K-kauppoihin suoraan toimitta-

jalta. Keskon omat myyntitilastot eivät

näin ollen kuvaa luomun todellisia

myyntiosuuksia. Ainoastaan hedelmis-

sä ja vihanneksissa, jotka ovat pääosin

varastokauppaa, myyntiosuus – kaksi

prosenttia – on kohtalaisen tarkkaan

tiedossa, tosin kauppiaat hankkivat

luomuvihanneksia myös lähituottajilta

Keskon valikoimien ulkopuolelta.

K-ruokakaupat menestyivät jälleen

erinomaisesti Finfood LUOMUn järjes-

tämässä Vuoden luomukauppa -kilpai-

lussa – vuoden 2003 kaikki finalistit

olivat K-kauppoja. Pienten kauppojen

sarjan voittaneessa helsinkiläisessä K-

market Kaisaniemessä luomutuottei-

den myynti on kaksi prosenttia koko

kaupan myynnistä.    

Rautakeskon valikoimissa on run-

saasti ympäristö-, energia- ja päästö-

luokkamerkillä varustettuja tuotteita.

Puulevy- ja puutavaratoimittajat hankki-

vat raaka-aineensa entistä enemmän

sertifioiduista metsistä. Sertifioidun

puun osuus Keskon vuonna myymästä

sahatavarasta oli 90 prosenttia. FSC-ser-

tifioitujen kovapuusta valmistettujen

tuotteiden osuus puutarhakalusteista

on vuosi vuodelta kasvanut. Lämpökäsi-

teltyä puutavaraa on entistä enemmän

tarjolla, mutta sen osuus myynnistä on

edelleen pieni. Painekyllästettyä puuta-

varaa kierrätettiin K-rauta- ja Rautia-

kauppojen kautta yhteensä 300 tonnia.

Motiva Oy:n ja Tuulilasi-lehden raa-

ti on vuodesta 1996 alkaen valinnut

”Vuoden ekoauton”. Valinnan pääkri-

teerejä ovat polttoaineen kulutus, hiili-

dioksidipäästöt ja muut säännellyt pa-

kokaasupäästöt. Vuoden 2004 ”ekoau-

toksi” valittiin VV-Auto Oy:n maahan-

tuoma Volkswagen Passat 1.9 TDI Die-

sel. Myös vuoden 2002 (Audi A2 1.2 TDI
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K-kauppiasliitto järjestää vuosittain K-

kauppiaille ja K-kauppojen henkilökun-

nalle K-team –tapahtuman, johon sisäl-

tyy mm. tuotemessut, Mestarimyyjä-

koulutuksen finaalit ja monenlaista oh-

jelmaa ja yhdessäoloa. Vuonna 2003 ta-

pahtuma pidettiin 1.11. Turun Messu- ja

Kongressikeskuksessa ja siihen osallis-

tui 3 500 henkeä.

K-kauppiasliitto halusi selvittää ta-

pahtuman aiheuttaman ympäristö-

kuormituksen, jotta ympäristöasiat

voitaisiin ottaa paremmin huomioon

suurten tilaisuuksien suunnittelussa.

Selvityksen laati Jaakko Pöyry –konser-

niin kuuluva JP-Talotekniikka Oy.

Ympäristöprofiilin laadinnassa otet-

tiin huomioon tapahtumaan liittyvät kulje-

tukset, messukeskuksessa kulutettu säh-

kö- ja lämpöenergia ja syntyneet jätteet.

Tapahtumaan järjestettiin yhteis-

kuljetuksia eri puolilta Suomea linja-

autoilla ja junalla. Yhteiskuljetuksiin

osallistui 36 prosenttia kävijöistä, lo-

put liikkuivat pääosin henkilöautolla.

Kuljetuksia kertyi lähes 150 000 kilo-

metriä. Sähköä kulutettiin tapahtuman

aikana noin 28 MWh, lämpöä noin 32

MWh ja käyttövettä 106 m3. Sekajätettä

syntyi vajaat 5 tonnia, lasijätettä 0,6 m3

ja pahvijätettä 3,0 m3. 

Tapahtuman primäärienergian ko-

konaiskulutukseksi saatiin 1 015 GJ,

hiilidioksidipäästöiksi 52 tonnia, typen

oksidipäästöiksi 312 kiloa, rikkidioksi-

dipäästöiksi 45 kiloa ja hiukkaspääs-

töiksi 32 kiloa. Suurin ympäristökuor-

mitus syntyi henkilökuljetuksista, eri-

tyisesti henkilöautoilla liikkumisesta.

Hiukkaspäästöjä aiheutti eniten tapah-

tumassa tarvitun sähkön tuotanto. Ym-

päristöprofiilin laskemisen ohessa teh-

tiin havaintoja myös mm. kertakäyttö-

astioiden osuudesta jätemäärässä.

Suomessa voidaan tämänkokoisia

tilaisuuksia järjestää vain muutamalla

paikkakunnalla, joten tapahtumapaik-

kaa ei voida valita pelkästään ympäris-

tönäkökohtien perusteella. K-team -päi-

vien ympäristövaikutuksia voidaan tu-

levaisuudessa vähentää esimerkiksi

kasvattamalla yhteiskuljetusten osuut-

ta, kartoittamalla energian säästömah-

dollisuuksia sekä vähentämällä jäte-

määrää, lisäämällä syntypaikkalajitte-

lua ja kasvattamalla hyötykäyttöä.

K-team -päivien ympäristöprofiili

Suuren yleisötapahtuman ruoka- ja juomatarjoilusta syntyy paljon jätettä, jota voidaan vähentää

hyvällä suunnittelulla.

Diesel) ja 2001 (Volkswagen Polo Clas-

sic 1.9 TDI Diesel) ekoautot olivat VV-

Auto Oy:n mallistoa.

K-ympäristökaupat

K-ympäristökauppadiplomille kesällä

2002 myönnetty YK:n ympäristöjärjestö

UNEPin ja Kansainvälisen Kauppaka-

marin ICC:n tunnustus innosti K-kaup-

piaita panostamaan ympäristötyöhön.

Uusia diplomeja myönnettiin keväällä

42 ja syksyllä 29, joten 75 diplomin ta-

voitteesta jäätiin hieman. Vuoden vaih-

teessa K-ympäristökauppoja oli 221. 

Diplomien määrät ketjuittain sel-

viävät oheisesta taulukosta. Kaikilla K-

citymarketeilla on diplomi. Myös K-su-

permarket -ketjussa diplomin katta-

vuus on huomattava – diplomin saanei-

den osuus ketjun kokonaismyynnistä

oli 79 prosenttia.

Vuoden 2004 tavoitteeksi on asetet-

tu 73 uutta diplomia. Samalla järjestel-

mää uudistetaan ja laajennetaan. Uu-

det suunnitelmat on tarkoitus julkistaa

vuoden 2004 syksyllä.

Diplomin saavuttaminen edellyttää

kaupalta muun muassa kauppiaan, ta-

varatalojohtajan, ympäristövastaavien

ja koko henkilökunnan kouluttamista

ympäristöasioihin sekä kokonaisvaltai-

sen ympäristökatsastuksen läpäise-

mistä. Puolueettoman tahon tekemässä

katsastuksessa tarkastetaan, täyttääkö

kauppa diplomille asetetut yksityiskoh-

taiset vaatimukset.    

Toimistotyön ympäristöohjelmat

Toimistotyön ympäristöohjelma Viher-

Nokka otettiin käyttöön Keskon päätoi-

mitalossa Katajanokalla toukokuussa

2003 sekä Ruokakeskon keskusvaras-

tojen toimistotyössä ViherHakkila -ni-

misenä lokakuussa 2003. Tavoitteena

oli luoda yhtenäiset ohjeet ja menette-

lytavat mm. roskien lajitteluun, ener-

giansäästöön, paperin kulutukseen ja

toimiston hankintoihin.

Sekä ViherNokalla että ViherHakki-

lalla on käsikirjan lisäksi omat sivut Kes-
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kon Intranetissä (Keskonet). Kaikki ros-

kien lajitteluohjeet on uudistettu ja tar-

kennettu, ja käytössä on nyt värikoodi-

järjestelmä, joka helpottaa lajittelua. Oh-

jeista selviävät myös roskien kiertokulut

ja vastuut, ja sivuilla on vinkkejä ener-

giansäästöön, suosituksia hankintoihin,

linkkejä, uutisia ja palautekanava. 

Vuonna 2003 ViherNokan merkeis-

sä järjestettiin myös muita hankkeita:

osallistuttiin valtakunnalliseen ener-

giansäästöviikkoon, kerättiin elektro-

niikkaromua ja toimitettiin tarpeetto-

mia toimistotarvikkeita kierrätyskes-

kukseen, käytöstä poistuvia papereita

päiväkoteihin piirustuspapereiksi ja

lehtiä  sairaaloihin ja vanhainkoteihin.  

Vuoden 2004 tavoitteena on saada

ympäristöohjelma vakiintuneeksi käy-

tännöksi kaikessa toimistotyössä. Jät-

teiden hyötykäyttöastetta on tarkoitus

korottaa, lajittelun onnistumista seura-

taan yhdessä jätehuoltoyhtiön kanssa,

ja paperinkulutuksen seurantaan kehi-

tetään uusi menetelmä.

Vaikka toimistotyön vaikutukset

ympäristöön eivät ole Keskon ympäris-

tötoimintojen kannalta olennaisia, oh-

jelma vaikuttaa asenteisiin ja tuo ym-

päristönsuojelun lähelle jokaisen kes-

kolaisen työtä. ViherNokka ja Viher-

Hakkila palkittiin marraskuussa 2003

Keskon ”Laatuteot esiin” kilpailussa

kunniamaininnalla.

Sidosryhmäyhteistyö ja viestintä

Kesko piti vuoden aikana entiseen ta-

paan tiivistä yhteyttä ympäristötoimin-

tojensa sidosryhmiin.

Viranomaisyhteyksiä Suomessa ja

Euroopan unionissa hoidettiin pää-

asiassa Kaupan Keskusliiton ympäris-

tövaliokunnan kautta. Keskolla oli

edustaja EuroCommercen ympäristöva-

liokunnassa, Kansainvälisen Kauppa-

kamarin ympäristövaliokunnassa ja

UNEPin kaupan toimialaryhmässä.

Tavarantoimittajien kanssa jatket-

tiin yhteistyötä mm. luomutuotteiden ja

erilaisten kierrätysjärjestelmien hyväksi.

Suomen Luonnonsuojeluliitossa

Kesko oli edelleen kannattajajäsen ja

perhetoimintaprojektin päärahoittaja.

Kolmivuotiseksi sovittu projekti päät-

tyi vuoden lopussa, ja vuodesta 2004 al-

kaen perheiden luontokerhot ja -tapah-

tumat jatkuvat osana liiton vakio-ohjel-

maa. Liitto toimitti vuoden 2004 alussa

ilmestyneen Worldwatch-instituutin

”Maailman tila 2004” –kirjan Suomea

koskevan osuuden Keskon tuella. 

Suomalaisen elintarvikeketjun laa-

tustrategiatyöhön liittyvä yhteistyöhan-

ke GRI-raportointiohjeiden soveltamises-

ta elintarvikealan yritysten ympäristöra-

portointiin valmistui keväällä. Projektin

toteutus oli Pro Agrian laatuyksikön vas-

tuulla, ja Keskon edustaja toimi projektin

ohjausryhmän puheenjohtajana. 

Suomen ympäristötiedotuksen seu-

ra Elinkaari ry:n vuosittaisessa ympä-

ristö- ja yhteiskuntavastuun raporttien

vertailussa syksyllä 2003 Kesko sai toi-

sen palkinnon kokonaisraportoinnista.

Ympäristöriskit, -vahingot ja

–onnettomuudet

Ympäristöriskien hallinta sisältyy Kes-

kon turvallisuussuunnitelmaan. Kau-

pan alan yritykselle suurin riski on tu-

lipalo, jonka varalta henkilöstö on saa-



Kaukomarkkinat Oy:n Haminan termi-

naali sijaitsee Haminan nestesatamas-

sa. Terminaalilla välivarastoidaan teol-

lisuuden raaka-ainekemikaaleja. Tuot-

teet saapuvat pääosin säiliövaunuilla

Venäjältä ja ne toimitetaan eteenpäin

asiakkaille säiliöautoilla tai laivoilla.

Vuosittain terminaalin läpi kulkee yli

500 000 tn palavia nesteitä ja happoja.

Osa tuotteista on luokiteltu ympäristöl-

le vaarallisiksi. 

Haminan terminaali on määritelty

ns. SEVESO- direktiivin mukaisesti suur-

onnettomuusvaaralliseksi laitokseksi.

Toiminnan sekä turvallisuusjohtamisen

tasoa valvotaan säännöllisin viran-

omaistarkastuksin.  Terminaali on sitou-

tunut pitämään hätätilanneohjeistukset

ajan tasalla sekä ohjeistanut ja arvioinut

riskit kaikista ympäristöön ja turvalli-

suuteen vaikuttavista toiminnoistaan.

Vuonna 2003 ei terminaalin toiminnasta

aiheutunut ympäristöön vuotoa, josta

terminaali olisi ollut ympäristölupansa

mukaisesti ilmoitusvelvollinen. 

Tammikuussa 2003 tapahtui yksit-

täinen läheltä piti -kemikaalivuoto. Lai-

turivahti  huomasi 12.1. 2003 kello 08.40

aluksen lastauksen yhteydessä laivan ja

laiturin välisessä jääsohjossa kellertä-

vää ainetta,  jonka hän oletti olevan las-

tattavaa tuotetta. Laiturivahti ilmoitti

asiasta välittömästi laivan henkilökun-

nalle ja Kaukomarkkinoiden ympäristö-

päällikölle. Lastaustoimenpiteet pysäy-

tettiin kello 09.15 ja  paikalliset viran-

omaiset kutsuttiin paikalle hätätilanne-

ohjeiden mukaisessa järjestyksessä. 

Tutkimuksissa havaittiin, että lai-

van kannella olevassa venttiilissä oli

pieni halkeama hitsaussaumassa, josta

tuotetta valui mereen. Vettä kevyempä-

nä tuote jäi veden ja jääsohjon pinnalle,

mistä se saatiin helposti poistettua

imuautolla. Puhdistustoimenpiteet

suoritettiin saman päivän aikana en-

nen laivan lähtöä. Yhteensä tuotetta ar-

vioitiin valuneen jääsohjon sekaan

muutamia kymmeniä litroja.
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Haminan terminaalin läheltä piti -

kemikaalivuoto

Kaukomarkkinoiden lastausta Haminassa val-

vomassa erikoispumppumiehet Veijo Joffel

(etualalla) ja Risto Apo.

nut tarvittavat toimintaohjeet ja koulu-

tuksen. Maa-alueiden pilaantumista

koskevia riskejä käsitellään sivulla 26.

Kaukomarkkinat Oy:n Haminan termi-

naalitoimintoihin sisältyy öljy- ja ke-

mian teollisuuden tuotteiden ja raaka-

aineiden kuljetuksia ja välivarastointi-

palveluja, joihin liittyy ympäristöriske-

jä. Terminaali on ympäristölupavelvol-

linen ja raportoi toiminnastaan viran-

omaisille. Konsernissa käytössä olevat

ympäristöjärjestelmät sisältävät ISO

14001 -standardin mukaisen valmiuden

ympäristöriskien hallintaan. 

Konsernissa ei vuoden 2003 aikana

tapahtunut sellaisia ympäristövahin-

koja tai onnettomuuksia, jotka olisivat

edellyttäneet ilmoitusta viranomaisil-

le. Pienempiä, lähinnä venttiileistä ta-

pahtuneita vuotoja sattui Haminan ter-

minaalissa kahdeksan kertaa. Vuotojen

korjaamiseen ja uusien vastaavien eh-

käisemiseen ryhdyttiin välittömästi.
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Sosiaaliset tulokset

Sosiaalisen vastuun 

keskeisiä tuloksia 

vuonna 2003

• Ulkomaisten tytäryhtiöiden osuus 

koko henkilökunnasta nousi 

35 prosenttiin

• Henkilöstön vaihtuvuus Suomessa

laski 25  prosentista 22 prosenttiin

• Suomessa yleisin syy työsuhteen 

päättymiseen oli määräaikaisuus

• Keskon päättämien irtisanomisten

osuus oli kuusi prosenttia  

• Työtyytyväisyys pysynyt maittain 

edellisvuoden tasolla

• Sairauspoissaolot lisääntyneet

hieman sekä kotimaassa että 

ulkomailla

• Työtapaturmien määrä väheni

• Eläkkeelle siirtyneiden määrä 

lähes puolittui ja keski-ikä nousi 

• Koulutuspäivien määrä henkilöä 

kohti lisääntyi hieman

• Naisten osuus keskijohdossa ja esi-

mies/asiantuntija –ryhmässä nousi

• Työntekijöiden järjestäytymisaste 

laski Suomessa ja Ruotsissa

Varastotyöntekijä Toni Koskelin Ruokakeskon

pakkasvarastossa Vantaalla.
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Yrityksen sosiaalinen vastuu näkyy

mm. henkilökunnan henkisessä ja fyy-

sisessä hyvinvoinnissa, työtyytyväisyy-

dessä, tasa-arvon toteutumisessa ja pa-

nostuksessa koulutukseen. Työssä viih-

tymistä kuvaa mm. työsuhteiden keski-

määräinen pituus, ja kiinnostavuus työ-

paikkana kertoo, millainen mielikuva

yrityksestä on ulkopuolisille syntynyt.

Keskossa sosiaalisten tulosten ra-

portointi jakaantuu kahteen osaan:

omaa henkilökuntaa koskevan vastuun

mittareihin sekä tuotteiden hankinta-

ketjussa työskentelevän henkilökun-

nan työoloihin. Omasta henkilökunnas-

ta on käytettävissä aikaisempaa enem-

män tilasto- ja tutkimustietoa toimin-

tamaittain. Hankintaketjua koskevat

tiedot on saatu tärkeimmiltä kehitys-

maiden tavarantoimittajilta.

Rakennemuutos jatkui

Kesko-konsernin henkilöstön nopea ra-

kennemuutos jatkui edelleen vuonna

2003. Ulkomaisten tytäryhtiöiden

osuus henkilökunnasta nousi 35 pro-

senttiin, kun se vuoden 2002 lopussa

oli 20 prosenttia ja vuoden 2000 lopus-

sa 8 prosenttia. Koko konsernissa vä-

hittäiskaupassa työskentelevien osuus

nousi jo yli 68 prosenttiin.

Työntekijöiden määrä

Vuoden 2003 lopussa Kesko-konsernis-

sa työskenteli 19 411 henkeä (vuotta ai-

kaisemmin 15 212 henkeä). Suomessa

työntekijöitä oli 12 596 (12 152) ja ulko-

mailla 6 815 (3 060). Eri toimintamai-

den osuus henkilökunnasta selviää

seuraavan sivun kaaviosta.

Keskimäärin (laskentatapa sivul-

la 18) työntekijöitä oli vuoden aikana

15 219 (12 217), joista kotimaassa 9 859

(9 720) ja ulkomailla 5 360 (2 497).

Vuoden aikana konsernin palveluk-

seen tuli määräaikaiset ja osa-aikaiset

mukaan lukien kotimaassa 4 412 uutta

työntekijää, joista vähittäiskaupan teh-

täviin 3 140. Ulkomaisiin tytäryhtiöi-

hin uusia työntekijöitä tuli 2 238, sekä

Senukain osake-enemmistön hankin-

nassa Liettuassa 2 753 henkeä. Senu-

kaista ei ole tähän raporttiin ollut käy-

tettävissä muita henkilöstötilastoja

kuin henkilökuntamäärä. 

Konsernin palveluksesta lähti koti-

maassa 3 908 henkeä, joista vähittäis-

kaupasta 2 670 henkeä. Vaihtuvuus oli

kotimaassa noin 22 prosenttia (poisläh-

teneistä vähennetään kesätyöntekijät,

erotuksen suhde vuoden lopun henki-

löstömäärään), kun se vuonna 2002 oli

25 prosenttia. Ulkomaisista tytäryh-

tiöistä lähti vuoden aikana 1 254 hen-

keä. Vaihtuvuus voidaan esittää mait-

tain muilta osin paitsi Liettuasta.  

Kesätyöntekijöitä oli kotimaassa

1 133 ja ulkomailla 217, joista suurin osa
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työskenteli vähittäiskaupassa ja varas-

totehtävissä. 

Kesko-konsernin sisäisillä työ-

markkinoilla (Intranet) oli vuoden aika-

na noin 450 avointa työpaikkaa. 

Keski-ikä ja työsuhteen pituus

Konsernin työntekijöiden keski-ikä oli

joulukuun lopussa Suomessa 35 vuotta

(sama kuin edellisenä vuonna) ja ulko-

mailla 33 vuotta. Vähittäiskauppaa har-

joittavissa tytäryhtiöissä keski-ikä oli

kaikkein alhaisin. Vähittäiskauppaan

tullaan yleensä töihin suhteellisen nuo-

rena, ja vaihtuvuus on suurempi kuin

ns. tukkukaupan tehtävissä.

Voimassa olevien työsuhteiden kes-

kimääräinen pituus oli Suomessa muu-

tamaa päivää vaille 9 vuotta. Aikaisem-

mista vuosista poiketen tilastoissa oli-

vat nyt mukana myös vähittäiskauppa-

yhtiöt, mikä alentaa keskiarvoa. Keski-

määrin pisimmät työsuhteet olivat Kes-

ko Oyj:ssä, VV-Auto Oy:ssä ja Rautakes-

ko Oy:ssä. Alle kaksi vuotta kestäneitä

työsuhteita oli 28,4 prosenttia, yli 20

vuotta kestäneitä 13,2 prosenttia. 

Koska ulkomaiset tytäryhtiöt on pe-

rustettu vasta viime vuosien aikana,

työsuhteet ovat niissä vielä lyhyitä. Pi-

simmät ovat Ruotsin K-raudoissa, joista

ensimmäiset perustettiin vuonna 1996.

Työsuhteen päättymissyyt

Yleisin syy työsuhteen päättymiseen oli

Suomessa työsuhteen määräaikaisuus

– 61 prosenttia – ja ulkomailla työnteki-

jän oma irtisanoutuminen – 81 prosent-

tia.  Tuotannollisista ja taloudellisista

sekä muista työsopimuslain mukaisis-

ta syistä päättyneitä työsuhteita oli

Suomessa vajaa kuusi prosenttia eli 221
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ja ulkomailla yhdeksän prosenttia eli

110. Edellämainituista 78 henkeä jou-

duttiin irtisanomaan Citymarket Oy:n

organisoidessa käyttötavaraliiketoi-

mintansa kolmeen tuotelinjaan entis-

ten viiden sijasta. Citymarket Oy on vä-

hittäiskauppayhtiö, johon kuuluu 50 K-

citymarketin käyttötavarakauppa 38

paikkakunnalla. Henkilöjärjestelyt ei-

vät koskeneet K-citymarket -ketjun

elintarvikekauppoja, joista vastaavat it-

senäiset K-kauppiaat. Eläkkeelle jäi

vuoden aikana 151 henkeä.

Keskon kiinnostavuus 

työpaikkana

Kesko seuraa Suomessa kiinnostavuut-

taan työpaikkana sekä opiskelijoiden

että työelämässä toimivien keskuudes-

sa tehtävillä tutkimuksilla. Myös ylim-

pien päättäjien ja vaikuttajien käsitys-

tä Keskon työnantajakuvasta tutkitaan

säännöllisesti.

Vuonna 2003 seurattiin erityisesti

yhtä opiskelijoiden käsityksiä kuvaa-

vaa tutkimusta (Universum) ja kahta

työssä olevien keskuudessa tehtyä tut-

kimusta (Universum ja Talentum).

Universum-opiskelijatutkimukses-

sa tutkittuja organisaatioita oli 120, ja

vastaajia oli 2 510 yhteensä 19 oppilai-

toksesta (korkeakouluja ja ammattikor-

keakouluja). Vastaajista 1 000 oli liike-

talouden opiskelijoita. Kesko nousi lii-

ketalouden opiskelijoiden keskuudessa

kiinnostavuudeltaan sijalta 32 sijalle 31. 

Noin kolme vuotta töissä olleiden

keskuudessa (yli puolella vastaajista

liiketaloudellinen korkeakoulututkin-

to) Keskon kiinnostavuus laski Univer-

sum-tutkimuksessa sijalta 12 sijalle 17.

Talentum-tutkimuksessa, jossa vastaa-

jat ovat myynti-, markkinointi-, talous-

hallinto- ja IT-tehtävissä toimivia, Kes-

kon kiinnostavuus nousi sijalta 47 si-

jalle 20 (tutkittuja yrityksiä 63).

Opiskelijoiden mielestä Keskon

vahvuuksia ovat vankka talous, menes-

tys markkinoilla, mielenkiintoiset tuot-

teet ja palvelut, erilaisten toimien suuri

määrä, kasvavat haasteet työssä ja si-

säinen koulutus. Toivomuksina on kan-

sainvälisten tehtävien, työharjoittelu-

mahdollisuuksien ja trainee-ohjelmien

esilletuominen.

Johtamisen laatu

Henkilökunnan työtyytyväisyyttä mita-

taan Keskossa vuosittain kirjallisen

työtyytyväisyystutkimuksen avulla.

Suomessa ja Ruotsissa tutkimuksen to-

teutti TNS Gallup Oy/Retail ja Baltiassa

latvialainen Fontes R&I. Tutkimukset

toteutettiin samansisältöisinä kaikissa

maissa. Ruotsin K-raudat ovat tulleet

mukaan tutkimukseen vuonna 2001,

Baltian yhtiöt vuonna 2002. Uusimmas-

sa konserniyhtiössä Liettuan Senukais-
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sa tutkimusta ei ole vielä tehty.

Tutkimuksessa vastaajia pyyde-

tään arvioimaan asteikolla 1-5 omaa

työtään (19 väittämää), esimiestyötä

(18), kehityskeskustelua (2), oman yksi-

kön toimintaa (21), Keskon (tai maayh-

tiön) toimintaa (16), toiminnan ja ilma-

piirin kehittymistä (4) sekä tutkimuk-

sen tulosten käsittelyä (2). Lisäksi hen-

kilökunta arvioi tiettyjen työsuhtee-

seen ja henkilökuntaetuihin liittyvien

asioiden hoitoa (palkkataso, ostoedut,

työturvallisuus, sosiaalitilat, tervey-

denhoito, koulutus, työpaikkaruokailu

jne.). Tutkimuksen tulokset vaikuttavat

esimiesten tulospalkkaan.

Kotimaassa työtyytyväisyysarviot

pysyivät edelliseen vuoteen verrattuna

käytännössä ennallaan. Parhaita ar-

vioita saivat mm. sitoutuneisuus oman

yksikön tavoitteisiin ja tyytyväisyys

esimiestyöhön yleisesti. Tärkeimpinä

kehittämiskohteina nähtiin mm. vai-

kuttamismahdollisuudet oman työn ke-

hittämiseen ja suunnitteluun, mahdol-

lisuus vaihtaa konsernin sisällä uusiin

tehtäviin sekä henkilöstön kehittämi-

nen ja koulutus.

Tulokset olivat maittain samalla ta-

solla kuin vuonna 2003. Parhaat tulok-

set saatiin Liettuassa, jossa tutkimus

tosin koski vielä vain Kesko Agron hen-

kilökuntaa. Virossa ja Latviassa tyyty-

väisyys omaan työhön ja yhtiöön paran-

tui, mutta esimiestoimintaan oltiin hie-

man edellistä vuotta tyytymättömäm-

piä, tosin nämäkin luvut olivat kor-

keampia kuin Suomessa. Ruotsissa tyy-

tyväisyys omaan työhön ja maayhtiöön

laski, mutta keskimäärin oltiin lähes

edellisen vuoden tasolla.

Yhteenveto tutkimuksen tuloksista

ja vastausmääristä oheisessa taulukos-

sa. Eri maiden tuloksia ei mm. yritys-

kulttuurierojen takia voi täysin verrata

keskenään.

Johtamisen laatua arvioidaan sään-

nöllisesti monen muunkin tutkimuksen

avulla. Vuosittaisessa asiakastyytyväi-

syystutkimuksessa selvitetään sekä ul-

koisten että sisäisten asiakassuhteiden

kehittymistä. Konsernin kaikki yksiköt

tekevät vuosittain ryhmätyönä Suomen

laatupalkintokriteeristön mukaisen it-

searvioinnin, johon on liitetty myös

konsernin sisäinen laatupalkintokilpai-

lu. Vuonna 2003 sen voitti Kespro Oy.

Johdon toimintatapa-arvioinnit kehitys-

suunnitelmineen käynnistettiin syksyl-

lä 2002, ja niitä on otettu käyttöön myös

muilla esimiestasoilla.

”Kuukauden keskolaisen” ja ”Vuo-

den esimiehen” valintoja jatkettiin ker-

tomusvuonna. Näillä henkilökunnan

ehdotuksiin perustuvilla valinnoilla ha-

lutaan nostaa esiin henkilöitä, jotka

omalla esimerkillään edistävät Keskon

arvojen toteutumista. Käytäntöä jatke-

taan edelleen, ja se on ulotettu myös ul-

komaisiin yhtiöihin.

Henkilökunta voi antaa palautetta

toiminnasta, paitsi omassa yksikössään,

myös suoraan ylimmälle johdolle Kes-

kon intranetin välityksellä. Keskonetis-

sä on ”postia pääjohtajalle” –kanava ja

”suora linja”, jossa voi nimellä tai nimet-

tömänä kommentoida Keskoa koskevia

asioita ja tehdä ehdotuksia. Johdon pa-

lautteet julkaistaan ”suoran linjan” vas-

tauspalstalla. Pääjohtaja vastaa saa-

maansa postiin henkilökohtaisesti.

Terveys ja turvallisuus

Sairauspoissaoloja koskeva tilastointi on

vuodesta 2002 alkaen kattanut myös ul-

komaan toiminnot. Ulkomaan tilastoissa

ei ole kuitenkaan yhtä tarkkaa poissaolo-

syiden jaottelua kuin kotimaassa.

Sairauspäiviä oli kotimaassa 105

261 eli 8,8 päivää henkeä kohti ja 6 067

päivää miljoonaa työtuntia kohti. Edel-

liseen vuoteen verrattuna luvut kasvoi-

vat hieman, osittain myös siksi, että il-

moitusmenettelyä on tarkennettu. Ohei-

sessa kaaviossa sairauspäiviä on eritel-

ty poissaolosyiden perusteella. Edelli-

seen vuoteen verrattuna palkattomien

eli pitkäaikaisten sairauksien osuus

kasvoi. Työ- ja työmatkatapaturmista ai-

heutuneita sairauspäiviä oli runsaat

400 vähemmän kuin edellisenä vuonna.

Ulkomailla sairauspäiviä oli 41 576

eli 10,9 päivää henkeä kohti ja 7 487 päi-

vää miljoonaa työtuntia kohti. Lasken-

nassa on käytetty työtuntien määränä

samaa kuin Suomessa eli 1 760 tuntia

vuodessa. Poissaolojen määrä kasvoi

edelliseen vuoteen verrattuna, mikä osit-

tain johtui tilastoinnin vakiintumisesta. 

Keskon työsuojeluorganisaatio kat-

taa kaikki konsernin yhtiöt Suomessa.

Työsuojelupäälliköt, -toimikunnat ja -

valtuutetut toimivat yhtiöittäin, alueit-

tain tai kiinteistöittäin. Erityisesti va-
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rastoissa on onnistuttu alentamaan ta-

paturmien määrää.

Keskon oman työterveyshuollon

piirissä oli 6 000 Kesko-konserniin

kuuluvaa henkilöä, joista omilla työter-

veysasemilla hoidettiin 5 200 henkilöä.

Kotimaan vähittäiskauppayhtiöt ja ul-

komaan yhtiöt käyttävät ulkopuolisia

työterveyshuoltopalveluja. Keskon työ-

terveyshuolto keskittyy työyhteisölli-

seen hyvinvointiin ja työkykyä ylläpitä-

mään toimintaan, jonka osuus työter-

veyshuollon koko volyymista on ollut

viime vuosina yli 40 prosenttia. Vuonna

2003 Keskon työterveyshuolto käytti

varoja henkilöstön työkyvyn ylläpitoon

ja sairaudenhoitoon 359 euroa henkilöä

kohti. Kotimaan vähittäiskauppayhtiöi-

den ja ulkomaan toimintojen osalta

vastaavaa tietoa ei ole käytettävissä.

Työterveyshuolto osallistuu tarvit-

taessa päihdeongelmaisten hoitoon ja

hoitoonohjaukseen sekä kouluttaa esi-

miehiä päihdeongelmatilanteisiin, ta-

voitteena ehkäistä ongelmien synty-

mistä. HIV-testejä tehdään vain sai-

raanhoidon yhteydessä, normaalin työ-

höntulo- ja terveystarkastuksen yhtey-

dessä niitä ei tehdä.

Palkat ja muut edut

Keskolaisten keskimääräinen vuosi-

palkka vuonna 2003 oli kotimaassa

29 155 euroa ja ulkomailla 8 211 euroa

(maakohtainen erittely sivun 40 taulu-

kossa). Henkilömääränä on laskennas-

sa käytetty keskimääräistä henkilö-

kuntaa. Koska Kesko-konsernin toimin-

ta on erittäin monimuotoista ja esimer-

kiksi erilaisia tehtävänimikkeitä on

noin 650, keskimääräinen palkka ei ole

hyvä tunnusluku kuvaamaan palkkauk-

sen tasoa ja rakennetta. 

Vuodelta 2003 maksettiin tulos-

palkkoja noin 10 miljoonaa euroa eli

noin 3,2 prosenttia palkkasummasta.

Konsernin tulospalkkiojärjestelmä kos-

kee Kesko Oyj:n ja sen kotimaisten ty-

täryhtiöiden koko henkilökuntaa lu-

Suomen Ergonomiayhdistys ry myönsi

vuoden 2003 ergonomiapalkinnon Ruo-

kakeskon Logistiikalle sen merkittä-

västä varastotyön työturvallisuutta ja

ergonomiaa edistävästä  kehittämis-

työstä.  Ruokakeskon työnopastuspro-

sessiin kehitettyn TOP-verkko-opiske-

luohjelman  avulla luotiin yhtenäiset

opetusmenetelmät varastotyön ergono-

mia- ja työturvallisuuskoulutukselle.

Palkittua työnopastusohjelmaa oli ke-

hittämässä laaja joukko Ruokakeskon

työntekijöitä, esimiehiä sekä työsuoje-

lun ja työterveyshuollon ammattilaisia.

TOP toimii Ruokakeskon intranetis-

sä ja sen avulla  työntekijät oppivat  ar-

vioimaan oman työnsä merkitystä työ-

turvallisuuden, ergonomian ja tuotta-

vuuden näkökulmista. Ohjelma koostuu

viidestä osasta: logistiikkaketjusta, va-

rasto- ja terminaalityöstä, koneturvalli-

suudesta, käsinnostoista työssä sekä

oman työn vaaranarvioinnista. Oppi-

mista tuetaan virtuaalisilla esimerkeil-

lä, peleillä ja animaatiolla. Verkossa

opiskeltavia asioita harjoitellaan myös

käytännössä. Ohjelma otettiin käyttöön

syksyllä 2002, minkä jälkeen TOP-osaa-

jiksi on koulutettu lähes 800 varasto-

työntekijää ja esimiestä. Tavoitteena on

kouluttaa kaikki Ruokakeskon varas-

toissa työskentelevät noin 1200 ihmistä

vuoden 2004 loppuun mennessä.

Ergonomiapalkinnon innoittamana

järjestettiin loppusyksystä 2003 Logis-

tiikan henkilökunnalle kilpailu, jonka

tarkoituksena oli löytää uusia ideoita

työn fyysisen kuormittavuuden vähen-

tämiseksi ja työturvallisuuden edistä-

miseksi.  Kilpailuun luovutettiin pal-

kinnoksi Suomen Ergonomiayhdistyk-

seltä saatu 1000 ¤:n palkintosumma.

Kilpailussa palkittiin viisi parasta työ-

ergonomiaa parantavaa aloitetta. Nämä

kaikki johtivat välittömiin kehitys-

toimenpiteisiin. Artikkelinsijoittaja

Petri Tynkkysen palkitun aloitteen

myötä lastenruokapurkkien hyllytys-

paikkoja korotettiin lattiasta 40 cm

ylöspäin. Hyllytysjärjestelyjen ergono-

mian parantaminen helpottaa suurime-

nekkisten tuotteiden keräämistä ja vä-

hentää  työntekijöiden selkään kohdis-

tuvaa työasentokuormitusta.

Palkittua panostusta työturvalli-

suuteen ja ergonomiaan

Varastomies Richard Jung siirtää

Ruokakeskon Hakkilan keskusva-

rastolla lastenruokapurkkeja ko-

rotettuun hyllytyspaikkaan.
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kuunottamatta vähittäiskauppoja, jois-

sa se on ulotettu Anttiloiden ja K-city-

marketien esimiestehtäviin. Keskeisiä

palkkioon vaikuttavia tekijöitä ovat

konsernin ja toimialan kokonaistulos,

oman yksikön myynti ja tulos tai niiden

kehittyminen, sekä asiakastyytyväi-

syys. Lisäksi käytössä voi olla erilaisia

prosessimittareita. Esimiesten tulos-

palkan suuruuteen vaikuttaa myös hen-

kilökunnan työtyytyväisyys. Konsernin

tulospalkkiojärjestelmän lisäksi ty-

täryhtiöillä – sekä kotimaisilla että ul-

komaisilla – on omia tulospalkkiojär-

jestelmiä. Myös konsernin ylimmällä

johdolla – noin 50 Kesko-konsernin joh-

tajaa – on oma Kesko Oyj:n hallituksen

hyväksymä tulospalkkiojärjestelmä,

jossa tulospalkkion enimmäismäärät

vaihtelevat tehtävän tulosvaikutuksen

perusteella 2–6 kuukauden palkkaa

vastaaviin määriin asti.

Keskolla on voimassa kaksi optio-

ohjelmaa. Vuonna 2000 hyväksytyn

johdon ja keskijohdon optio-ohjelman

piiriin tuli julkistamisvaiheessa lähes

600 henkilöä. Ohjelman merkintä päät-

tyy 31.3.2006. Vuoden 2003 yhtiöko-

kous hyväksyi uuden optio-ohjelman,

joka kohdistettiin Kesko-konsernin

ylimpään johtoon kuuluvalle noin 50

henkilölle sekä  Kesko Oyj:n kokonaan

omistamalle tytäryhtiölle Sincera

Oy:lle. Keskon hallitus päättää Since-

ran hallussa olevien optio-oikeuksien

myöntämisestä Keskon palveluksessa

oleville tai rekrytoitaville uusille joh-

toon kuuluville henkilöille. Näiden op-

tio-oikeuksien merkintä päättyy optio-

erästä riippuen huhtikuun lopussa

2008, 2009 tai 2010. Kummankin optio-

ohjelman sisältö esitellään Keskon In-

ternet-sivuilla www.kesko.fi (Sijoittaja-

tietoa/Osakkeet ja osakkeenomistajat).

Suomessa käytössä olevien luon-

taisetujen määrä kasvoi hieman vuon-

na 2003. Autoetu oli 619 henkilöllä

(edellisenä vuonna 576), työsuhdeasun-

to 826 henkilöllä (809) ja työsuhdepu-

helin 2 083 henkilöllä (1 989). Ulko-

maisten yhtiöiden luontaiseduista ei

ole käytettävissä tilastoja. Henkilökun-

nan lomanviettoon oli tarjolla seitse-

män lomamökkiä, joiden käyttöaste oli

lähellä 100 prosenttia.

Työyhteisöllistä hyvinvointia edis-

tetään muun muassa tukemalla henki-

lökunnan oma-aloitteista harrastus- ja

virkistystoimintaa järjestävää Keskon

kerhoa. Sen vuosibudjetti on pysynyt

viime vuodet noin 0.5 miljoonassa eu-

rossa. Ulkomaisista tytäryhtiöistä ei

vastaavaa summaa ole tiedossa.

Eläkkeet

Kesko-konsernista siirtyi vuoden 2003

aikana eläkkeelle 151 henkilöä (edelli-

senä vuonna 254 henkilöä), joista Kes-

kon Eläkekassan jäseniä oli 56 (122) ja

Varma-Sammossa vakuutettuja 95

(132). Lukuun sisältyvät osa-aikaeläk-

keelle ja osatyökyvyttömyyseläkkeelle

jääneet, joiden työsuhde jatkuu edel-

leen. Uudelleenkoulutukseen sijoitet-

tiin 10 (18) sellaista henkilöä, joilla ei

sairauden vuoksi ollut työkykyä enti-

seen työhönsä tai työkyky oli vaarantu-

massa. Ulkomaisissa tytäryhtiöissä

eläketapahtumia ei ollut.

Eläkekassan A-osaston jäsenillä on

tietyin tuotannollisin ja taloudellisin eh-

doin mahdollisuus varhaiseläkejärjeste-

lyihin. Vuonna 2003 varhaiseläkkeitä

myönnettiin Eläkekassassa 27 kappalet-

ta vähemmän kuin edellisenä vuonna.

Terveyshaittojen perusteella kokoaikai-

selle eläkkeelle siirtyi 22 henkilöä vä-

hemmän kuin edellisvuonna.

Keskimääräinen eläkkeellejäänti-

ikä nousi Keskon Eläkekassan eläke-

myönnöissä 57,4 vuoteen (56,1) ja Var-

ma-Sammossa myös 57,4 vuoteen (57,2).

Keskon Eläkekassan vuonna 2003

maksamat eläkkeet – yhteensä 3 123

henkilölle – olivat suuruudeltaan keski-

määrin 1 213 euroa kuukaudessa.

Eläkekassa on ollut rahoittajana

mukana asuntotuotannossa vuodesta

1965 alkaen. Eläkekassan omistamien

asuntojen määrä oli vuoden lopussa

914 (825), joista noin puolet on kesko-

laisten työsuhdeasuntoina.

Tasa-arvo

Kesko Oyj:ssä ja sen kaikissa suomalai-

sissa yli 30 hengen tytäryhtiöissä on ol-

lut vuodesta 1996 lähtien voimassa ta-

sa-arvosuunnitelma, jonka toteutumis-

ta arvioidaan vuosittain. Suunnitel-

maan voi tutustua Keskon Internet-si-

vuilla www.kesko.fi (Kesko työnantaja-
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Rautia -ketjuun kuuluvassa Järvelän

Raudassa on sosiaalista vastuuta kan-

nettu jo usean vuoden ajan työllistä-

mällä vajaakuntoisia henkilöitä ja ko-

kemukset ovat olleet erittäin positiivi-

sia. Tällä hetkellä kaupassa työskente-

levät Pia Ranta-aho ja Ulla Viljanen. 

Pia ja Ulla eivät ole varsinaisessa työ-

suhteessa Järvelän Rautaan vaan kun-

nan kanssa on tehty sopimus avotyöoh-

jelmasta. Työstä maksettavaa korvausta

kutsutaan palkan sijasta työosuusrahak-

si ja se suhteutetaan henkilön eläkkee-

seen. Työaika vaihtelee henkilön jaksa-

misen ja työtehtävien mukaan. 

Järvelän Raudassa vuoden työsken-

nellyt Pia hyllyttää, arkistoi ja tekee ke-

vyitä siivoustöitä. Pia on viihtynyt työs-

sään hyvin. Työn myötä Pian varmuus

on lisääntynyt: hän on muuttanut asu-

maan yksin ja opetellut omat asiansa it-

senäisesti. 

Ulla on viihtynyt kaupassa jo kol-

men vuoden ajan avustaen Rautian yh-

teydessä olevassa kahvilassa. Hän on

saanut mielekästä työtä ja hyviä työka-

vereita. Ulla oli aikaisemmin töissä

vammaisten työkeskuksessa. Järvelän

Raudassa hän on osa ’tavallista’ työyh-

teisöä, asia, jota Ulla itse arvostaa.

Kauppias Sirpa Kaalikoski on ollut

erittäin tyytyväinen Pian ja Ullan työ-

panokseen. Kyse ei kuitenkaan ole pel-

kästään työpanoksen tuottavuudesta.

Sirpan mukaan Pia ja Ulla ovat tuoneet

työyhteisöön paljon iloa ja positiivista

asennetta sekä avartaneet yhteisön ar-

vomaailmaa.

na/Perustiedot ja periaatteet).

Vuoden 2003 lopussa tehdyn tilas-

ton mukaan Kesko-konsernin suoma-

laisten yhtiöiden kaikista työntekijöis-

tä oli naisia 61,9 prosenttia (edellisenä

vuonna 62,8 prosenttia) ja miehiä 39,1

prosenttia (37,2). 

Ylimmässä johdossa naisia oli neljä

eli 8,9 prosenttia. Vuoden 2004 alku-

kuukausina ylimpään johtoon on tullut

kaksi naista lisää. Hallituksen kahdek-

sasta jäsenestä yksi on nainen, samoin

kuin yksi konsernijohtoryhmän seitse-

mästä jäsenestä.

Suomen keskijohdossa naisten osuus

oli 23,9 prosenttia (edellisenä vuonna 22,2

prosenttia) ja esimies/asiantuntija -ryh-

mässä 58,2 prosenttia (56,8). Naisten

osuus näissä ryhmissä on noussut joka

vuosi siitä asti, kun tilastoja alettiin

vuonna 2000 julkaista. Vähittäiskauppaa

harjoittavissa tytäryhtiöissä naisten

osuus esimiestehtävissä on merkittävä.

K-citymarketien osastopäälliköistä 88

prosenttia ja Anttila-tavaratalojen osasto-

päälliköistä 80 prosenttia on naisia.

Vuoden 2003 työtyytyväisyystutki-

muksessa tasa-arvon toteutumiselle

annettiin arvosana 3,6 (asteikko 1-5), eli

sama kuin vuonna 2002. Arvosana on

tähän asti parantunut joka vuosi vuo-

desta 1996 lähtien. Vähittäiskaupassa

työskentelevät ovat tasa-arvoon kaik-

Järvelän Rauta sosiaalisen 

vastuun kantajana

Pia Ranta-aho (edessä) ja Ulla Viljanen arvos-

tavat kuulumista Järvelän Raudan normaaliin

työyhteisöön. 
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kein tyytyväisimpiä (arvosana 3,7).

Ulkomaisten tytäryhtiöiden työnte-

kijöistä naisia oli 64,9 prosenttia ja

miehiä 35,1 prosenttia. Edellisenä vuon-

na naisten osuus oli 58,1 prosenttia. Lu-

vussa ovat mukana myös Kaukomark-

kinat Oy:n ulkomaiset toimipaikat.

Ylimmässä johdossa ei naisia ulkomai-

den yhtiöissä ole. Latviassa naisten

osuus keskijohdosta oli 15,8 prosenttia

ja esimiehistä/asiantuntijoista 75,2

prosenttia (luvuista puuttuvat Kesko

Agron tiedot). Muista maista vertailulu-

kuja ei voida esittää, koska Keskon suo-

malaisissa yhtiöissä sovellettava tehtä-

väjärjestelmä ei ole vielä käytössä kai-

kissa ulkomaisissa yhtiöissä, ja tasa-ar-

votilastoja on näin käytettävissä vain

pienestä osasta toimintaa.

Keskossa ei ole tilastoitu tasa-ar-

von toteutumista muulla kuin suku-

puolen perusteella.

Koulutus

Keskolaisten peruskoulutus on Suomes-

sa kartoitettu muiden kuin vähittäis-

kauppayhtiöiden osalta. Tilaston piiriin

kuuluvista 4 598 henkilöstä 58 prosentil-

la on keskiasteen tai alemman korkean

asteen ammatillinen koulutus ja 17 pro-

sentilla korkeakoulutasoinen koulutus. 

Latvian tytäryhtiöissä korkeakou-

lututkinnon osuus on 20 prosenttia ja

ammatillisen koulutuksen 35 prosent-

tia. Virosta tietoja on vain rauta- ja

maatalouskaupan osalta – korkeakou-

lun käyneitä on näissä 48 prosenttia ja

ammatillisen koulutuksen 40 prosent-

tia. Liettuan Kesko Agron työntekijöis-

tä korkeakoulun käyneiden osuus on jo-

pa 81 prosenttia. Ruotsista ei koulutus-

tilastoja ole käytettävissä.  

Täydennyskoulutukseen käytettiin

Suomessa 15 740 päivää eli 1,6 päivää

työntekijää kohti (laskuperustana keski-

määräinen henkilökuntamäärä). Ohei-

sessa taulukossa täydennyskoulutus eri-

teltynä tehtäväryhmittäin. Noin 83 pro-

senttia koulutuksesta toteutettiin kon-

sernin sisäisenä, johon luetaan koulutus

K-instituutissa. Ulkomaisissa yhtiöissä

koulutuspäiviä oli 8 272 eli 2,2 päivää

työntekijää kohti. Sisäisen koulutuksen

osuus oli noin 60 prosenttia.

K-instituutissa opiskeli vuoden ai-

kana 8 570 henkilöä, mikä oli 39 pro-

senttia enemmän kuin vuonna 2002.

Opiskelutyöpäiviä kertyi 20 556. Vuon-

na 2003 jatkettiin osaamisen johtami-

sen toimintamallin ja työkalujen kehit-

tämistä ja käytäntöön viemistä. Kehit-

tämispalveluiden resursseja vahvistet-

tiin näiden sekä Keskon muiden muu-

toshankkeiden tukemiseksi. Verkko-

opiskelun käyttöä valmennuksilla laa-

jennettiin edelleen.

K-kauppiasliiton järjestämään, pää-

osin etäopetuksena toteutettavaan Mes-

tarimyyjä-koulutukseen osallistui 15

676 henkilöä, joista 1 047 keskolaista (K-

citymarketien ja Anttila-tavaratalojen

henkilökunta sisältyy kokonaislukuun).

Koulutusta toteutetaan myös useissa

kauppaoppilaitoksissa, joiden yhteen-

laskettu opiskelijamäärä oli 4 842. 

Järjestäytyminen

Kesko-konsernin Suomessa työskente-

levästä henkilökunnasta 37,3 prosent-

tia (edellisenä vuonna 39,6 prosenttia)

oli järjestäytynyt ammattijärjestöihin,

pääasiassa Palvelualan ammattiliit-

toon. Vähittäiskaupassa työskentele-

vien järjestäytymisaste oli 41,8 (43,6)

prosenttia. Luvussa ovat mukana ne

työntekijät, joiden ay-jäsenmaksu pidä-

tetään palkasta. Ruotsin maayhtiön

työntekijöistä ammattijärjestöön kuu-

luu 15,0 (17,3) prosenttia. Baltian mais-

sa järjestäytyminen on vähäistä.

Kesko on työnantajana järjestäyty-

nyt Suomessa Kaupan Työnantajaliit-

toon, Ruotsissa Handelns Arbetsgiva-

reorganisation´iin (HAO, osa Svensk

Handel -keskusjärjestöä) ja Virossa
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Eesti Kaupmeeste Liit –järjestöön, jo-

ka on jäsenenä Viron työnantajain

keskusliitossa. Latviassa SIA Kesko

Food on Latvian Trade Associationin

jäsen. Virossa – samoin kuin muissa

Baltian maissa – järjestäytymisaste

on toistaiseksi sekä työnantaja- että

työntekijäpuolella niin alhainen, että

sitovaa, koko toimialan kattavaa työ-

ehtosopimusta ei ole olemassa.

Keskossa on yhtiökohtainen luot-

tamusmiesjärjestelmä, joka on käy-

tössä kaikissa suurimmissa tytäryh-

tiöissä. Ruokakesko Oy:ssä on edelleen

myös toimipaikkakohtaisia luottamus-

miehiä, ja alueilla toimivat Ruokakesko

Oy:n luottamusmiehet edustavat myös

muiden toimialayhtiöiden henkilöstöä

ao. paikkakunnilla. Pääluottamusmie-

hiä on Ruokakesko Oy:ssä kaksi, muis-

sa yhtiöissä yksi. 

Keskon kansainvälinen konserni-

yhteistyö (European Works Council) on

käynnistetty yhteistoiminnasta yrityk-

sissä säädetyn lain määrittämällä ta-

solla. Konsernin ensimmäinen kan-

sainvälinen konserniyhteistyökokous

järjestettiin 11.2.2004, jolloin mukana

oli Ruotsin K-Rauta Ab:n edustaja.

Kesko-konsernin kotimaisia yhtiöi-

tä koskevia työsuhderiitoja oli vuonna

2003 käsiteltävänä käräjäoikeudessa

kolme (vuonna 2002 kaksi), hovioikeu-

dessa yksi (–) ja työtuomioistuimessa

yksi (–). Käräjäoikeuden ja hovioikeu-

den riidat koskivat työsuhteiden päät-

tämisiä ja työtuomioistuimen riita Pal-

velualojen Ammattiliiton Keskon am-

mattiosaston järjestämää lakkoa. Yh-

destä käräjäoikeusriidasta ei oltu vuo-

den loppuun mennessä saatu päätöstä,

muissa riidoissa päätökset tehtiin Kes-

kon hyväksi. Ulkomaisista yhtiöistä ei

vastaavaa tietoa ole kerätty.

Sosiaali- ja terveysministeriön antama

asetus elintarvikehuoneistossa työsken-

televältä vaadittavasta elintarvikehygi-

eenisestä osaamisesta ja osaamisen tes-

taamisesta tuli voimaan vuonna 2002.

Uusilta työntekijöillä testin tai tutkin-

non suorittamista on vaadittu vuoden

2003 alusta alkaen. Vanhoilla työnteki-

jöillä on aikaa vastaavan näytön antami-

seen vuoden 2004 loppuun asti.  

K-instituutti on järjestänyt hygie-

niaosaamisen koulutus- ja testitilai-

suuksia ympäri Suomea asetuksen voi-

maan tulosta alkaen. Tähän mennessä

noin 4000 henkilöä on suorittanut vaa-

dittavan koulutuksen testeineen. 

Kaupan alan haaste on hygieniakou-

lutuksen läpivienti ja osaamisen ylläpito

suurelle henkilömäärälle. Eri puolilla

Suomea pidettävien tilaisuuksien vaihto-

ehdoksi K-instituutti on kehittänyt ver-

kossa toimivan, ajasta ja paikasta riippu-

mattoman hygieniaosaamisen kurssin.

Verkkokoulutuksen keskeiset aihealueet

ovat lainsäädäntö, mikrobiologia, ruoka-

myrkytykset, hygieeniset työtavat, hen-

kilökohtainen hygienia sekä omavalvon-

nan vaatimukset. Kullekin osa-alueelle

on harjoituksia, sekä kysymyksiä, joilla

opiskelija voi testata omaa oppimistaan.

Valmiiden linkkien avulla on myös mah-

dollista hankkia syventäviä tietoja eri ai-

he-alueilta. Hygieniaosaamistestiä ei ny-

kyisen asetuksen puitteissa voi tehdä

verkossa, vaan opiskelijan pitää suorit-

taa  koe valvotussa testitilaisuudessa. 

Elintarvikehygienian 

osaajaksi verkkokoulutuksella

Hygieniaosaamisen verkkokoulu-

tusprojektia ovat K-instituutissa

kehittäneet mm. sisällöntuottaja

Tero Laatikainen (etualalla) ja IT-

harjoittelija Niklas Bergström.
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Tavarantoimittajien sosiaalinen laadunvalvonta

Sosiaalisen laadunvalvon-

nan keskeisiä tuloksia

vuonna 2003

• Keskon suora tuonti ns. riskimais-

ta kasvoi 43 prosentilla

• SA 8000 –sertifioitujen tavaran-

toimittajien määrä kasvoi vain 

kahdella – tavoitteesta jäätiin

• Sertifioitujen tavarantoimittajien 

palveluksessa oli 47 000 työnteki-

jää – tältä osin tavoite ylitettiin

• Keskon rahoittamassa Intian UNI-

CEFin projektissa koulua käyvien 

lasten määrä kaksinkertaistui
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Kesko on välillisesti vastuussa osta-

miensa tuotteiden valmistukseen osal-

listuvien työntekijöiden työoloista ja

–ehdoista. Tämä sosiaalinen vastuu

kohdistuu erityisesti kaikkein köyhim-

mistä kehitysmaista tehtäviin tavara-

ostoihin. Näissä maissa työelämää kos-

keva lainsäädäntö ja sen valvonta eivät

aina ole kansainvälisten sopimusten ta-

solla, vaan työntekijöiden turva jää

puutteelliseksi. Keskon tavoitteena on

varmistaa, että sen tavarantoimittajat

noudattavat vähintään kansallista lain-

säädäntöä tai työelämän kansainväli-

siä sopimuksia, sen mukaan kumpi

vaihtoehto takaa työntekijälle parem-

man aseman. Tavoite on kunnianhimoi-

nen, eikä sitä voi saavuttaa lyhyessä

ajassa. Jokainen pienikin parannus on

kuitenkin tärkeä askel kohti sosiaali-

sesti kestävää kehitystä.

Tässä osiossa kerrotaan, paitsi Kes-

kon omista toimenpiteistä, myös Eu-

roopan kauppaketjujen yhteistyöhank-

keista, koska niiden eteneminen vai-

kuttaa merkittävästi myös Keskon

mahdollisuuksiin saavuttaa tuloksia

sosiaalisessa laadunvalvonnassa.

Keskon ostotoiminnan 

eettiset periaatteet

Kesko on julkaissut ostotoimintansa

eettiset periaatteet keväällä 2000 (kat-

so www.kesko.fi /Ympäristö ja yhteis-

kunta/Sosiaalinen vastuu). Ne pohjau-

tuvat Kansainvälisen Työjärjestön

ILO:n keskeisiin työelämää sääteleviin

sopimuksiin sekä YK:n ihmisoikeuk-

sien yleismaailmalliseen julistukseen

ja lapsen oikeuksien sopimukseen. Sa-

moista säännöistä on laadittu kansain-

välinen Social Accountability SA 8000

–standardi (katso www.sa-intl.org), jon-

ka käyttöä Kesko suosittelee tavaran-

toimittajilleen. Standardia soveltavat

yritykset voivat hakea toiminnalleen

puolueettoman sertifioinnin, todisteen

työelämän kansainvälisten perusnor-

mien täyttämisestä. Standardin kehit-

täjä Social Accountability International

hyväksyy SA 8000:n sertifiointiin oi-

keutetut laitokset (mm. DNV, SGS ja

BVQI) ja valvoo niiden toimintaa.

Sosiaalinen sertifiointi on siinä mie-

lessä rinnastettavissa laatu- ja ympäris-

töjärjestelmien sertifiointiin, että tuot-

teita valmistava tai valmistuttava yritys

ei itse vakuuta täyttävänsä laatuvaati-

muksia, vaan sen todistaa puolueeton,

sertifiointioikeudet saanut auditoija.

Sosiaalinen sertifikaatti kertoo työelä-

män minimivaatimusten täyttymisestä

suhteessa kansalliseen lainsäädäntöön

ja työelämän kansainvälisiin normei-

hin. Standardin käyttäminen ja serti-

fiointi on vapaaehtoista, eli työelämän

normit voivat täyttyä, vaikkei yritystä

olisi sertifioitu. Sosiaalisen standardin

käyttö sopii parhaiten kehitysmaiden

yrityksille ja niille kehittyneiden mai-

den yrityksille, joiden alihankintaketju

ulottuu merkittävässä määrin kehitys-

maihin. Suomessa ja useimmissa kehit-

tyneissä maissa vastaavia sosiaalisia

riskejä ei ole, koska lainsäädäntö on vie-

ty ILO:n vähimmäisvaatimuksia pitem-

mälle ja työelämän neuvottelu- ja val-

vontamekanismit toimivat.

Valvonta käytännössä

Sosiaalisen laadun valvonta kuuluu os-

tajan toimenkuvaan siinä kuin ympä-

ristölaadun, fyysisen laadun ja tuote-

turvallisuuden valvonta. Keskon tuon-

tiostajat ovat tätä varten saaneet perus-

koulutuksen ILO:n sopimuksiin ja SA

8000 –standardiin vuosina 1999-2001.

Keväällä 2004 – maaliskuussa ja touko-

kuussa – vastaavaa koulutusta järjeste-

tään uusille ostajille. Ostajien käytössä

on Keskon sisäinen ”Sosiaalisen laa-

dunvalvonnan käsikirja”, joka sisältää

yksityiskohtaiset ohjeet Keskon ja tava-

rantoimittajien väliseen yhteistyöhön

työolojen kehittämisessä. 

Ostajat eivät itse voi valvoa työoloja

käytännössä. Tavarantoimittajien luona

käydään yleensä kerran tai kaksi vuo-

dessa, ja vierailut ovat lyhyitä neuvotte-

luja myynnistä vastaavien henkilöiden

kanssa. Ostajat eivät puhu paikallista

kieltä, eivätkä näin ollen voi haastatella

henkilökuntaa tai lukea työsuhteisiin

liittyviä dokumentteja. Myös kansalli-

sen lainsäädännön tunteminen on mah-

dotonta. Siksi valvonta on annettava

paikallisen, henkilökunnan kieltä pu-

huvan ja sekä kansallisen lainsäädän-

nön että kansainväliset sopimukset hal-

litsevan puolueettoman asiantuntijan

tehtäväksi. Kesko tekee yhteistyötä Bu-

reau Veritas Quality Internationalin

(BVQI) kanssa sertifioinnin edistämi-

seksi. Ostajan tehtävänä on kerätä tava-

rantoimittajilta laadunvalvonnan poh-

jaksi tarvittavat perustiedot, esitellä

henkilökohtaisesti Keskon periaatteet

ja SA 8000 –standardin sisältö sekä pi-

tää ajatusta standardin käyttöönotosta

ja sertifioinnista jatkuvasti vireillä.

Keskossa sosiaalisen laadun val-

vonta on osa tuontiostojen riskienhal-
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lintaa. Valvonnan piiriin on otettu sel-

laisia maita ja tuoteryhmiä, joissa on

kansainvälisten selvitysten perusteella

havaittu työoloihin ja -ehtoihin liittyviä

epäkohtia. Keskossa tähän riskiryh-

mään luetaan 35 maata, joissa valvotta-

via tuoteryhmiä ovat muun muassa

kahvi, hedelmät, vaatteet, kodin tekstii-

lit, matot, kengät, lelut ja huonekalut.

Vuonna 2003 Kesko osti kyseisistä

maista tavaraa 116 miljoonalla eurolla

(81 miljoonaa euroa vuonna 2002). Tä-

mä tuonti oli 1,9 prosenttia Keskon kai-

kista ostoista, 6,9 prosenttia Keskon os-

toista ulkomailta ja 17,3 prosenttia Kes-

kon ostoista EU:n ulkopuolelta. 

Oman tuontinsa lisäksi Kesko ostaa

riskimaissa tuotettuja tuotteita myös

muilta Suomessa toimivilta maahan-

tuojilta sekä kansainvälisten ostoryh-

mittymien välityksellä. Pääosa näistä

tuotteista on kansainvälisiä merkkituot-

teita, joiden tuotannossa on viime vuosi-

na monin tavoin paneuduttu sosiaalisen

laadun varmistamiseen. Keskossa ar-

vioidaan näiden tuotteiden osuuden ole-

van samaa luokkaa kuin oman riskituon-

nin. Luotettavia tilastoja ei tältä osin ole

saatavissa. Jos arvio on oikea, riskimais-

ta tulevan tavaran osuus on Keskon kai-

kista ostoista noin neljä prosenttia. Kan-

sainvälisiä merkkejä tuottavien yritys-

ten saamia sertifikaatteja seurataan sa-

malla tavoin kuin oman tuonnin.

Eteneminen hidasta

SA 8000 -sertifiointi on edennyt hitaas-

ti sekä maailmalla yleensä että Keskon

tavarantoimittajien piirissä. Hitaaseen

kehitykseen on monta syytä. Standardi

on edelleenkin tuntematon varsinkin

pienissä ja keskisuurissa yrityksissä,

sen käyttöönottoa ja sertifiointia pide-

tään kalliina, eikä yrityksillä ole koke-

musta muidenkaan standardien käy-

töstä. Dokumentointia, kirjallisia toi-

mintaperiaatteita ja johtamisjärjestel-

miä ei ole olemassa eikä niihin tarvitta-

vaa osaamista ole helppoa hankkia. Jos

sertifiointitasoon yltäminen vaatii

merkittäviä muutoksia toiminnassa,

niitä ei pystytä toteuttamaan yhdellä

kertaa vaan vähitellen. 

Pienten ostajien kuten Keskon tuot-

tamat kaupalliset paineet eivät johda

muutoksiin maailmankaupan valtavas-

sa massassa. Sosiaalista laatua voidaan

suuressa mittakaavassa kehittää vain

suurten ostovolyymien avulla. Toistai-

seksi kuitenkin vain harvat suuret kau-

pan yritykset ja merkkitavaroiden val-

mistuttajat ovat vaatineet tavarantoi-

mittajiltaan puolueetonta sertifiointia.

Osaksi tämä johtuu myös siitä, että vain

harvat kuluttajat ovat kiinnostuneita

tuotteiden valmistusolosuhteista, eikä

tarkoitukseen ole käytettävissä luotet-

tavaa tuotemerkintää. Valmistajayrityk-

set kokevat näin ollen puolueettoman

sertifikaatin kysynnän vähäiseksi ei-

vätkä sitä hanki, vaikka toiminta täyt-

täisikin standardin vaatimukset. 

Koko maailmassa oli Social Accoun-

tability Internationalin ylläpitämän re-

kisterin (katso www.sa-intl.org) mu-

kaan helmikuun 2004 lopussa vain 354

SA 8000 –sertifioitua yritystä, kun nii-

tä helmikuussa 2003 oli 203. Sertifioin-

teja oli 39 eri toimialalla 39 maassa.

Toimialoista eniten edustettuina olivat

vaatteet ja tekstiilit, maista Italia (75

sertifiointia), Brasilia (50) ja Kiina (49). 

Keskon ostajilla oli vuoden 2003 lo-

pussa käytössään työoloja ja –ehtoja

koskevat kirjalliset vastaukset 33

maasta 247 yritykseltä, joiden yhteinen

työntekijämäärä oli 263 000. Tiedot on
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saatu käytännöllisesti katsoen kaikilta

niiltä yrityksiltä, joiden kanssa kaup-

paa tehdään säännöllisesti. Silloin kun

Keskon ostot ovat pieniä ja epäsäännöl-

lisiä, vastausta kyselyyn on vaikea saa-

da. Pienet tavarantoimittajat mukaan

lukien Keskon sosiaalisen laadunval-

vonnan piirissä olevien yritysten yhtei-

nen työntekijämäärä näyttää vakiintu-

neen noin 300 000 henkeen.

Vuoden 2003 aikana Keskon tava-

rantoimittajista neljä sai SA 8000 –ser-

tifikaatin. Aiemmin sertifioiduista

kaksi yritystä on poistettu tilastoista,

koska niiden kanssa ei vuoden aikana

käyty kauppaa. Vuoden 2003 lopussa

Keskolla oli 19 SA 8000 –sertifioitua ta-

varantoimittajaa, joiden palveluksessa

oli yhteensä 47 000 työntekijää. Vuotta

aikaisemmin sertifikaatteja oli 17 ja

työntekijöitä 30 700. Vuoden 2003 ta-

voitteena oli 30 sertifikaattia ja 40 000

työntekijää, joten yritysten määrässä

tavoitteesta jäätiin, mutta työntekijä-

määrän osalta se ylittyi. Pitkän tähtäi-

men tavoitteesta – noin 300 000 työnte-

kijän työolojen varmistaminen – on saa-

vutettu vasta noin 15 prosenttia.  

Keskon ostajat selvittävät säännöl-

lisin väliajoin, mitkä tavarantoimitta-

jat valmistelevat standardin käyt-

töönottoa ja missä ja milloin sertifioin-

teja on odotettavissa. Sertifikaatin

puuttumista ei voi yksioikoisesti pitää

merkkinä huonoista työoloista. Kaikki

toimenpiteet työolojen ja -ehtojen pa-

rantamiseksi ovat tärkeitä, ja niitä teh-

dään pienessä mittakaavassa jatkuvas-

ti. Yhdessä vuodessa ei ole odotettavis-

sa suuria hyppäyksiä, kymmenen uu-

den sertifikaatin myöntäminen näyttää

realistiselta vuositavoitteelta.

Suomen tuontikaupan yhteistyö

Keskuskauppakamarissa toimiva ”Vas-

tuullisen tuontikaupan verkosto” on

jatkanut toimintaansa Keskon puheen-

johdolla. Vuoden aikana järjestettiin

kaksi jäsentapaamista, välitettiin ai-

heeseen liittyvää tietoa jäsenille ja pi-

dettiin yhteyttä tiedotusvälineisiin

tuontikaupan eettisiin pelisääntöihin

liittyvissä kysymyksissä. Suomessa ei

ole Saksan, Ranskan ja Iso-Britannian

tapaan pyritty yhteistyöhön tavarantoi-

mittajien auditoinnissa, vaan kukin jä-

sen on toteuttanut sosiaalista laadun-

valvontaa omalla tavallaan, yhteisesti

hyväksyttyjä periaatteita noudattaen.

Verkostoon kuului vuoden lopussa

16 yritystä – merkittävimmät ruokakau-

pan ryhmittymät sekä vaate- ja kenkä-

valmistajia ja -maahantuojia. Verkoston

toimintaa, periaatteita ja jäseniä esitel-

lään Keskuskauppakamarin Internet-si-

vuilla (www.kauppakamari.fi/keskus-

kauppakamari). 

Reilun kaupan tuotteet

Reilun kaupan kokonaismyynnin maa-

ilmassa arvioitiin vuonna 2003 kasva-

neen noin 30 prosentilla, noin 360 mil-

joonaan euroon. Suomessa Reilun kau-

pan tuotteita myytiin noin 7,5 miljoo-

nan euron arvosta eli vajaalla 1,5 eurol-

la henkeä kohden. Suhteellisesti suu-

rinta myynti oli Sveitsissä, noin 10 eu-

roa henkeä kohti. Em. tiedot perustuvat

Reilun kaupan edistämisyhdistyksen

ilmoitukseen. K-kauppojen myynnin ar-

voa ei ole tilastoitu.

Reilun kaupan banaanit ovat poimintavalmiina Ecuadorissa.
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Tarjolla olevat tuotteet ja niiden al-

kuperämaa on esitetty oheisessa taulu-

kossa. Kaikki Reilun kaupan tuoteryh-

mät kuuluvat Keskon valikoimiin. Ba-

naani oli Reilun kaupan tuotteista edel-

leen merkittävin ja sen osuus banaa-

nien kokonaismyynnistä nousi hieman.

Appelsiinit tulivat markkinoille helmi-

kuussa 2004. Reilun kaupan kahvin

myynti on Suomessa vähäistä verrattu-

na moniin Keski-Euroopan maihin.

Teen myynti kasvoi 20 prosentilla.

UNICEF-projekti Intiassa

Kesko on vuodesta 2000 lähtien rahoit-

tanut Suomen UNICEFin välittämänä

Intian UNICEFin Mumbain aluetoimis-

ton toteuttamaa lapsityövoiman käyt-

töä ehkäisevää projektia Bhiwandin

kaupungissa yhteensä 85 000 Yhdys-

valtain dollarilla. Rahoitus jatkuu vuo-

den 2004 loppuun.

Projektissa UNICEFin ja muiden

kansalaisjärjestöjen kenttätyöntekijät

kartoittavat lapsiperheiden taloutta,

ruokavaliota, veden saantia, sairasta-

mista, lasten työssäkäyntiä ja koulun-

käyntimahdollisuuksia. Tavoitteena on

siirtää työssä käyviä lapsia ainakin osa-

päiväiseen kouluun, saada pienet lapset

alusta pitäen täyspäiväiseen kouluun ja

avustaa vanhimpia lapsia ammattikou-

lutuksen hankkimisessa. Aikuisille ty-

töille, jotka eivät koskaan ole päässeet

kouluun, opetetaan lukutaitoa ja per-

heen huollossa tarvittavia taitoja. Per-

heenäideille perustetaan pienryhmiä

(self-help groups), joissa opiskellaan

mm. kodin talouteen, ravitsemukseen ja

itsensä työllistämiseen liittyviä asioita.

Vuosi 2003 oli Bhiwandin kutomo-

teollisuudelle vaikea vuosi ennen kaik-

kea siksi, että se ei enää saanut sähkön

kulutukselleen valtion tukea. Monet

tehtaat sulkivat ovensa, jolloin työssä

käyvien lasten määrä alueella väheni,

koska lapset siirtyivät muualle töihin

tai palasivat maaseudulle. Yritysten

vaikeudet helpottivat jossain määrin

lasten saamista kouluun. Projekti ulo-

tettiin vuoden aikana myös Malegaonin

kaupunkiin, ja ohjelmaan lisättiin tu-

berkuloositarkastukset ja -hoito. 

Projektissa saatiin vuoden aikana

657 uutta työssä käyvää lasta osa- tai

kokopäiväiseen kouluun. Kun mukaan

lasketaan aiemmin koulun aloittaneet,

nyt valmistavasta koulusta varsinai-

seen kouluun siirtyneet sekä koulun

aloittaneet työssä käyvien lasten si-

sarukset, projektin merkeissä koulua

käyviä lapsia oli vuoden 2003 lopussa

Bhiwandissa 1 655 ja Malegaonissa 816.

Aikuisten tyttöjen koulutusryhmiin

osallistui 699 tyttöä, ja perheenäitien

ryhmiä oli 52, joissa kussakin oli 20 jä-

sentä. Tuberkuloositarkastuksiin osal-

listui yli 3 000 lasta. Näistä yli 700:n to-

dettiin  sairastavan tuberkuloosia, ja he

saavat nyt säännöllistä hoitoa tautiin.

Projektin mittasuhteet ovat vuoden

aikana enemmän kuin kaksinkertaistu-

neet, joten tuloksia voidaan pitää hyvi-

nä ja toimintamallia laajemminkin so-

veltamiskelpoisena. Projektin englan-

ninkieliseen vuosiraporttiin voi tutus-

tua tämän raportin Internet-version

vastaavassa kohdassa.

Kesko osallistuu Suomen UNICEFin

kautta myös Maailman tytöt kouluun

–hankkeeseen, jonka Suomessa kerää-

mät varat käytetään tyttöjen koulun-

käynnin edistämiseen Nepalissa. Vuo-

den 2004 alusta lähtien Plussa -kanta-

asiakasjärjestelmän kortinhaltijat voi-

vat lahjoittaa Plussa-pisteistään kerty-

vää rahaa tähän hankkeeseen. 
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Ostajien yhteistyö 

maailmalla tiivistyy

Monella valmistuttajalla ja kaupan ket-

julla on ollut jo vuosikausia voimassa

omat ostotoiminnan periaatteet (ns. Co-

de of Conduct), jotka kaikki on laadittu

samojen työelämän kansainvälisten so-

pimusten pohjalta, ja jotka näin ollen

ovat perussisällöltään suurin piirtein

samanlaisia. Monessa yrityksessä on

ostajien lisäksi myös erityishenkilökun-

taa tavarantoimittajien ja alihankkijoit-

ten työolojen valvontaan. Jotkut tekevät

yhteistyötä kansalaisjärjestöjen tai

ILO:n paikallistoimiston kanssa, toiset

käyttävät tarkastuksiin puolueettomia

sertifiointilaitoksia. Vaikka sosiaalisen

laadun merkitys on laajalti tiedostettu,

kansainvälistä yhteisymmärrystä sen

todentamistavasta ei ole vielä löytynyt. 

SA 8000 –standardi on ollut ainoa

kansainvälinen työkalu, jonka laatimi-

seen ovat osallistuneet muiden asian-

tuntijoiden ohella sekä ammattiyhdis-

tysliikkeen että kansalaisjärjestöjen

edustajat. Sen käyttö ei ole kuitenkaan

merkittävästi edistynyt, vaikka kan-

sainväliset sertifiointilaitokset ovat pa-

nostaneet siihen runsaasti osaamista.

Standardin perusteista ei ole erimieli-

syyttä, mutta suuret eurooppalaiset kau-

pan yritykset pitävät sen hallinnollista

osaa liian raskaana ja kalliina. Vaadittu

johtamisjärjestelmä koetaan byrokraat-

tiseksi, ja henkilöhaastattelujen määrää

pidetään tarpeettoman suurena, mikä

nostaa auditoinnin kustannuksia.

Muutamassa Euroopan maassa on

syntynyt kauppaketjujen yhteistyöhank-

keita, joissa on etsitty toimivaa, kustan-

nustehokasta ratkaisua tavarantoimitta-

jien sosiaaliseen auditointiin. Tavoittee-

na on välttää päällekkäisiä auditointeja

ja vaihtaa auditointitietoa ostajien kes-

ken. Auditoinnin tekijöiksi on pääsään-

töisesti valittu samoja sertifiointilaitok-

sia  kuin SA 8000 –standardin mukai-

sessa sertifioinnissa. Näihin auditoin-

teihin ei kuitenkaan liity sertifiointia,

sillä standardia ei sen hallinnollisten

vaatimusten osalta lähtökohtaisesti

noudateta. Pyrkimyksenä on tässä vai-

heessa hankkia tietoa omaa riskienhal-

lintaa ja laadunvalvontaa varten, eikä

kuluttajainformaatiota – ”sosiaalista

laatutakuuta” – ole vielä suunnitelmissa.

Ranskassa yhteistyötä tehdään kau-

pan keskusjärjestön FCD:n puitteissa.

Saksassa yhteistyömalli on kehitetty ul-

komaankauppajärjestössä AVE:ssa, ja

se sisältää perusteelliset, standardin-

omaiset käsikirjat niin ostajille, tava-

rantoimittajille kuin auditoijille. AVE on

toteuttanut myös joitakin työelämän ke-

hittämisprojekteja kehitysmaissa yh-

teistyössä Saksan ulkoministeriön

kanssa. Iso-Britannian Ethical Trading

Initiative poikkeaa muista siinä, että

sen jäseninä on yritysten lisäksi am-

matti- ja kansalaisjärjestöjä, ja se saa

myös julkista rahoitusta.

Vaikka edellämainitut kansalliset

yhteistyöhankkeet ovat periaatteiltaan

suunnilleen samanlaisia, niiden toteu-

tuksessa on vielä eroja esimerkiksi kus-

tannusten jakautumisen ja tietojen

vaihdon suhteen. Auditointeja on jo teh-

ty näiden kolmen hankkeen merkeissä

yhteensä noin 1 500 – pääasiassa vaate-

ja käyttötavaravalmistajia Kaukoidässä.

Keskon näkökulmasta edistystä on ta-

pahtunut etenkin siinä, että auditointi-

työ on annettu ulkoisen, puolueettoman

sertifiointilaitoksen tehtäväksi. Jos yh-

teisestä menettelystä pystyttäisiin kai-

kilta osin sopimaan, ”sertifiointien”

määrä kasvaisi merkittävästi siitä, mi-

hin SA 8000 on toistaiseksi yltänyt.

Eurooppalainen sopimus?

Koko Euroopan kattavasta sosiaalisen

laadun varmistusjärjestelmästä on käy-

ty neuvotteluja Brysselissä toimivissa

EU-keskusjärjestöissä – tuontikaupan

järjestössä FTA:ssa ja koko EU-kaupan

järjestössä EuroCommercessa. FTA:n

ongelmana on, että vain osa EU-maiden

tuontikauppaa edustavista järjestöistä

ja yrityksistä on siinä mukana. FTA:n

pyrkimyksenä on luoda – yhteisymmär-

ryksessä Social Accountability Interna-

tionalin (SAI) kanssa - eurooppalainen

sosiaalinen standardi, joka poikkeaisi

SA 8000:sta vain hallinnollisten mää-

räysten osalta. EuroCommercessa ovat

mukana, paitsi FTA, myös kaikki muut

merkittävät osapuolet, mutta Euro-

Commercen tarkoituksena ei ole kehit-

tää ja hallinnoida standardeja, vaan

edustaa Euroopan kauppaa suhteessa

EU-komissioon ja -parlamenttiin.

Ratkaisun toivotaan löytyvän vuo-

den 2004 aikana. Kesko on ehdottanut

EuroCommercen työryhmässä, että Eu-

roCommerce ja FTA tekisivät SAI:lle

esityksen SA 8000 –standardin muutta-

misesta kritisoitujen kohtien osalta.

Maaliskuuhun 2004 mennessä asiassa

ei oltu tehty päätöstä. Sosiaaliset stan-

dardit ovat esillä myös EU-komission

perustamassa yritysten yhteiskunta-

vastuuta käsittelevässä työryhmässä

(EU Multi Stakeholder Forum on CSR),

jonka on tarkoitus antaa loppuraport-

tinsa kesäkuussa 2004. Kesko on edus-

tettuna myös tässä työryhmässä.

Samaan aikaan kun kauppa miettii

omia toimintatapojaan, teollisuuden

kansainväliset järjestöt ovat kehittä-

neet sosiaalista laadunvalvontaa omas-

sa piirissään. Esimerkiksi urheiluvä-

lineteollisuuden kansainvälisellä järjes-

töllä (WFSGI) on ollut eettiset toiminta-

periaatteet jo pitkään, vaatealalla on

useita kansainvälisiä yhteistyöhankkei-

ta, ja viimeksi leluteollisuuden järjestö

ICTI on laatinut perusteelliset, erityises-

ti työturvallisuutta painottavat toimin-

taperiaatteet, joiden perusteella tehtais-

sa tehdään puolueettomia auditointeja. 

Katsaus tuontikaupan yhteistyöhön Euroopassa

Katsauksen on laatinut Jouko Kuisma,

joka edustaa Keskoa EuroCommercen

yhteiskuntavastuun asiantuntijaryh-

mässä.
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Global Reporting Initiativen suosituk-

sessa esitetään, että yritykset raportoisi-

vat taloudellisen, sosiaalisen ja ympäris-

tövastuun ohessa myös muusta yhteis-

kuntavastuun hyväksi tehtävästä työstä.

Tällaisia asioita ovat muun muassa tuo-

te- ja yritysturvallisuus, markkinointi- ja

kilpailusäännösten noudattaminen, yk-

sityisyydensuoja, suhteet politiikkaan

sekä suhtautuminen lahjontaan.

Tuoteturvallisuus

Tuoteturvallisuudesta huolehtiminen

koskee Keskon kaikkia toimialoja. Eri-

tyisen tärkeää se on ruokakaupassa,

koska ruoan tuotannossa on maailmal-

la ajoittain esiintynyt sellaisia tervey-

teen ja turvallisuuteen liittyviä epäkoh-

tia, joita Kesko haluaa kaikin keinoin

välttää. Siksi Kesko on panostanut jo

vuosikymmenien ajan tuoteturvalli-

suuteen tarkastamalla tuotteita valmis-

tavien yritysten toimintaa, analysoi-

malla tuotteiden koostumusta ja laatu-

ominaisuuksia ja esittämällä valmista-

jille parannusehdotuksiaan.

Ruokakeskossa tuoteturvallisuuden

päävastuu on tuotetutkimusyksiköllä.

Se tutkii ja valvoo sekä elintarvikkeiden

että tietyiltä osin myös kodintarvikkei-

den ja käyttötavaroiden laatua. Keskon

omien tuotemerkkien kuten Pirkka-

tuotteiden osalta tuotetutkimusyksikkö

toimii tuotekehittäjänä tiiviissä yhteis-

työssä valmistajien kanssa. Yksikössä

ja siihen kuuluvassa K-koekeittiössä

työskentelee yhteensä 21 henkilöä.

Yritysten ja tuotteiden 

tutkimista

Vuonna 2003 tuotetutkimusyksikkö au-

ditoi 53 tavarantoimittajaa (edellisenä

vuonna 39), joista kotimaisia oli 37 (29).

Auditoitavat yritykset ovat pääsääntöi-

sesti Keskon omien merkkien valmista-

jia, ja ne valitaan Ruokakeskon omaval-

vontasuunnitelman mukaisesti. Audi-

tointi tapahtuu Ruokakeskon oman ns.

audit-protokollan mukaisesti. Yleisim-

mät parannusehdotukset koskevat tuo-

tantotilojen suunnittelua ja hygieniaa. 

Tuotenäytteitä tutkittiin 7 280 kap-

paletta (8 820), joista elintarvikkeita oli

5 873, kodintarvikkeita 650, käyttöta-

varoita 733 ja kukkia 21. Vajaa kolme

neljäsosaa näytteistä oli ulkomaisia ja

yksi neljäsosa kotimaisia. Vajaa 15 pro-

senttia näytteistä liittyi suurkeittiö-

kauppaan, loput olivat vähittäiskaup-

patuotteita. Kasvava osa näytteistä oli

ehdotuksia Keskon omiksi merkkituot-

teiksi. Uutuustuotteiden määrä väheni

ruoan osalta jonkin verran, mutta käyt-

tötavarauutuuksia tutkittiin yli seit-

senkertainen määrä vuoteen 2002 ver-

rattuna. Tuotteiden keskinäisiä vertai-

luja tehtiin huomattavasti vähemmän

kuin edellisenä vuonna. Erävalvonta- ja

muita omavalvontanäytteitä tutkittiin

1571 kappaletta. Analyysejä tehtiin yh-

teensä   15 378 (17 216) kappaletta.  La-

boratoriossa tehtiin kahdeksan ns. in-

terkalibrointitutkimusta (usean labora-

torion välistä oikeellisuusvertailua),

joiden tulokset olivat moitteettomia.

Tuotenäytteiden lisäksi tutkittiin ku-

luttajavalitusten takia 2 020 näytettä.

Tuotetutkimuksen ylläpitämään ku-

luttajapalveluun tuli vuoden aikana 15

023 (13 642) palautetta. Näistä valtaosa

oli tuotteisiin kohdistuvia valituksia ja

kysymyksiä. Joukossa oli myös kiitosta,

ideoita ja ehdotuksia. Yleisin yhtey-

denottotapa (9 279 kertaa) oli puhelin-

soitto. Kaikkiin palautteisiin vastattiin.

Tarvittaessa takaisinvetoja

Tuotteiden takaisinvetoja oli vuoden ai-

kana 31 (26), joista suurin osa johtui laa-

tu-, maku- tai valmistusvirheestä. Ta-

pauksista 12 koski Ruokakeskon omia

merkkituotteita, muiden osalta tuote-

tutkimusyksikkö avusti valmistavaa

teollisuutta takaisinvedon suorittami-

sessa. Kahdessa tapauksessa kyseessä

oli ns. vakava tuotevirhe, jolla voi olla

terveydellisiä vaikutuksia. Tällaisista

tapauksista tehdään aina ilmoitus val-

takunnallisille valvontaviranomaisille.

Pakkausmerkinnät

tarkkaan ohjeistettu

Tuotteiden lisäksi tuotetutkimus val-

voo myös tuotteiden pakkausmerkintö-

jä. Ruokakeskolla on omia merkkituot-

teita ja omia maahantuontituotteita

varten pakkausmerkintäohjeistus, jon-

ka lähtökohtana ovat EU:n ja Suomen

lainsäädännön määräykset ja viran-

omaissuositukset. Omien merkkituot-

teiden pakkausmerkintöihin lisätään

aina – pakkauksen koon ja merkintäti-

lan salliessa – ravintoarvomerkinnät,

vaikka lainsäädäntö ei niitä kaikille

tuotteille edellytä. Allergiaa aiheutta-

vista ainesosista ilmoitetaan omissa

merkkituotteissa pakollisten merkintö-

jen lisäksi myös silloin, kun niiden ta-

haton päätyminen tuotteeseen on tuo-

tannon aikana mahdollista. Ulko-

maisiin omiin merkkituotteisiin merki-

tään alkuperämaa, kotimaisiin valmis-

tajan nimi ja kotipaikkakunta.

Pakkausmerkintäohjeistuksessa

määritellään myös Hyvää Suomesta -

joutsenlipun, Puhtaasti kotimainen -

sirkkalehtilipun, Avainlipun, Pohjois-

maisen ympäristömerkin, Pese Oikein

–merkin ja Luomu -merkin sekä pak-

kausmateriaalien kierrätyksestä kerto-

vien kierrätyssymbolitunnusten käyt-

tö. Ohjeistukseen voi tutustua Keskon

Internet-sivuilla www.kesko.fi (Ympä-

ristö ja yhteiskunta/tuoteturvallisuus).

Mukana ajankohtaisissa 

hankkeissa

Tuotetutkimusyksikkö osallistuu lu-

kuisiin elintarvikkeiden laatua ja tuote-

Muita vastuullisuuden osa-alueita
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Perjantaina 4.4.

2003 pakattiin 336 rasi-

aa Pirkka kirjolohikiusaus-

ta Pirkka Broilerikiusauksen

tuotenimellä oleviin pakkauksiin.

Virhe johtui valmistajalla tapahtu-

neesta tuotanto-ohjelman muutokses-

ta. Tuotteet jaeltiin kauppoihin maa-

nantaina 7.4.2003. 

Tiistaina 8.4.2003 Citymarket Vaa-

sa havaitsi lounasaikaan kaupan saa-

neen Pirkka broilerikiusauspakkauk-

sia, jotka sisälsivät kirjolohikiusausta.

CM Vaasa tiedotti Keskon Kuluttajapal-

velua kello 11.50. Kuluttajapalvelu il-

moitti asiasta välittömästi tuoteryh-

mästä vastaavalle tutkimuskemistille,

joka puolestaan käynnisti tarkemmat

selvitykset tuotteen valmistajan, osto-

osaston tuoteryhmän ja Vaasan CM:n

kanssa. Tutkimuskemisti selvitti myös

allergialiitosta kala-allergian aiheutta-

man mahdollisen vaaratilanteen vaka-

vuuden kuluttajalle. Koska kala-aller-

giasta olisi vakavimmillaan seuraukse-

na  hengenvaarallinen reaktio (anafy-

laktinen shokki), käynnisti tuotetutki-

muspäällikkö kello 15.30 Ruokakeskon

omavalvontasuunnitelman mukaisen

vakavan tuotevirheen edellyttämän ta-

kaisinvetoto-ohjelman.

Keskiviikkona 9.4.2003 kävi ilmi,

että myös oikein pakattua Pirkka Broi-

lerikiusausta, jossa oli samat päiväys-

merkinnät kuin virheellisissä rasiois-

sa, oli toimitettu n. 200 K-kauppaan. Ti-

lanteen vakauttamiseksi ja sekaannus-

ten välttämiseksi päätettiin vetää ta-

kaisin myös virheettömät pakkaukset.

Tilanne katsottiin loppuun käsitel-

lyksi tuote-erään merkityn viimeisen

käyttöpäivän (23.4.2003) jälkeen, jolloin

todettiin takaisinvedon ja tiedottami-

sen sujuneen tehokkaasti. Virheellisesti

pakattua tuotetta oli päätynyt kulutta-

jille, mutta viranomaisille ei oltu rapor-

toitu yhtään vakavaa allergiatapausta.

Vakava tuotevirhe – Pirkka broileri-

kiusauksen takaisinveto 

250 K-kaupasta
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lainsäädäntöä kehittäviin hankkeisiin

ja organisaatioihin kansallisella ja kan-

sainvälisellä tasolla. Tarvittaessa yksik-

kö laatii ja julkistaa Ruokakeskon kan-

nanottoja ajankohtaisiin kysymyksiin,

esimerkiksi geeniteknologiaan ja elin-

tarvikkeiden akryyliamidiin. Geenitek-

nisessä kannanotossa esitellään geeni-

tekniikan käyttöä koskevat merkintä- ja

jäljitettävyyssäännökset ja kerrotaan

Keskon seuraavan aktiivisesti alan lain-

säädäntöä ja tutkimustietoa. Kannan-

oton mukaan Kesko ei estä turvalliseksi

osoitettujen, asianmukaisesti merkitty-

jen tuotteiden markkinoille tuloa. Omis-

sa merkkituotteissaan Kesko ei kuiten-

kaan salli alkuperältään muunto-

geenisiä ainesosia. Kannanottoihin voi

tutustua Keskon Internet-sivuilla

www.kesko.fi (Ympäristö ja yhteiskun-

ta/tuoteturvallisuus).

Yritysturvallisuus

Kesko-konsernin turvallisuustoimin-

nan päämääränä on turvata ihmiset,

omaisuus, tieto, maine ja ympäristö on-

nettomuuksilta, vahingoilta ja rikoksil-

ta sekä varmistaa ennalta toiminnan

häiriöttömyys. Turvallisuustoiminta

tukee Keskon strategisten tavoitteiden

toteutumista ja on luonnollinen osa lii-

ketoimintaa. Konsernin johtoryhmä hy-

väksyi Keskon uuden turvallisuuspoli-

tiikan vuonna 2003. 

Yritysturvallisuuteen kuuluvat seu-

raavat osa-alueet: pelastustoiminta, työ-,

rikos- ja ympäristöturvallisuus, kriisi- ja

jatkuvuussuunnittelu sekä henkilöstö-,

toimitila-, kiinteistö- ja tietoturvalli-

suus. Keskon toimialayhtiöihin on ni-

metty johtoon kuuluvat turvallisuusvas-

taavat, ja koko konsernin kattavan yh-

teyshenkilöverkoston rakentaminen on

aloitettu. Keskon turvallisuusorganisaa-

tio tukee liiketoimintayksiköitä tuotta-

en niille turvallisuusalan asiantuntija-

palveluja. Käytännön vastuu turvallisuu-

desta ulottuu niin työntekijöihin, esi-

miehiin kuin yksiköiden johtoon. 

Markkinointi- ja 

kilpailusäännökset

Keskon tehtävänä on suunnitella ja toi-

meenpanna K-kauppiasketjujen markki-

nointiohjelmat. Kesko ja K-kauppiaat

toimivat ns. vertikaalisessa sopimus-

suhteessa, joten markkinointi toteute-

taan Kilpailuviraston myöntämien, kil-

pailunedistämislakiin perustuvien poik-

keuslupien puitteissa. 

Ruokakesko sai vuonna 2001 Kilpai-

luvirastolta poikkeusluvan, jonka mu-

kaan se voi mm. tietyin ehdoin asettaa

ylimmät vähittäishinnat osalle K-ruoka-

kaupoissa myytävistä tuotteista. Kauppi-

aat voivat halutessaan alittaa nämä hin-

nat. Lupa oli voimassa 31.12.2003 asti.

Ruokakesko haki 30.6.2003 uutta poik-

keuslupaa. Hakemusta ei kuitenkaan eh-

ditty käsitellä ennen vuoden loppua, jo-

ten Kilpailuvirasto päätti 23.12.2003 jat-

kaa vuonna 2001 myönnetyn luvan voi-

massaoloa 30.4.2004 asti. Uusi, vuoden

2004 loppuun asti voimassaoleva poik-

keuslupa saatiin 16.4.2004. Toukokuun

alusta lähtien kilpailulainsäädäntö

EU:ssa muuttuu siten, ettei poikkeuslu-

pia enää myönnetä, vaan yritysten tulee

itse arvioida sopimustensa ja menettelyi-

densä kilpailuoikeudellinen hyväksyttä-

vyys ottaen huomioon kilpailusäännök-

set, oikeuskäytäntö ja komission suunta-

viivat. Poikkeusluvat, jotka on myönnet-

ty 30.4.2004 mennessä, säilyvät voimas-

sa päätöksestä ilmenevän ajan.

Ulkomailla Keskon tytäryhtiöt toimi-

vat itse vähittäiskauppiaina, joten vas-

taavia lupia ei tarvita. Markkinoinnissa

ja mainonnassa noudatetaan kunkin

maan markkinointi-, kuluttajansuoja- ja

hintamerkintäsäännöksiä sekä niitä täy-

dentäviä ohjeita. Suomessa tällaisia ovat

kuluttaja-asiamiehen ohjeet, jotka perus-

tuvat markkinaoikeuden ja kuluttaja-

asiamiehen ratkaisuihin ja/tai Kaupan

Keskusliiton kanssa käytyihin neuvotte-

luihin. Ohjeisiin voi tutustua Kuluttajavi-

raston Internet-sivuilla www.kuluttajavi-

rasto.fi (Lait ja ohjeet).

Kilpailuvirasto, kuluttaja-asiamies

tai markkinaoikeus eivät vuonna 2003

antaneet Keskoa tai K-kauppiasketjuja

koskevia päätöksiä, joissa olisi ollut ky-

se markkinointi- tai kilpailusäännös-

ten rikkomisesta.

Yksityisyydensuoja

Keskon tytäryhtiö K-Plus Oy ylläpitää

ja hallinnoi K-ketjujen Plussa-kanta-

asiakasjärjestelmää. Plussa-korttien

maksu- ja luottokorttiominaisuuksien

kehittäminen siirtyi 31.10.2003 Nordea

Rahoitus Oy:lle Keskon myytyä tälle

tehtävää siihen asti hoitaneen K-Luotto

Oy:n koko osakekannan. Plussa-kortte-

ja oli vuoden 2003 lopussa noin 2,9 mil-

joonaa kappaletta 1,6 miljoonassa ta-

loudessa. Järjestelmä rajoittuu konser-

nin Suomen toimintoihin. 

Plussa-kortin haltijoiden asiakastie-

doista muodostuu Keskoon asiakasre-

kisteri, jota käytetään asiakkaan suos-

tumuksella Plussa-ohjelman asiakas-

suhteiden hoitamiseen, asiakasyhtey-

denpitoon ja markkinointiin. Rekiste-

riin kerätään kortinhaltijoiden osto-

käyttäytymistietoja kauppakuitin lop-

pusummatasolla, ellei asiakas ole tieto-

jen keräämistä kieltänyt. Rekisterin tie-

toja voidaan käyttää myös Plussa-ohjel-

maan kuuluvien yritysten suoramarkki-

nointiin, ellei asiakas ole kieltänyt täl-

laisten tietojen luovutusta. Tietoja vas-

taanottavat yritykset eivät saa luovut-

taa näitä tietoja edelleen.

Jokaisella asiakasrekisterin pitäjäl-

lä on henkilötietolain nojalla oltava vi-

rallinen rekisteriseloste, joka on julki-

nen asiakirja. K-Plus Oy:n rekiste-

riseloste on nähtävissä Plussa-palvelun

Internet-sivuilla www.plussa.com (Plus-

sa-info/Sopimusehdot).

Rekisterinpitäjänä K-Plus Oy huo-

lehtii siitä, että asiakastietoja käyte-

tään vain reskisteriselosteessa ilmoite-

tulla tavalla. Yksittäistä asiakasta kos-

kevia tietoja suojataan henkilöstölle

annetuilla ohjeilla ja teknisesti tehok-
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kaasti. Asiakastietoja ilmoitetaan ulko-

puolisille ainoastaan lakiin perustuvan

ilmoitusvelvollisuuden johdosta.

SFS-Inspecta Sertifiointi Oy myön-

si Plussa.com –kuluttajaportaalille

maaliskuussa 2004 ensimmäisenä suo-

malaisena kuluttajaverkkopalveluna

kansainvälisen Qweb-sertifikaatin. Ser-

tifioinnin tarkoituksena on palvelun

käyttäjien turvallisuuden ja oikeuksien

takaaminen. Toimintojen auditoinnissa

käydään läpi mm. eettiset periaatteet,

yksityisyyden suojaaminen, IT-turvalli-

suus ja liiketoimintaprosessien laatu.

Sertifikaatti on voimassa vuoden, ja au-

ditoijat tarkastavat sertifioidut sivut

kolmen kuukauden välein.

Vuoden 2003 lopussa toteutetussa

Plussa-järjestelmän uudistuksessa kor-

tinhaltijoille tarjottiin mahdollisuus lah-

joittaa Plussa-pisteistä kertyvää rahaa

Keskon yhteiskuntavastuutyön kes-

keisille yhteistyökumppaneille. Vuonna

2004 tällaiset kumppanit ovat Nuori

Suomi ry ja Suomen UNICEF. Keräyksen

tuloksista kerrotaan vuodesta 2004 alka-

en Keskon yhteiskuntavastuuraportissa.

Suhteet politiikkaan

Kesko osallistuu aktiivisesti kaupan

toimialaa ja elinkeinoelämää koske-

vaan lainsäädäntötyöhön kotimaassa

ja Euroopan unionissa. Vaikuttaminen

tapahtuu Keskuskauppakamarin, Kau-

pan Keskusliiton ja sen toimialajärjes-

töjen sekä Palvelutyönantajat ry.n väli-

tyksellä. Kaupan Keskusliitto kuuluu

kaupan EU-keskusjärjestö EuroCom-

merceen, joka hoitaa kaupan edunval-

vonta-asioissa keskitetysti yhteyksiä

Euroopan Unionin komissioon ja Eu-

roopan parlamenttiin. Kesko kuuluu li-

säksi kauppiasryhmittymien omaan

EU-järjestöön UGALiin, joka asiasta

riippuen valvoo jäsentensä intressejä

joko suoraan tai EuroCommercen kaut-

ta. EuroCommerce on usein nimennyt

keskolaisen asiantuntijan omaksi

edustajakseen EU-työryhmiin, viimeksi

EU:ssa yritysten yhteiskuntavastuuta

käsittelevään työryhmään.

Baltian maissa elinkeinoelämä on

alkanut organisoitua toimiala- ja kes-

kusjärjestöihin vasta viime vuosina.

Myös kauppakamareita on perustettu

kansainväliseen tapaan. Kesko on jo

liittynyt toimialajärjestöihin ja kaup-

pakamareihin samalla tapaa kuin Suo-

messa. Työmarkkinajärjestöjen jäse-

nyydet on esitelty sivulla 47.

Keskon taloudellinen tuki poliitti-

sille puolueille vuonna 2003 oli Suomes-

sa 22 240 euroa ja Latviassa 2 300 euroa.

Muissa maissa puolueita ei tuettu. Tu-

keen ei ole laskettu ilmoittelua puo-

luelehdissä.  Taulukossa ”Keskon tuki

yleishyödyllisiin tarkoituksiin” (sivu 20)

poliittinen tuki sisältyy ryhmään ”Kan-

salais- ja ympäristöjärjestöt”.

Suhtautuminen lahjontaan

Keskossa on aina suhtauduttu lahjon-

taan – niin lahjusten antamiseen kuin

vastaanottamiseen - jyrkän kielteisesti.

Periaatteet asiasta on viestitty henkilö-

kunnalle muun muassa ”Tapamme toi-

mia – henkilöstön eettiset periaatteet”

–ohjeistuksessa, jonka viimeisin versio

valmistui vuonna 2002. Ohjeistus on

julkaistu suomen, ruotsin, englannin,

venäjän ja kaikilla Baltian maiden kie-

lillä. Ohjeistus on jaettu kirjallisena

konsernin koko henkilökunnalle sekä

esitelty suullisesti yksiköiden omissa

henkilökuntatilaisuuksissa. Siihen voi

tutustua Keskon Internet-sivuilla

www.kesko.fi (Kesko lyhyesti / Yritys-

kansalaisuus).

Keskon ostotoiminnan eettiset pe-

riaatteet, jotka on jaettu lähinnä kehi-

tysmaiden tavarantoimittajille, sisältä-

vät Keskon kielteisen kannanoton lah-

jontaan kaikissa olosuhteissa. Periaat-

teissa korostetaan myös, että Keskon ja

tavarantoimittajien yhteistyön on olta-

va avointa ja oikeudenmukaista, tasa-

puolista ja sopimuksia kunnioittavaa.

Kesko liittyi vuonna 2003 Suomeen

perustetun Transparency Interna-

tionalin Suomen osaston jäseneksi.  
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Luettelossa on yhteystiedot henkilöistä, joilta voi ensisijaisesti saada lisätietoja raportin sisältämiltä osa-alueilta. Luettelo ei

kata kaikkia toimitustyöhön osallistuneita keskolaisia. Keskon puhelinnumero on kaikkialta Suomesta soitettuna 010 5311.

Sähköpostiosoite = etunimi.sukunimi@kesko.fi

Yhteyshenkilöitä

Yhteiskuntavastuun yhteyshenkilöitä

Nimi Tehtävä Yksikkö

Kehitys, koordinointi, raportin toimitusvastuu

Jouko Kuisma kehitysjohtaja, yhteiskuntavastuu Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet

Ulla Rehell kehityspäällikkö, yhteiskuntavastuu Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet

Taloudellisen vastuun tunnusluvut

Pauli Alajoki talouspäällikkö Konsernitalous

Pekka Niva kauppapaikkajohtaja Ruokakesko Oy/kenttä

Antti Mansikka paikkatietosuunnittelija Ruokakesko Oy/kenttä

Jukka Pokki sijoittajasuhdepäällikkö Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet

Ympäristövastuun tunnusluvut

Johanna Saarivuo kiinteistökehityspäällikkö Kiinteistökesko

Timo Jäske kehityspäällikkö Ruokakesko Oy/logistiikka

Marja-Riitta Jarva ympäristöpäällikkö Ruokakesko Oy/asiakkuusprosessi

Merja Saarinen ympäristöpäällikkö, K-ympäristökaupat Ruokakesko Oy/asiakkuusprosessi

Juha Kortesalmi ympäristöpäällikkö Anttila Oy

Marja Ola ympäristösuunnittelija Rautakesko Oy/kehitys

Sari Koskinen ympäristösuunnittelija Rautakesko Oy/kehitys

Virpi Kantoluoto ympäristösuunnittelija Maatalouskesko Oy/kehitys

Toni Tynkkynen ympäristösuunnittelija Kesped Oy

Nina Rintanen ympäristöassistentti Kaukomarkkinat Oy

Sosiaalisen vastuun tunnusluvut

Lea Heikkinen kehityspäällikkö Henkilöstöresurssit

Mikko Myyryläinen HR-controller Henkilöstöresurssit

Saara Halko toimistoesimies Eläkevakuutus ja työterveys

Sosiaalisen laadun valvontajärjestelmä

Jouko Kuisma kehitysjohtaja, yhteiskuntavastuu Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet

Tuoteturvallisuus

Matti Kalervo tuotetutkimuspäällikkö Ruokakesko Oy/tuotetutkimus

Yritysturvallisuus

Juha Pietarinen turvallisuusjohtaja Konserniturvallisuus

Yksityisyydensuoja

Tapio Pesonen rahoituspalvelupäällikkö K-Plus Oy

Konserniviestintä

Erkki Heikkinen viestintäjohtaja Konserniviestintä ja yhteiskuntasuhteet
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Olemme Kesko Oyj:n johdon pyynnöstä

tarkastaneet Kesko Oyj:n Yhteiskunta-

vastuun raportin vuodelta 2003 voidak-

semme varmentaa sen tietosisällön.

Kesko Oyj:n johto vastaa  raportin laati-

misesta ja  sen sisältämien tietojen ke-

räämisestä ja esittämisestä. Tätä var-

mennuslausuntoa ei voida käyttää poh-

jana arvioitaessa Kesko Oyj:n suoritus-

tasoa sen määrittelemissä ei-taloudelli-

sissa periaatteissa.

Varmennuksen laajuus 

ja toteutustapa

Suomessa ei tällä hetkellä ole yritysten

yhteiskuntavastuun raporttien laati-

mista, julkaisemista eikä ulkopuolista

varmennusta koskevia säännöksiä. Yh-

tenä varmennuksen kriteerinä on käy-

tetty Global Reporting Initiative (GRI)

2002 –ohjeistoa. 

Toimeksiantomme käsitti  yhteis-

kuntavastuun raportin tietosisällön

varmentamisen. Varmennusprosessim-

me sisälsi seuraavat vaiheet:

∑• Keskon yhteiskuntavastuun strate-

gian ja johtamiskäytäntöjen toteu-

tumisen tason arviointi, erityisesti 

uusilla raportointialueilla ja Keskon 

ulkomaan toiminnoissa. 

• Yhteiskuntavastuun raportissa 

esitettävän informaation keräämi-

seen ja raportointiin liittyvien 

menettelytapojen arviointi.

∑ 

• Esitetyn tiedon kattavuuden, oikeel-

lisuuden ja vertailukelpoisuuden 

arviointi.

Työmme sisälsi vastuullisten henkilöi-

den haastatteluja tiedon tuottamisen

käytännöistä ja menettelytavoista Suo-

men toiminnoissa ja Virossa Jürin lo-

gistiikkakeskuksessa. Tiedon arviointi

perustui alkuperäiseen, raportoitavista

toiminnoista meille toimitettuun ai-

neistoon sekä kyseisen aineiston tuot-

tamiseen osallistuneiden henkilöiden

haastatteluihin. Myös edellisen vuoden

varmennuksen yhteydessä toteutta-

miamme haastatteluja ja tietoa käytet-

tiin työmme pohjana. 

Johtopäätöksemme

Yllä kuvatun työn perusteella esitämme

seuraavat johtopäätökset ja havainnot:

Tämä on järjestyksessään Kesko Oyj:n

neljäs yhteiskuntavastuun raportti. Tä-

män vuoden raportin rakenne on pää-

osin yhdenmukainen edellisten vuosien

raportteihin verrattuna. Viime vuoden

varmennuslausunnossamme suositte-

limme ulkomaisten toimintojen liittä-

mistä kaikilta osin samojen tunnuslu-

kujen alle. Tämän vuoden raportissa on

yksityiskohtaisempaa tietoa Keskon

Baltian toiminnoista, sekä  kotimaan

osalta uusina tunnuslukuina tietoa Kes-

kon tuottaman taloudellisen hyödyn ja-

kaantumisesta Suomen maakuntiin. Li-

säksi raporttiin on lisätty uusia ominai-

suuksia, kuten esimerkkitapaukset, jot-

ka täydentävät kuvaa Keskon suoritus-

kyvystä. Kesko Oyj:n yhteiskuntavas-

tuun raportoinnin soveltamisalaa voi-

taisiin vielä laajentaa erityisesti niissä

maissa, joissa yhteiskuntavastuun jois-

takin tunnusluvuista  ja eri toiminnois-

ta raportointi ei vielä ole kattavaa.

Kesko Oyj:n vuotta 2003 koskeva  yh-

teiskuntavastuun raportti antaa tasa-

painoisen kuvan Kesko Oyj:n toimin-

nan tasosta yhteiskuntavastuun alueel-

la, ja raportin sisältämä informaatio on

esitetty asianmukaisella tavalla.

Varmennuslausunto

Helsingissä, 13. huhtikuuta 2004

PricewaterhouseCoopers Oy

KHT-yhteisö

Pekka Nikula

KHT

Sirpa Juutinen

Global Risk Management Solutions
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Keskon yhteiskuntavastuun raportti on julkaistu suomen- ja englanninkielisenä ja sitä voi tilata postiosoitteesta 
Kesko Oyj, Konserniviestintä, Satamakatu 3, 00016 Kesko, 
sähköpostiosoitteesta viestinta@kesko.fi tai 
puhelimitse numerosta 01053 22404. 
Raportti on tilattavissa ja luettavissa myös Keskon Internet-sivuilta osoitteessa www.kesko.fi.

Raportin on toimittanut Keskon konserniviestintä (Jouko Kuisma ja Ulla Rehell) yhteistyössä Mainostoimisto Raudan ympäristötiimin 
(Tapio Heickell ja Anne Soikkeli) kanssa.  
Kuvat:  Jari Härkönen, paitsi s.14, 23 sekä 38 Petri Artturi Asikainen, s.35 Mauri Ratilainen, s.48 Mikkel Østergaard/Gorilla ja 
s.51 Max Havelaar France/Kaare Viamose.

Painopaikka: Libris, Helsingissä 2004

Paperi: Cyclus (100 % kierrätyspaperia)

Paperille ja kirjapainolle on myönnetty 

Pohjoismaisen Joutsen-ympäristömerkin käyttöoikeus. 

Termien selitykset

Termien selitykset

Tekstissä ja taulukoissa esiintyy termejä, tunnuslukuja ja lyhenteitä, joiden sisältöä on tarpeen selvittää tässä tarkemmin.

Sijoitetun pääoman tuotto-% (ROI) = 

voitto ennen satunnaisia eriä + korko- ja muut rahoituskulut
x 100

taseen loppusumma ./. korottomat velat (keskimäärin vuoden aikana)

Omavaraisuusaste, % =
oma pääoma + vähemmistöosuus               

x 100
taseen loppusumma ./. saadut ennakot   

Velkaantumisaste, % =
vieras pääoma + pakolliset varaukset        

x 100
taseen loppusumma ./. saadut ennakot

Nettovelkaantumisaste, % = 

korollinen vieras pääoma ./. rahoitusarvopaperit ./. rahat ja pankkisaamiset     
x 100

oma pääoma + vähemmistöosuus

Osakekannan markkina-arvo = osakkeen kurssi x osakkeiden lukumäärä

GWh = gigawattitunti = miljoona kilowattituntia (kWh)

1 kWh = 3,6 MJ= 3 600 J (GRI:n suosituksessa energian mittayksikkö on joule eli J)

PJ = petajoule = biljoona joulea

CO2 = hiilidioksidi = aiheuttaa ilmaston muutosta (”kasvihuoneilmiö”)

CO2-ekv = hiilidioksidiekvivalentti, se määrä erilaisia kaasuja, joiden yhteisvaikutus

kasvihuoneilmiöön vastaa mainittua hiilidioksidimäärää

SO2 = rikkidioksidi (vaikuttaa happamoitumiseen)

C2H4 = eteeni (vaikuttaa alailmakehän otsonipitoisuuteen)

CO = hiilimonoksidi eli häkä

HC = hiilivedyt

NOx = typen oksidit 

Transbox-laatikko = muovista valmistettu, uudelleen käytettävä kuljetuslaatikko

KRESS-kiinteistö = kiinteistö- ja rakennusalan energiansäästösopimuksen (KRESS) piiriin kuuluva kiinteistö, 

jolle on asetettu sähkön ja lämmön ominaiskulutusta koskevat säästötavoitteet.
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